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Przeciętne miesięczne wyna- 
giodzenie brutto w przedsię­
biorstwach wyniosło w paź­
dzierniku 1.016,53 zt. W stosun­
ku do września płace wzrosły 
o 6,1 proc., a porównując z paź­
dziernikiem ubiegłego roku - 
o 26,4 pruć. - poinformował 
Główny Urząd Statystyczny.

NSZZ Policjantów przystąpił 
wczoraj do oflagowywania ko­
mend i komisariatów policji 
w całym kraju. Związkowcy 
domagają się m.iii. wyodrębnię- ■ 
nia budżetu policji z budżetu 
MSW, zrównania wskaźników 
płacowych policji i wojska oraz 
odwołania szeta policji nadinsp. 
J. Stańczyka.

Dziś, po ' trwającej 11 lat 
odbudowie, rusza scena drama­
tyczna Teatru Narodowego 
w Warszawie. Podczas uroczy­
stej inauguracji goście obejrzą 
„Dziady” Adama Mickiewicza 
w wykonaniu artystów Starego 
Teatru w Krakowie, w reżyserii 
Jerzeg.; Grzegorzewskiego.

Spotkanie z Wisławą Szym­
borską, tegjroczną laureatką li­
terackie, Nagrody Nobla odby­
ło się wczoraj w Starym Teatrze 
w Krakov, le. Publiczność przy­
jęła poetkę długą owacją na sto­
jąco. Spotkanie połączone było 
z promocją książki Szymbor­
skiej „Widok z ziarnkiem pia­
sku”.

WARSZAWA. Wczoraj zaczęły 
się negocjacje związków zawodo­
wych służby zdrowia i samorządu 
lekarskiego ze stroną rządów" 
Niezależnie od wyniku rozmow 
Ogólnopolski Związek Zawodowy 
Lekarzy, który skupia 20 tys. 
członków zapowiedział na 10 gru­
dnia ogólnopolski strajk lekarzy. 
W cągu jednodniowego strajku 
przychodnie zostaną zamknięte 
natomiast szpitale będą przyjmo­
wały pacjentów' wyłącznie w cięż­
kich przypadkach.

W negocjacjach, które zostały 
wznow ione po 2 miesiącach prze­
rwy, uczestniczą przedstawiciele

- Kelner' To jest wstrętne! 
W zupie znalazłem aparat słu­
chowy!

Kelner pochyla się nad go­
ściem:

- Przepraszam, co pan po­
wiedział?

Izoluj sam swój oom oryginalnym 
niemieckim środkiem „ISOLIT"

• Izolacja pozioma bez kucia

i odkopywania fundamentów.
• Osuszanie ścian - proste

- 2 x pome ować Ścianę gotowe.

• Znikają grzyby, wilgoć stęchlizna.

•Atesty PZU i EWG.

• Wystawiamy faktury VAT.
• Środek wysyłamy na caty kraj.

• Prospekt i cennik bezpłatnie.

ISOLIT, ul. Komunalna 1, 
37-450 Stalowa Wola. 

tel./fax (0-16) 42-44-33.

Zastępca sekretarza rosyj­
skiej Rady Bezpieczeństwa Bo­
rys Bieriezowski oskarżył rosyj­
skie służby specjalne o związki 
ze sprawą tajemniczych za­
bójstw rosyjskich biznesmenów 
i dziennikarzy.

Kremiowskie pochody str. 3 •

Chorzów-Maciejkowice, 
ul. ‘lichatkowicka 20. tel 'fax 412-755 

Czynne PN-PT od 8 do 17 »uboty od 8 do 13

Przestępczą działalność grupa 
rozpoczęła w maju 1993 roku 
Wtedy to w Kombinacie Kokso­
chemicznym w Zabrzu zamó­
wiono 450 ton koksu. Dalej 
wszystko potoczyło się według 
wielokrotnie opisywanego sche­
matu: towar został sprzedany, 
a pieniądze nie wpłynęły na 
konto koksowni, bo kupujący 
otrzymał odroczony termin 
płatności Potem były kolejne 
„przekręty” - zamówienie 
w kopalni „Miechowice” pra­
wie 2000 ton węgla, wartości 
93,7 tysięcy zł

Węgiel został sprzedany kilku 
cukrowniom w zamian za cu­
kier, a kopalnia pieniędzy nie 
otrzymała. Adam K. namówił 
również Piotra H , właściciela 
„Herman Polu”, aby zamówił 
180 ton cementu w cementowni 
w Strzelcach Opolskich. Cement

Dziś chłodniej. Rano mglisto, 
po południu możliwe deszcze.

Za oknem str. 2

ści. - Jednak dopóki była w do­
mu. Adam M. trzymał się od 
dziewcząt z daleka.

Zofia T. nadużywa alkoholu 
i po jednej z zakrapianych im­
prez gdzieś „w mieście” nie wró­
ciła do domu Nie było jej parę 
dni. W tym czasie Adam M. 
zmuszał Agnieszkę i Monikę do 
uczestniczenia ’ w perwersyj­
nych praktykach seksualnych, 
a w końcu obie zgwałcił.

- Przesłuchaliśmy dziewczyny 
w obecności psychologa - mówi 
policjantka. - Mimo wstydu po­
wiedziały nam wszystko. W mie­
szkaniu nie były przetrzymywa­
ne siłą, ale nie zbuntowały się.

Wczoraj na giełdach we 
Frankfurcie n. Menem i w No­
wym Jorku zadebiutowały ak­
cje Deutsche Telekom, jednej 
z największych na świecie firm 
telekomunikacyjnych. Niemcy 
rzucili się na akcje Telekomu. 

, Popyt pięciokrotnie przekroczył 
podaż.

Nie znaczy to, że skończyły się 
wszystkie problemy. - Dla no­
wych materiałów, których uży­
wamy (m in. cyklopentan), nie 
określono jeszcze przepisami 
norm składowania i użytkowa 
nia, nie ma technologii utylizacji 
i firm, które by się tym zajmowa­
ły - wylicza Danuta Ograbek

(CIĄG DALSZY NA STP 2)

Ambasadorzy 16 Krajów 
członkowskich NATO doszli 
w poniedziałek do porozumie­
nia w sprawie Sił Stabilizacyj­
nych dla Bośni (SFOR), które 
w 1997 roku zastąpią w Bośni 
Międzynarod >we Siły Pokojo­
we IFOR. Siły SFOR będą liczy­
ły ok. 30 tys. żołnierzy.

Już wkrótce pierwsi klubowicze otrzymają nasze karty. Dzięki 
nim będzie można m.in. taniej zrobić zakupy lub zamieście ogło­
szenie drobne w „TŚI.” z bonifikatą.

Ministerstw Zdrowia. Pracy i Fi­
nansów a także członkowie więk­
szych organizacji samorządowych 
służby zdrowia m.in. Naczelnej 
Rady Lekarskiej. Głównymi postu­
latami przedstawicieli służby zdro­
wia są. zwiększenie nakładów na 
ochronę zdrowia, wypłacenie zale­
głych wynagrodzeń oraz wprowa­
dzenie reformy służby zdrowia we­
dług projektu opracowanego przez 
NsZZ „Solidarność’’. - Wszystko 
jest do załatwienia. o ile będzie roz­
łożone w czasie i zaakceptowane 
przez wszystkie strony negocjacji - 
stwierdził minister zdrowia Jacek 
R Zochowski (PK)
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pizjwodniczącego Centralnej Ko­
misji Wyborczej Wiktor Hanczar. 
Uzyskał niemal powszechne popar­
cie w wypowiedziach deputowa­
nych. Wielu podkreślało, że na Bia­
łorusi został już faktycznie wpro­
wadzony stan nadzwyczajny, bo 
rządzą dekrety prezydenta, a nie 
ustawy a wobec przeciwników sto­
suje się brutalne metody suowe.

Wczoraj przed budynkiem parla­
mentu demostrowało kilka tysięcy 
osob, domagających się od Rady 
Najwyższej odsunięcia prezydenta 
od władzy Decyzją deputowanych, 
przebieg sesji transmitowany był 
przez głośniki na plac który obsa­
dzały silne jednostki służb bezpie­
czeństwa. (PAP)

Niecodzienną wystawę „Ko­
czownicy Ukrainy” można od 
dziś oglądać w Muzeum Ślą­
skim. Ekspozycja prezentuje 
około 600 zabytków: broń, bi­
żuterię, ozdoby, naczynia, czę­
ści stroju i oporządzenie jeź­
dzieckie, użytkowane przez ko­
czownicze plemiona.

Zloto stepów str. 2

Milczenie to typowa reakcja 
w takich sytuacjach. Z došiviad- 
czenia wiem, że np. dziewczyna 
wykorzystywana seksualnie 
przez ojca broni się właśnie mil­
czeniem, godzi się z losem, bo 
wydaje się jej, że nic nie zmieni 
już sytuacji.

Sąd Rejonowy na wniosek 
prokuratury zastosował wobec 
lubieżnika areszt, przedstawia­
jąc zarzuty z artykułów 168 oraz 
176 kodeksu karnego Grozi mu 
kara pozbawienia wolności do 
lat dziesięciu. (aga)

siębiorstwo w kraju „Polar” 
wprowadził system odzysku 
i oczyszczania freonów zaruwno 
z operacji technologicznych, jak 
i z własnej sieci serwisowej - 
mówi Danuta Ograbek, kierow­
nik działu polityki informacyj­
nej „Polaru”. Rezygnacja z uży­
cia freonu kosztowała firmę 
25 min dolar o' v

sprzedano, a konto cementowni 
zostało uszczuplone o 14,5 tys 
złotych.

W akcie oskarżenia co chwila 
pojawiają się nazwy spółek i ich 
właścicieli, którzy biznesowymi 
nitmi związani byli z Adamem 
K. Szajka działała praktycznie 
na całym Dolnym i Górnym Ślą­
sku.

Podczas śledztwa żaden 
z podejrzanych nie przyznał się 
do winy. Zachowanie kilku 
z nich było na tyle dziwne, ze 
prokurator zwrócił się o podda­
nie ich badaniom psychiatrycz­
nym.

Ponieważ badanra nie wyka­
zały niepoczytalności, podej­
rzani staną przed sądem oskar­
żeni o udział w przestępstwie, 
za ktoie grozi kara od roku do 
10 lat więzienia.

TOMASZ SZYMBORSKI

RZESZÓW. Trwa walka 
o życie policjanta, który wczo­
raj nad ranem został ciężko 
ranny podczas próby ujęcia 
sprawców włamania do sklepu 
na jednej z głównych ulic Rze­
szowa

W czasie rutynowego patro­
lu, na ulicy Dąbrowskiego 
w Rzeszowie policjanci zauwa­
żyli naruszoną kratę w oknie 
sklepu z odzieżą skórzaną. Gdy 
jeden z policjantów, 27-letni 
sierżant Jacek P.. chciał wejść 
do sklepu, został zaatakowany 
ostrym metalowym narzędziem 
w nlecy przez ukrytego w, zało­
mie muru sprawcę Policjant 
doznał ran kłutych klatki pier­
siowej i krwiaka opłucnej We­
dług lekarza dyżurnego szpita­
la MSW w Rzeszowie stan ran­
nego policjanta jest poważny 
i jego życiu zagraża niebezpie­
czeństwo.

Rzeszowska policja ujęła 
dwóch młodych mieszkańców 
tego miasta, którzy najprawdo­
podobniej są sprawcami wła­
mania i zranienia funkcjona­
riusza (PAP)

Fot L. Zych 
dwie. Większość punktów wydawania świadectw 
czynnych jest do godz. 19 PKO BP przewiduje, że 
w ostatnim dniu dystrybucji świadectw banki praco­
wać będą „do oporu”, by obsłużyć wszystkich klien­
tów. Świadectwa wydawane będą do 22 bm. Opłata za 
wydame świadectwa jest niezmienna od początku ich 
sprzedaży - wynos. 20 zł. Wczoraj świadectwa na 
giełdzie kosztowały 142 zł. (mu)

Dziś zaczyna się w Kostaryce VIII Światowa Konferencja 
w Sprawie Warstwy Ozonowej

odsunięcia prezydenta od władzy 
i o przeniesieniu daty referendum 
z 24 listopada na późniejszy 
okres Deputowani zdecydowali 
się kontynuować posiedzenie dzi­
siaj rano

Z pierwszym wn oskiem wystą­
pili: lider trakcji komunistów Sier­
giej Krliakin i członek frakcji libe­
rałów Aleksandr Dobrowolski 
W wystąpieniach wniosek został 
poparty przez wszystkie frakcje, 
oprócz proprezydenckiej. Pod 
wnioskiem zebrano 72 podpisy de­
putowanych, przy wymaganych 70.

Drugi wniosek padł ze strony 
odwołanego pies ydenckim dekre­
tem, z naruszeniem - jak ocenia 
parlament - konstytucji, z funkcji

PS. Personalia dziewcząt 
zmieniono.

Polska ma kilka lat na zrezygnowanie z używania freonów i halonów, 
substancji niszczących warstwę ozonową. Dotrzymanie uni ów 
międzynarodowych będzie nas kosztowało miliony dolarów.

wszystkich zobowiązań koszto­
wać musi miliony dolarow

Sztandarowy przykład to 
wrocławski „Polar”. W ciągu 
kilku lat wyeliminowano po­
wszechnie dotąd stosowane 
w produkcji lodówek freony - 
jedne z najgroźniejszych sub­
stancji zubożających warstwę 
ozonową. - jako pierwsze przed-

Wyd. Z K Dziś „Trybuna Finansowa’

BDK-DAEWOO 
Leasing

Szynki „Krakus” 
1, 2, 3 Ibs dla 

Zakładów Pracy, 
poleca P.P.U.H. „Agrotex”, 

tel. 090317762 (032) 193-73-63, 
fax (032) 193-33-79.
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WARSZAWA, WROCŁAW. 
..Europejskość” zobowiązuje: 
skoro inni umawiają się, że nie 
będą używać substancji, które 
niszczą warstwę ozonową, my 
także musimy. Polska jest stroną 
tak zwanego Protokołu Montre­
alskiego, podstawowego doku 
mentu dotyczącego ochrony 
warstwy ozonowej. Dotrzymanie

IV kolejce po odbiór świadectwa i działowego trzeba „odstać” co najmniej godzinę 
KATOWICE. Po odbior Powszechnych Świadectw

Udz ulowych ludzie ustawiają się w kolejkach już o 5- 
6 rano - Przestrzegaliśmy, że pod koniec okresu dys­
trybucji będzie coraz gorzej, ale widać do niektórych 
nic nie dociera - twierdzi z rozgoryczeniem pracowni­
ca PKO BP w Katowicach. Najgorzej jest w Warsza­
wie, gdzie na odebranie świadectwa trzeba czekac do 
6 godzin. Na Śląsku „wystarczy” postać godzinę,

Katastrofa rosyjskiej sondy 
„Mars 96”, która spadla wczo­
raj w nocy do Pacyfiku, to tak­
że strata dla nauki polskiej. 
W skład wyposażenia sondy 
w chodziły nasze przyrządy na­
ukowe.

W oceanii zamiast na 
„Czerwonej Planecie" str. 3

Gßsräpowski 
zwolniony za kaucją

TEŁ AWIW. W Izraelu rozpoczął 
się wczoraj proces Andrzeja Gąsio- 
rowskiego, byłego współwłaściciela 
firmy Art- B” i jego izraelskich 
wspolniKow. Oskarżeni są o podro­
bienie 5 tys. kart k.edytowycn

Grupa fałszerzy została rozpra­
cowana nrzez izraelską policję dzię­
ki zeznaniom jednej z osób, która 
także łamała kody bankowe

Po pizykutym do ławy oskarżo­
nych GąsiorowsKim widać było 
oznaki przygnębienia i zmoczenia 
po szesciu tygodniach spędzonych 
w areszcie śledczym. Zdánu tn pio- 
kuratora Gąsiorowski dał się wcią­
gnąć w działalnooi gangu, gdyż 
uznał łamanie koduw za wyzwanie 
intelektualne. Jego rola w aferze 
była jednak drugorzędna - twierdzi 
prokurator

Gąsiorowski został zwolniony 
za kaucją wynoszącą 400 tys. do­
larów. (dz)

RZYM. Na margines le obrad 
szczytu żywnościowego FAO prasa 
wioska śledziła zajęcia osob które 
towarzyszyły uczestniczącym 
w nim głowom państw i rządów.

Palmę pierwszeństwa włoscy 
dziennikarze przyznali pierwszej 
damie” Gabonu, małżonce rzą­
dzącego autorytarnie od 29 lat

Kulisy 
szczytu FAO
prezydenta Omara Bongo wiel­
kiego przyjaciela Francji. Podczas 
gdy na sali obrad konferencji pre­
zydent Bongo dyskutował o pro­
blemie głodu na świecie, jego mał­
żonka wydała na zakupy w skle­
pach pizy eleganckiej via Condot- 
ti w Rzymie 35 min lirów (ok. 23 
tys. dolarow). Roczny docboo na­
rodowy w ojczyźnie pani Bongo 
wynosi 5 min lirów na głowę mie­
szkańca (PAP)

I Wczoraj w Mińsku przed budynkiem parlamentu demonstrowało kilka 
tysięcy osób, domagających się odsunięcia prezydenta od władzy.

MIŃSK. Premier Michaił 
Czyhir złożył w poniedziałek rezy­
gnację z funkcji na ręce prezyden­
ta Aleksandra Łukaszenki. Moty­
wem przyjętej rezygnacji był 
sprzeciw wobec polityki prezyden­
ta, głównie w sferze gospodarczo- 
finansowej, ale i w sprawie forso­
wanego przez Aleksandra Luka 
szenkę referendum konstytucyjne­
go Zapowiedziana wcześniej kon­
ferencja prasowa oremiera została 
odwołana

Wbrew swoim zapowiedziom 
parlament nie podjął podczas 
wczorajszych obrad konkretnych 
decyzji w sprawie dwóch wnio­
sków, które padły w toku posie­
dzenia - o rozpoczęciu procedury

I Policja ujęła 39-letniego Adama M. oskarżonego o czyny 
lubieżne i zgwałcenie dwóch dziewcząt.

GLIWICE. 13-letnia Monika 
i 14-letnia Agnieszka są ucieki­
nierkami z jednego z domów 
dziecka w woj. katowickim. Od 
kilkunastu dni były poszukiwa­
ne przez wychowawców oraz 
policję Odnaleziono je nodczas 
rutynowego sprawdzenia mie­
szkania matki Agnieszki.

Zofia T. jest konkubiną Ada­
ma M. Przyjęła córkę wraz z ko­
leżanką pod swój dach i nie za­
mierzała informować dyrekcji 
domu dziecka o pojawieniu się 
córki.

Kobieta ta ma bardzo złą re­
putację mówi jedna z policjan­
tek prowadzących sprawę, pro­
sząc o zachowanie anonimowo-

I Dziesięcioosobowa szajka w ciągu dwóch lat zagarnęła węgiel, 
cement i koks wartości ponad 2 milionów złotych.

KATOWICE. Prokuratura 
Wojewódzka zakończyła śledz­
two przeciwko Adamowi K. 
i dziewięciu jego wspólnikom, 
którzy dokonali szeregu 
oszustw. Jak ustalono, „mó­
zgiem” grupy był Adam K., 
który wraz z Dariuszem P An­
drzejem L., Andrzejem D. i Da­
nutą C. powołał spółkę koman­
dytową „Zespół Firm Handlo­
wych”. Jej prezesem został 
Adam K., z zawodu mechanik 
maszyn i urządzeń przemysło­
wych. Powołanie spółki było 
niezbędne do stworzenia jedflej 
dokumentacji księgowej oraz 
radnej kasy dla wszystkich firm 
handlowych „Staiport”, ..Karo 
94”, „Lnistał”, ,.ACD’, .Her­
man Pol”, „Progres”, „Revol- 
tus” oraz spółek „Meprimex” 
i „Ad Kohle”. Spółka nie zosta­
ła zarejestrowana w sądzie.

Złodziejska 
spółka

Dzielą nas sekundy!

W Korei pokazano następcę samochodu „Daewoo Nexia" Auto za- 
po\ jadane pod kryptonimem T-100 nazwano „Lanos". Pod koniec 
przyszłego roku model ten będzie montowany w Lublinie i Warsza­
wie Nowe daewoo napędza półtoralitrowy, 16-zaworowy silnik o mo­
cy 96 KM. Na zajęciu prototyp jednej z wersji lanosa, prezentowany 
podczas salonu paryskiego. Fot T. Gai ,czarczyk

PRZEDSIĘBIORSTWO HANDLU I USŁUG TECHNICZNO-PRODUKCYJNYCH

SPRZEDAŻ
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SLD ZŁOTO STEPÓWo budżecie
I Niecodzienną wystawę „Koczownicy Ukrainy” tylko grupowo 

można od dziś oglądać w Muzeum Śląskim.

Wypadek min. Pietrewicza bez tajemnic
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ZAGRAJ I ZOSTAŃ ZWYCIĘZCĄ! :
(T N. z Katowic)

W skrócie

KUPON KONKURSOWY

ZADZWOŃ

- Mieszkam w dzielnicy Krywałd, która jest 
częścią Knurowa. Był u nas w przychodni den­
tysta, ale gabinet stomatologiczny został zli­
kwidowany. Teraz chcą nam zabrać lekarza ro 
dzinnego. Jeśli to się uda, będziemy musieli

dzisiejszej Ukrainy. Grzebano 
w nich wodzów razem z... żona­
mi, nałożnicami, sługami i koń­
mi, które nie mogły przecież 
przeżyć swego pana. W jednym 
z kurhanów razem z księciem 
pochowano 450 koni. Najwyż­
sze kurhany mają obecnie 21 
metrów, wcześniej sięgały za­
pewne 30 metrów. Były więc 
poniekąd piramidami stepów.

Jednak większość kurhanów 
jest dziś niewidoczna gołym 
okiem, ujawniają je dopiero 
zdjęcia lotnicze. Chyba dobrze, 
bo byłyby już wszystkie spene-

IHFLAWA 
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- Ta apelacja musiata być wnie­
siona, gdyż trzeba surowo uka­
rać człowieka, który podniósł 
rękę na sędziego - mówi prok. 
Regulski. Wojciech K., mimo za­
sądzonego wyroku, przebywa na 
wolności.

24 godziny oczekiwałem na świadectwo 
udziałowe w punkcie ich wydawania przy uli­
cy Francuskiej w Katowicach. Punkt otwarto 
o god- 10 po to tylko, żeby poinformować 
kbentów, że sprzedaż rozpocznie się dopiero 
za dwie, trzy godziny... I jak się nie zdenerwo­
wać’’

SOSNOWIEC. Wczoraj poli­
cjanci z Dąbrowy Górniczej za­
trzymali Jerzego C. podejrzane­
go o zamordowanie dwa lata te­
mu Franciszka G., wspólnika od 
interesów

Obaj mężczyźni zajmowali się 
handlem obwoźnym. Sprzeda­
wali herbatę na miejskim targo­
wisku. Franciszek G. stawiał 
pierwsze kroki w biznesie i był 
wykorzystywany przez swego 
wspólnika, który nie rozliczał 
się z nim uczciwie.

Podczas jednej z licznych 
awantur o pieniądze doszło do 
szarpaniny i bóiki. W pewnej 
chwili Jerzy C. wyjął nóż i ude­
rzył nim kilka razy Franciszka 
G. Mężczyzna padł martwy. 
Bardzo długo nie udawało się

- Sytuacja na Białorusi i dyktatorskie zapę­
dy prezydenta Łukaszenki przerażają mnie Zu­
pełnie nie pojmuję, jak można po doświadcze­
niach komunizmu chcieć powrotu „starego”...

(Krzysztof N. z Chorzowa)

- Kiedyś politycy mówili publicznie, że ben­
zyna bezołowiowa podrożeje tylko o 3 grosze. 
Tymczasem cena idzie w górę co miesiąc. Naj­
pierw płaciliśmy za litr 1,35 zł, potem 1,45 zł, 
a teraz 1,68... Po co było publicznie kłamać?

(Alojzy Dankowski z Katowic)

Czekamy na kolejne sygnały i opinie Czytel­
ników. Nasz telefon: 153-89-27 czynny jest od 
poniedziałku do piątku w godz. od 9 do 14, 
w soboty od 10 do 14. (max)

z chorymi dziećmi jeździć kawał drogi do cen­
trum. I gdzie tu troska o wygodę mieszkańców?

(T. W. z Knurowa)

WARSZAWA Przed Sądem 
Wojewódzkim w Warszawie 
rozpoczął się bezprecedensowy 
proces Wojciecha K., który 
w 1993 roku dotkliwie pobił 
podczas rozprawy sędzinę Da­
nutę Libucką. Sędzina przez 2,5

KATOWICE. Przestrzeń 
przed Muzeum Śląskim w Ka-. 
towicach wyglądała wczoraj 
nieco inaczej niż zazwyczaj. 
Ulicę odgrodzono od jezdni 
szarfą, mającą nie tyle chronić, 
co uniemożliwić wykorzystanie 
jej na parkowanie samocho­
dów, a całego przyległego do 
Muzeum terenu pilnowała poli­
cja.

Ekspozycja już dwa tygodnie 
wcześniej miała niespotykaną 
reklamę, gdy środki przekazu 
informując o blasku złota, któ­
re olśni nas z gablot, równocze­
śnie przekazywały, ile koszto­
wało ubezpieczenie i jaka firma 
konwojowała skarb na drodze 
z Ukrainy do Polski. Nieco­
dzienne też będzie jej zwiedza­
nie. Wystawę można oglądać 
wyłącznie w grupach. Widzo­
wie indywidualni będą dołą­
czani do grup zbiorowych albo 
poczekają na uformowanie się 
grupy. I nie będą mogli wyjść 
(!) przed zakończeniem godzin­
nego zwiedzania.

Ekspozycja prezentuje około 
600 zabytków (broń, biżuterię, 
ozdoby, naczynia, części stroju, 
oporządzenie jeździeckie), 
użytkowanych przez plemiona 
koczownicze: Kimmerów (IX - 
VIII w. p.n.e.), Scytów (VI - IV 
w. p.n.e.), Sarmatów (II w. n.e. 
- co prawda określenie to brzrm 
bardzo swojsko, ale nie ma ni­
czego wspólnego z Polakami 
czasów Jana III Sobieskiego), 
Hunów (V w.n.e.), Alanów (V - 
VI w.), Chazarów (VII - X w.) 
i Połowców (XI - XII w.). Eks­
ponaty pochodzą m.in. z kurha­
nów znajdujących się na terenie

strzelona nabojem śrutowym 
Do ujawnienia sprawy doszło 
przypadkowo. Aldona H. (perso­
nalia zmieniono) z opuchniętą 
twarzą zgłosiła się do lekarza. 
Podczas prześwietlenia okazało 
się, że w jej szczęce tkwi śrut. 
Powiadomiona policja przesłu­
chała poszkodowaną, ale Aldona 
H nie jest w stanie sobie przy­
pomnieć, przez kogo i gdzie zo­
stała zraniona. (aga)

jeszcze niektóre z nich gorącz­
kują.

Mali pacjenci zostali nawod­
nieni, podano im antybiotyki 
i zastosowano dietę. Nie wyklu­
cza się, że w szpitalu będą mu- 
siały pozostać do końca tygo­
dnia Z godziny na godzinę ich 
stan poprawia się i jak mówią le­
karze, mają już ochotę na harce.

Również lepiej czuje się pię­
cioro zatrutych dzieci przewie­
zionych do Szpitala Zakaźnego 
w Bytomiu - Czekamy na wyni­
ki badan. Wykonano już posiewy 
bakteriologiczne i za kilka dni 
przekonamy się, czy winowajcą 
była salmonella - powiedziała 
Iwona Warakomska, pełniąca 
dyżur lekarski. (aga)

- Mieszkam -w osiedlu Stroszek w Radzion­
kowie. Od roku na naszym skwerze jest rozle­
wisko powstałe wkutek zapchania kratki ście­
kowej. Tyle się czyta o różnych epidemiach 
gdzieś na swiecie, mam wątpliwości czy nam 
me grozi jakaś mała katastrofa ekologiczna 
z powodu tych pływających nieczystości.

(Czytelnik z Radzionkowa) - Oglądając nadawany przez satelitę pro­
gram Sky News natknąłem się na informację, 
że w jakimś angielskim miasteczku cena nieru­
chomości spadła trzykrotnie na skutek uciążli­
wości spowodowanych wybudowaniem mostu 
w ich pobliżu. W związku z tym nasuwa się py­
tanie, czy inwestorzy, którzy planują budowę 
autostrad w Polsce, przewidują jakieś rekom­
pensaty dla mieszkańców domostw położo­
nych w wh pobliżu?

(Jan Majchrowicz z Gliwic)

- Remontowano dom przy ulicy Gliwickiej 
77a w Katowicach. W trakcie prac uszkodzono 
rynnę, której do dzisiaj nikt nie naprawił. 
Podczas deszczu woda cieknie jak z wodospa­
du. Nie wiem, na co czekają ekipy remontowe? 
Może na to, żeby w zimie oderwał się od dachu 
kawał lodu i kogoś uderzył?

(Bolesław Pilch z Katowic)

- Całkowicie zgadzam się z panem Józefem 
Kowalczykiem, który we wczorajszej „Ślą­
skiej, słucham...” postuluje, żeby nie dopuścić 
do zniszczenia pomnika Żołnierzy Radzieckich 
stojącego na katowickim placu Wolności. 
Chciałbym dodać, że jeśli komuś bardzo ten 
pomnik nie odpowiada, to można z niego zro­
bić (dostawiając sylwetkę żołnierza polskiego) 
pomnik przyjaźni polsko-rosyjskiej.

(Wiesław Płatek z Katowic)

- Jestem zbulwersowany publiczną wypo­
wiedzią prezesa GKS-u Katowice, który 
stwierdził w telewizji, że te kilka świec dym­
nych, które kibice rzucili podczas meczu na 
boisko, nie przeszkodziło rozegrać spotkania 
Jeśli tak uważa działacz piłkarski, to czego 
można oczekiwać po chuliganach ’

(Czytelnik z Mysłowic)

Wojciech K. zarzucił sądowi, 
iż nie był obiektywny i zmusza 
świadków w I instancji do skła­
dania fałszywych zeznań. - Pod­
czas poprzednich rozpraw ginę­
ły w sądzie dokumenty w mojej 
sprawie. Sądy zmówiły się prze­
ciwko mnie - upiera się Woj­
ciech K.

Sąd Wojewódzki odroczył 
rozprawę, gdyż Wojciech K. nie 
miał możliwości ustalenia dnu 
obrony z obrońcą z urzędu. Nie 
spotkał się z mec. Bogusławem 
Okupcem.

- Próbowałem się kontakto­
wać z oskarżonym, ale bez żad­
nego skutku. Jego telefon cały 
czas milczał - mówi mec Oku- 
piec. (PK)

- W październiku Sejm uchwalił ustawę o li­
beralizacji aborcji. Mamy już drugą połowę li­
stopada, a prezydent ciągle tej nowelizacji nie 
podpisał. Czego się boi? Czyżby chciał wysta­
wić do wiatru swój elektorat?

(Stanisław Zajączkowski z Zabrza)

- Jeżeli Józef Oleksy, który przez wiele lat 
biesiadował z agentami KGB uważa, że mini­
stra Milczanowskiego należy postawić przed 
Trybunałem Stanu, jest to typowa bolszewicka 
bezczelność Jeżeli nasze społeczeństwo nie 
potępi takich działań, będzie to oznaczało, że 
nie zasługuje na to, żeby życ w warunkach de­
mokratycznego państwa.

(Stefan Bolecki z Gliwic)

Nie rozumiem, dlaczego polscy posłowie 
wtrącają się w wewnętrzne sprawy Białorusi. 
Uważam, ze nie powinni tego robie O ile pa­
miętam, Białoruś nie mieszała się dotąd w we­
wnętrzne sprawy Polski.

(Jan Wołowik z Tychów)

WARSZAWA. Rzeczniczka rzą­
du Aleksandra Jakubowska przy­
znała wczoraj na konferencji pra­
sowej w Warszawie, że służbowy 
samochód wicepremiera i ministra 
skarbu Mirosława Pietrewicza 
uległ uszkodzeniu w wyniku wy­
padku.

Jakubowska powiedziała, że 
sprawa wypadku służbowej lancii 
wicepremiera nie była ukrywana, 
i że Pietrewicz „natychmiast po 
wypadku zawiadomił policję i od­
powiednie służby swojego mini-

(DOKONCZENIE ZE STR 1) 
Nie ma przepisów, które wła­
ścicieli starych lodówek zmu­
szałyby do odstawienia ich 
w odpowiednie miejsce Wszy­
stko trafia na śmietnik - 
z przerdzewiałych części freon 
wylatuje w niebo...

Zgodnie z przepisami mię­
dzynarodowymi szkodliwe dla 
warstwy ozonowej substancje 
- halony i freony powinny być 
wyeliminowane w większości 
do 2040 roku. Koszty zmiany 
technologii na takie, które nie 
szkodzą warstwie ozonowej, 
szacowane są na 110 min dola­
rów. Dotąd pokrywają je w 
większości zakłady przemy-

WOJSKA. Wszystko wskazu­
je, że przyczyną zatrucia piętna- 
ściorga dzieci z Zakładu Leczni­
czo-Wychowawczego Zgroma­
dzenia Córek Bożej Miłości 
w Wojskiej była salmonella. Ale 
na wyniki badan trzeba jeszcze 
poczekać.

Jak juz informowaliśmy dzie­
ci żle się poczuły po niedzielnym 
podwieczorku, jadły kogel-mo- 
giel. Właśnie przypuszcza się, że 
w jajecznym przysmaku ukryta 
była bakteria.

- Dzieci trafiły do nas z ty­
powymi objawami biegunki - 
mówi dr Ewa Pełka ze Szpitala 
Miejskiego nr 3 w Tarnowskich 
Górach, gdzie trafiło dziesię­
cioro 10- i 12-latków. - Dziś

policji trafić na trop zabójcy. Na 
początku śledztwa nie dyspono­
wano żadnymi dowodami, ani 
najmniejszym nawet śladem 
Dopiero w wyniku informacji 
operacyjnych wytropiono Jerze­
go C. i zatrzymano na terenie 
Sosnowca. (aga)

uwagę, że po koczownikach 
odziedziczyliśmy tak istotny 
element stroju męskiego, jakim 
są spodnie. Wcześniej bowiem 
panowie paradowali w tuni­
kach.

Obok skarbów ze zbiorów ki­
jowskich możemy również obej­
rzeć miecz kimmeryjski odkryty 
w Gamowie koło Raciborza, bę­
dący dziś własnością Muzeum 
Górnośląskiego w Bytomiu, i 
pozostałości z grobu huńskiego 
z Jakuszowic niedaleko Kielc, ze 
zbiorów Muzeum Archeologicz­
nego w Krakowie. (mb)

sterstwa”. Rzeczniczka przyznała, 
że samochód prowadziła kuzynka 
wicepremiera, jednak robiła to 
tylko „chwilowo”, gdyż Pietre­
wicz „niezbyt dobrze się poczuł”.

Według informacji prasowych, 
rządowa lancia Pietrewicza ude­
rzyła 1 bm. w drzewo w Dybowie 
w woj. suwalskim. Samochód pro­
wadziła kuzynka wicepremiera, 
a jechali nim też Pietrewicz oraz 
jego ojciec, mieszkaniec Dybowa. 
Według prasy, auto uległo uszko­
dzeniu w 20 proc. (PAP)

KATOWICE. - Wojewoda kato­
wicki Eugeniusz Ciszak swym za­
niechaniem działa jak głęboka 
opozycja - stwierdził podczas 
wczorajszej konferencji prasowej 
poseł SLD Zbigniew Bomba. We­
dług SLD zawsze lepiej powie­
dzieć, że jest zbyt mało środków, 
bo to usprawiedliwa brak działań 
i inicjatywy. - Do województwa 
płyną pieniądze nie tylko z budże­
tu, ale i z resorte w Gdyby wszyst­
ko policzyć, okazałoby się, że wca­
le nie jest tego tak mało - mówił 
Bomba. - Biorąc pod uwagę tylko 
województwa katowickie i war­
szawskie, u nas właśnie kumuluje 
się większość inwestycji. Robienie 
statystyk, w których wojewódz­
two katowickie znajduje się na 
szarym końcu, to rodzaj staty­
stycznego oszustwa

Posłowie SLD przedstawiali 
wczoraj budżet dla województwa 
katowickiego na 1997 rok. - Jeśli 
chodzi o inwestycje centralne, jest 
lepiej - powiedział poseł Zbyszek 
Zaborowski. - Z wykazu wypadła 
jednak gliwicka onkologia.
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Miło nam donieść, że karty 
członkowskie Klubu Czytel­
nika „Trybuny Śląskiej” już 
są. Były drukowane za grani­
cą, dlatego tak długo na nie 
czekaliśmy. W tym tygodniu 
w siedzibie redakcji wydamy 
pierwsze egzemplarze kart, 
pozostałe będziemy stopnio­
wo wysyłać Prenumeratorzy 
„TŚ1.” otrzymają je poprzez 
urzędy pocztowe.

Karty upoważniają do 
atrakcyjnych zniżek (do 30 
proc.) w stosunku do cen de­
talicznych w 27 hurtowniach 
„Ruchu” na terenie woje­

wództwa katowickiego, biel­
skiego i częstochowskiego. 
Skorzystać warto, zwłaszcza 
że zbliżają się święta. Posia­
dacz karty może zamieścić 
ogłoszenie drobne w „TŚ1.” 
z 30-proc. bonifikatą oraz 
wylosować bezpłatną wej­
ściówkę na atrakcyjne im­
prezy organizowane w na­
szym regionie.

Przy okazji zachęcamy 
różne instytucje, kina, teatry, 
firmy, zakłady usługowe, 
sklepy do współpracy z nami. 
Zyskają klientów - Czytelni­
ków „Trybuny Śląskiej”, 
a informacje o firmach bę­
dziemy przedstawiać na ła­
mach naszej gazety.

Pod koniec miesiąca wśródl 
naszych klubowiczów rozlo­
sujemy atrakcyjne nagrody - 
sprzęt rtv i agd. Juz teraz ży­
czymy powodzenia! (mokr)
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słowe z własnych środkow - 
Narodowy Fundusz Ochrony 
Środowiska udzielił dotąd po­
życzek na kwotę ok. 2,5 min 
dolarów. „Polar” w tym sa­
mym czasie wpłacił na NF OS 
ponad 1 min dolarów za gospo­
darcze korzystanie ze środowi­
ska. Jak zwykle w wypadku 
NFOŚ zbieranie i dzielenie 
pieniędzy chodzi zupełnie in­
nymi ścieżkami...

- W tej chwili mocno już za­
awansowane są pertraktacje 
w spraioie uzyskania przez 
Polskę subwencji z Globalne­
go Funduszu na Rzecz Ochro­
ny Środowiska (GEF) na sumę 
ok. 6 min dolarów - wyjaśnia

Ta sprawa zdominowała wczo­
rajsze spotkanie. Na rozpoczyna­
jącym się dziś posiedzeniu Sejmu 
posłowie złożą do NIK wniosek 
o zbadanie prawidłowości funk­
cjonowania tej inwestycji, którą 
nazywają obrazowo „cyrkiem 
w budowie”.

Nie wiadomo, czy znajdzie się 
77 min 481 tys. potrzebnych na 
ukończenie inwestycji. Pieniądze 
będą natomiast m m. na budowa­
ne w osiedlu 1000-lecia liceum 
oczyszczalnię ścieków „Radocha”, 
szpitale w Rybniku i Chrzanowie, 
Stadionu Śląskiego i Biblioteki 
Śląskiej. Posłowie chcą, by z bu­
dżetu wydostać 154 min zł na do­
kończenie Drogowej Trasy Śred­
nicowej zamiast przewidzianych 
63 min.

Z DTŚ związana jest sprawa 
przełożenia linii kolejowej na 
trasie Chorzow-Batory - Bytom. 
Na ten cel potrzeba 60 min zło­
tych. 186 min ma natomiast kosz­
tować remont trasy tramwajowej 
(jedynej rentownej) Katowice - 
Bytom. (aga)

Ryszard Purski z Minister­
stwa Ochrony Środowiska, 
Zasobów Naturalnych i Le­
śnictwa. - Z tych pieniędzy 
ma być sfinansowny m.in. 
projekt utworzenia krajowej 
sieci recyklingu chłodziw i ich 
dystrybucji.

Sprawy finansowania naro­
dowych programów walki 
o ratowanie warstwy ozonowej 
będą m.in. przedmiotem obrad 
rozpoczynającej się dziś w San 
Jose na Kostaryce VIII Świato­
wej Konferencji na temat War­
stwy Ozonu. Wezmą w niej 
udział przedstawiciele 157 
państw, w tym także Polski.

JOANNA GAWRYCH

trowane przez poszukiwaczy 
skarbów. Znaleziska z Ukrainy, 
przechowywane głównie 
w zbiorach kijowskich, zostały 
w znacznej mierze zaprezento­
wane publiczności dopiero po 
raz pierwszy. Unikatowe jest 
też ujęcie ekspozycji, pomyśla­
nej jako „zmiana warty” przez 
kolejne plemiona koczownicze.

Jedną z atrakcji wystawy jest 
rekonstrukcja pełnego stroju 
wojownika scytyjskiego
z uzbrojeniem. Oprowadzający 
wczoraj dziennikarzy dr hab. 
Jan Chochorowski zwrócił

I TAJEMNICZE FIOLKI
I Zbutwiałą skrzynkę, zawie- 
: rającą kilkaset fiolek z nie zi­

dentyfikowanym kwasem, zna- 
. leziono podczas kopania rowu 
I pod kable na działce przy ul. 
Jerzmanowskiej we Wrocławiu. 
Znaleziskiem zajmują się stra-

I żacy, służby ochrony środowi- 
. ska oraz ratownictwa chemicz­

nego. Część okolicznych miesz­
kańców uważa, że wykopalisko 
stanowi pozostałość po działa-

I jącej ponoć na tym terenie 
przed 1945 r. niemieckiej fabry­
ce chemicznej, wytwarzającej

! m.in. gazy bojowe.

w szczęce
KUŹNIA RACIBORSKA. Nie­

zwykle tajemniczą sprawę pro­
wadzą tutejsi policjanci Muszą 
wyjaśnić w jakich okoliczno­
ściach doszło do wypadku, 
w wyniku którego jedna 
z mieszkanek Kuźni została po-

Z południowego zachodu zbliza się chłodny front atmosferyczny, 
za którym napłynie chłodniejsza i wilgotna polamomorska masa po­
wietrza. Zachmurzenie duże z przejaśnieniami, przed południem 
mglisto. Miejscami opady deszczu, chłodniej. Temperatura maksy­
malna od 7 do 10 st. C, minimalna od 3 do 6 st. C. W'atr przeważnie 
umiarkowany, południowo-wschodni, w górach dość silny. (maz)

Towary na każdą kieszeń
RYBNIK, SOSNOWIEC. Fir­

ma PPH „GALTEX”, która po­
siada już placówki handlowe 
w Rybniku i Pszowie, otwiera 23 
listopada o godz. 11 kolejny dom 
handlowy „Merkpol - 3” w So- 
snowcu-Niwce przy ul. Konsty­
tucji. W dniu uruchomienia no­
wego pawilonu artykuły spożyw­
cze i przemysłowe będzie można 
kupić po cenach promocyjnych. 
Klienci uczestniczący w otwar­
ciu sklepu będą mieli także oka­
zję wygrać fiata 126 p oraz 20 
nagród pocieszenia. (goi)

miesiąca była na zwolnieniu le­
karskim i nadal ma kłopoty ze 
zdrowiem. - On po prostu rzucił 
się na moją żonę i bił ją tak 
strasznie, że gdyby nie pomoc 
policji, to chybaby ją zabił. Po 
prostu wpadł w szał - mówi 
mąż Libuckiej. Wojciech K. po­
bił sędzinę, gdyż wydała w Są­
dzie Rodzinnym niekorzystny 
dla niego werdykt, a kiedy po 
obrzuceniu sądu obelżywymi 
słowami zasądziła grzywnę, 
Wojciech K. wszczął bojkę.

Apelację do Sądu Wojewódz­
kiego od wyroku Sądu Rejono­
wego , który skazał Wojciecha K. 
na 2 lata więzienia, wniósł pro­
kurator Janusz Regulski, doma­
gając się kary 4 lat więzienia.

T 11?K|
NI 1er NIC NIE

Prokurator żąda 4 lat więzienia 
za pobicie sędziego.

Śmierć wędkarza
RYBNIK. W sobotę o 12.30 węd­

karze wyłowili z paruszowskiego 
stawu ludzkie zwłoki. Policyjne 
śledztwo wykazało, że było to ciało 
38-letniego mężczyzny, który dzień 
wcześniej wybrał się na ryby. Naj­
prawdopodobniej mężczyzna do­
stal ataku padaczki, w wyniku któ­
rego wpadł do wody i utonął, (gór)

Wyjrana za wysraiij!
„Karolinka'' okazała się łaskawa dla 

osób, które zdecydowały się w nią za­
grać. Niektórym osobom szczęście do­
pisało już kilkakrotnie. Wszyscy zwy­
cięzcy otrzymają pieniądze pocztą.

Przypominamy, że w „Karolince" 
może wziąć udział każdy. Wystarczy 
zadzwonić (koszt połączenia 3 zl 70 
gr) pod podany obok numer teletonu 
konkursowego. Komputer przedstawi 
losowo wybrany zestaw sześciu war­
tości pieniężnych. Jeśli w zestawie 
trzykrotnie powtórzy się ta sama kwo­
ta, to znaczy, że uczestnik zabawy wy­
grał nagrodę pieniężną właśnie o ta­
kiej wartości. Zwycięzców prosimy 
o wypełnienie kuponu publikowanego 
obok, wycięcie go i wystanie pod adre­
sem: „Trybuna Śląska", 40-098 Kato­
wice, ul Utynska 1 z dopiskiem „Karo­
linka".

WARSZAWA. Firmy chcące 
montować w Polsce samochody 
będą mu<nały wystąpić do ministra 
gospodarki o koncesję - poinfor­
mował wczoraj po obradach Ko­
mitetu Ekonomicznego Rady Mi- 

Montaż z koncesją 
nistrów sekretarz komitetu Marek 
Wagner. Aby otrzymać wydawaną 
przez ministra gospodarki konce­
sję, firma musi zadeklarować re­
alizację trzech kryteriów: mini­
malnej wartości środków trwa­
łych, minimalnej produkcji rocz­
nej oraz minimalnego zatrudnie­
nia. Firmy już istniejące na tynku 
będą miały na spełnienie tych kry­
teriów 9 miesięcy od chwili wyda­
nia koncesji, a nowe przedsiębior­
stwa 12 miesięcy. (PAP)

Sposób na górnictwo
KATOWICE Zdaniem posłów 

KPN kolejne rządy prowadziły 
politykę ograniczania eksportu 
węgla kamiennego w interesie ob­
cych importerów. - Zadłużenie 
globalne górnictwa przekroczyło 
ponad 9 mld złotych twierdzi 
Wojciech Błasiak, poseł KPN. - 
Nierentowność kopalń jest jednak 
wynikiem administracyjnej poli­
tyki kosztowo-cenowej.

Dlatego trzeba m.in.: „zdjąć” 
z kopalń nie zawinione długi i do­
puścić je do gry rynkowej, zopty­
malizować ceny węgla w drodze 
długoterminowej umowy rząd - 
kopalnie - odbiorcy, wprowadzić 
konkurencję kosztowo-cenową. 
Najważniejszym jednak postula­
tem jest reforma zarządzania na 
wzór RFN, gdzie równy udział ma 
skarb państwa i pracownicy. - 
W ramach tej inicjatywy należy 
zlikwidować sztuczne holdingi 
i koncerny, a w ich miejsce two­
rzyć powiązania, oddolne - mówi 
Błasiak.

KPN postuluje również stwo­
rzenie banku górniczego iinan- 
sującego inwestycje poza górnic­
twem, a więc uczestniczącego 
w tworzeniu nowych miejsc pra­
cy. (aga)

Ofiary prądu
GDAŃSK. Cztery osoby zginę­

ły, a trzy odniosły obrażenia na 
skutek porażenia prądem, do któ­
rego doszło w poniedziałek pod­
czas prac przy budowie szkoły 
podstawowej w Łęczycach w woj 
gdańskim. Pracownicy budujący 
szkołę przenosili ręczne urządze­
nie podnośne. W trakcie wykony­
wania tej czynności jego wysię­
gnik dotknął linii energetycznej 
o napięciu 15 tys. woltów. Prąd 
poraził łącznie 7 osób. Zabici pra­
cowali bez rękawic roboczych, zaś 
porażeni mieli na rękach rękawi­
ce ochronne, dzięki czemu urato­
wali życie. (PAP)

ZNACZKI
POCZTY PODZIEMNEJ

Wystawę znaczków poczty 
podziemnej „Solidarność”, z ko- 
lekcji fotografika Erazma Ciołka 
otwarto wczoraj w Galerii „S” , 
w Warszawie. Ekspozycja liczy 
ponad 200 znaczków, które 
przywołują wydarzenia z okresu 
stanu wojennego: śmierć księdza 
Popiełuszki i Grzegorza Prze­
myk. Oprać, (jan)

MINISTER BRONI 
TWÓRCÓW

Minister kultury i sztuki 
Zdzisław Podkański poinfor- 

' mował, że skieruje do marszał­
ka Sejmu pismo z prośbą 
o utrzymanie dotychczasowych 
zasad obliczania podatku od 
wynagrodzeń twórców. Dotych­
czas honoraria twórców były 
w 50 proc, zwolnione z podatku 
dochodowego od osób fizycz­
nych. Uchwalone przez Sejm 
przyszłoroczne ustawy podat­
kowe przewidują- przedłużenie 
takich rozwiązań. Natomiast 
Senat zaproponował zniesienie 
tej ulgi dla twórców zatrudnio­
nych na etatach.

SEKTA MOONA W GDAŃSKU
Decyzją prorektora ds. stu­

denckich Uniwersytetu Gdań­
skiego odwołano wczoraj mają­
cy rozpocząć się w tym dniu Ty­
dzień Kultury Studenckiej. 
Władze UG zawiesiły też czaso­
wo działalność Akademickiego 
Centrum Kultury, współorgani­
zującego imprezę wraz z Aka­
demickim Stowarzyszeniem 1 
Urzeczywistniania Wartości 
Uniwersalnych. Powodem obu 
decyzji jest podejrzenie o po- | 
wiązania z sektą Koreańczyka 
Sun Myung Moona, uznaną 
przez Parlament Europejski za 
organizację mogącą przyczynie 
się do zagrożenia ładu i porząd­
ku publicznego.

ŻOŁNIERZE ZAMIAST 
POLICJANTÓW I

Żołnierze Nadwiślańskich 
Jednostek Wojskowych MSW 
ochraniają budynki Komendy 
Głównej i Komendy Stołecznej 
Policji w Warszawie. Dzięki te­
mu ponad 100 policjantów, któ­
rzy dotychczas się tym zajmo­
wali. przeszło do innej służby, 
bezpośrednio związanej z za-

I pewnieniem bezpieczeństwa 
i obywatelom.

i PETROLOT ZATANKUJE |
Polskie Linie Lotnicze LOT 

i płocka Petrochemia powołały
i spółkę PETROLOT, której za- 1 

daniem będzie dystrybucja pa­
liw lotniczych na polskim ryn­
ku. Umowa gwarantuje, że 
LOT nie będzie zobowiązany 
do kupowania paliwa w spół­
ce, jeśli znajdzie tańszego do­
stawcę. Również PETROLOT 

' nie musi w podobnym przy- 
I padku kupować paliwa w Pe- 
I trochemii.

Śląska, 
słucham

19 listopada '96 r.
.........mu liliu ii. .......i

Koczownicy cenili piękno.

&

Rys. A. Ogaza
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mCY, NIE OBIETNIC
Korespondencja własna ze Szwecji

Zdecydowana większość społeczeństwa uważa 
politykę zatrudnienia uprawianą przez rząd za niewłaściwą.

LUBLANA. Słoweńcy już po 
raz trzeci uczestniczyli w wielo- 
partyjnych wyborach parlamen­
tarnych. Pierwsze odbyły się 
jeszcze w republice będącej czę­
ścią państwa federalnego. Sło­
weńcy bowiem wyłamali się 
z obowiązującego schematu nim 
rozpadla się „titowska Jugosła­
wia”. Pierwsi wybili się na sa­
modzielność płacąc za to „woj­
ną dziesięciodniową” oraz nie­
znacznymi stratami ludzkimi 
i materialnymi

żał się on prawie rok w Brukse­
li. Stało się tak za sprawą 
Włoch, które blokowały dostęp 
Słowenii do wspólnoty, gdyż 
zdaniem Rzymu nie rozwiązany 
został problem majątku pozo­
stawionego w tym kraju przez 
obywateli włoskich, uciekają­
cych na Zachód po przegranej 
Italii w II wojnie światowej 
Majątek ten został skonfisko­
wany przez władze jugosło­
wiańskie. Lubiana zobowiązała 
się przywrócić cudzoziemcom 

wrodzony praktycyzm Słoweń­
ców. którzy niechętnie włączają 
się do jałowych dysput, cenią 
zas konstruktywne działania. 
Stąd w oparciu o program swo­
istej „pracy u podstaw” LDS 
udało się zmontować koahcję 
z chadecą i... postkomunistami. 
Ci ostatni niedawno ..wykruszy­
li się” chcąc zapewne mieć przed 
wyborami „czyste konto”, ale 
rozłam nie wpłynął w sposób 
wyraźny na preferencje elekto­
ratu

SZTOKHOLM Niezadowole­
nie z istniejącego stanu rzeczy, 
ogarniające Europę Zachodnią, 
nie ominęło również uchodzącej 
za oazę dobrobytu Szwecji, 
gdzie o zdobyciu pracy marzy 
obecnie prawie milion osób.

Chłopcem, a raczej w tym wy­
padku damą do bicia, jest mini­
ster pracy Margareta Winberg. 
Pani minister zbiera cięgi, choc 
wszyscy zdają sobie sprawę, iż 
jest ona jeszcze wykonawczynią 
zleceń autokratycznego premie­
ra Görana Perssona, który jesz­
cze niedawno na nadzwyczaj­
nym zjeżdzie socjaldemokratów 
obiecał zredukować o połowę 
wskaźnik bezrobocia do roku 
2000. Tymczasem przeprowa­
dzone 24 października badan.a 
opinii publicznej, dotyczące sto­
sunku mieszkańców królestwa 
do prowadzonej przez rząd poli­

tyki zatrudnienia, były wręcz 
zaskakujące. Aż 90 proc ankie­
towanych odpowiedziało bo­
wiem, iz nie ufa obietnicom Per­
ssona. Na domiar złego 2/3 re­
spondentów było zdania, ze sam 
premier me w lerzy w dane przez 
siebie słowo, a 95 proc osób na­
leżących do Związku Zawodo­
wego LO. zrzeszającego 2,2 min 
członków i wspierającego So­
cjaldemokrację, wyraziło wotum 
nieufności dla programu akty­
wizacji zawodowej premiera.

Co ciekawe, nie zauważono 
znaczących różnic w opiniach 
osob należących do różnych 
grup społecznych i posiadają­
cych odmienne zapatrywania 
polityczne. Dodatkowo Szwedzi 
wyrazili swoje głębokie niezado­
wolenie wygwizdując zarówno 
premiera Gorana Per: sona, jak 
i ministra pracy Margaretę Win­

berg, w czasie ich niedawnych 
publicznych wystąpień w Skel- 
leftea i Goteborgu, co nie należy 
do codziennych zwyczajów tu­
tejszej kultury politycznej. Jak 
widać, pokorni Szwedzi, podob­
ni“ jak mieszkańcy wielu innych 
krajów Unii Europejskiej, zbun­
towali się i chcą, aby władze za­
częły poważnie traktować ich 
żadama Mieszkańcy królestwa 
są już tak zmęczeni obietnicami 
rządu, iż coraz niecierpliwiej 
oczekują przedstawienia im 
możliwego do zrealizowania 
planu likwidacji bezrobocia. 
Sprawy zaszły już tak daleko, że 
nawet gdyby Persson odwołał 
z zaimowanego stanowiska swą 
dotychczasową tarczę obronną 
w postaci ministra pracy i obar­
czył ją winą za istniejący stan 
rzeczy, większość uznałaby to za 
grę na zwłokę, nie mogącą po­

prawić istniejącego stanu rze­
czy.

Tak więc socjaldemokraci ma­
ją tylko jedno wyjście z zaistnia­
łego impasu: znaleźć receptę na 
zwiększenie zatrudnienia i to 
choćby za cenę odstąpienia od 
rygorystycznej polityki sanacji 
państwowych finansów. Szwe­
dów nie interesuje, czy w króle­
stwie środkiem płatniczym bę­
dzie euro czy korona, dla nich, 
jak i dla pozostałych mieszkań­
ców Europy, podstawową spra­
wą jest możliwość zarobkowa­
nia. Być może jedyna rada w za­
istniałej sytuacji to zapomnieć 
o Unii Walutowej, przejrzeć na 
oczy i nareszcie poświęcić 
wszystkie siły i środki na reduk­
cję bezrobocia. Euro nie może 
być ważniejsze od losu miliona 
obywatel:

IVO JACOBI

Wenecja pod wodą

Pogorszenie się warunków atmosferycznych na północy Wfoch doprowadzifo do gwałtownego przyboru 
wody w Wenecji, gdzie w poniedziałek plac św. Marka był przykryty 50 centymetrami wody. Powódź 
nawiedziła całe północne Włochy. Fot. PAP/CAF

BRAZYLIA. Dwa tysiące żoł­
nierzy brazylijskich znajduje się 
w stanie pogotowia, by interwe­
niować w związku z pogróżkami 
bezrolnych chłopów, że zajmą 
900-hektarową farmę prezyden­
ta kraju Fernando Henrique 
Cardoso.

Zdesperowani chłopi
Groźba inwazji na farmę pre­

zydenta w stanie Minas Gérais 
jest częścią kampanii bezrol­
nych chłopów, domagających się 
ziemi i przeprowadzenia zmian 
w przepisach dotyczących wła­
sności ziemskiej W Brazylii 88 
proc użytków rolnych należy do 
20 proc, właścicieli. Najbied­
niejsze 40 proc, rolników ma za­
ledwie 1 proc, ziemi. Cardoso 
obiecał, ze co roku ziemię otrzy­
mywać będzie ok. 40 tysięcy ro­
dzin, jednak przywódcy chłop­
scy uważają, że jest to zbyt wol­
ne tempo, gdyż ziemi poszukuje 
aż 5 min chłopskich rodzin.

W inwazj. na farmę prezy­
denta zamierza wziąć udział 
blisko tysiąc bezrolnych rodzin 
- Cały świat dowie się o naszej 
sytuacji - powiedział chłopski 
przywódca Jorge Augusto de 
Almeidas.

Może się polać krew W ostat­
niej dekadzie bojówki wielkich 
właścicieli ziemsKich oraz poli­
cja zabiły tysiąc uczestników ru­
chu bezrolnych chłopów. (PAP) 

Pierwsza do Unii
Słowenia w szybkim tempie dogania Europę unikając 
po drodze pułapek, jakie kryje transformacja ustrojowa.

To, czego mogli obawiać się 
najbardziej odseparowawszy się 
od reszty „bratnich republik”, to 
utrata dość pojemnego rynku 
zbytu. Wkrótce jednak okazało 
się, że uwikłana w wojnę Serbia, 
Chorwacja oraz Bośnia i Herce­
gowina nie byłyby partnerami, 
z któmni można było robić inte­
resy. Ekonomiczną ekspansję 
Słowenia skierowała na zachód 
Europy. Dzisiaj Unia Europej­
ska stanowi dla Słowenii rynek 
zbytu nr 1. Wchłania on 3/4 sło­
weńskiego eksportu.

Słowenia usilnie zabiega 
o przyspieszenie procesów inte­
gracyjnych ze strukturami Za­
chodu. Należy już do Unii Za­
chodnioeuropejskiej (militarne­
go ramienia UE). Lubiana 
wcześnie złożyła wniosek o sto­
warzyszenie z UE, lecz przele-

BUKARESZT. Zwycięzca nie­
dzielnych wyborów prezydenc­
kich w Rumunii Emil Constanti- 
nescu zapowiedział, że wiąz 
z partnerami politycznymi będzie 
dążył do jak najszybszego zreali­
zowania „Kontraktu dla Rumu­
nii”, opartego na programie ame­
rykańskiej Partii Republikań­
skiej.

Po podliczeniu 96 proc, głosów 
okazało się, że Constantinescu 
zdobył 54,43 proc głosuw, a do­
tychczasowy prezydent, postko­
munista łon Iliescu 45 57 proc Po 
ogłoszeniu wygranej Constantine­
scu tysiące Rumunów wyległo 
w poniedziałek rano na ulice Bu­
karesztu i innych większych miasl 
Rumunii. Na wiecu na placu Uni­
wersyteckim w Bukareszcie Con­
stantinescu oświadczył: „Potrze­
bowaliśmy drugiej rewolucji. Po­

prawo posiadania nieruchomo­
ści w Słowenii

Niepodległą republiką rzą­
dziła dotychczas centroprawi­
cowa Liberalna Demokracja 
Słowenii (LDS), której liderem 
jest sprawujący funkcję pre­
miera Janez Drnovszek. Po raz 
drugi prezydentem został Milan 
Kuczan - były przewodniczący 
Związku Komunistów Słowe­
nii, który zaskarbił sobie sym­
patię narodu wzywając go do 
obrony przed agresją armii ju­
gosłowiańskiej.

Słoweńcom udawało się do­
tychczas uniknąć tarć we­
wnętrznych, które szkodziłyby 
interesom państwa. Trudny pro­
ces trasformacu ustrojowej 
przebiega bez większych 
wstrząsów. Szybkiemu marszo­
wi na Zachód sprzyja wręcz 

winniśmy być szczęśliwi, że udało 
nam się ją przeprowadzić na dro­
dze głosowania, a nie walki

Przedstawił program, który 
przewiduje m.in. obniżenie podat­
ków i wprowadzenie korzystnych 
kredy tow dla najuboższych w cią­
gu 200 dni od objęcia przez mego 
stanowiska. Przyszły prezydent 
zapowiedział też zwalczanie ko­
rupcji, uwolnienie rynków finan­
sowych i zniesienie barier dla za­
granicznych inwestorów.

Constantinescu opowiedział się 
też za wyeliminowaniem „ciem­
nych punktów historii” w stosun­
kach z Rosją. Relacje z Moskwą 
uznał za „kluczowy problem” dla 
każdego prezydenta Rumunii. We­
dług niego należy zawrzeć dwu­
stronny traktat polityczny, który 
posłużyłby za podstawę przy­
szłych stosunków z Rosją. (PAP)

W wyborach z 10 listopada, 
w których uczestniczyło aż 28 
partii, ponownie zwyciężyli li­
berałowie uzyskując 25 manda­
tów w liczącym 90 miejsc parla­
mencie. Tak jak popi zednio nie 
mogą om samodzielnie utworzyć 
gabinetu. Konieczne staje się za­
tem ponowne zawiązywanie 
aliansów. Najbardziej prawdo­
podobny nowy układ to koalicja 
liberalnych demokratów, ludo­
wców i chadeków. Taka konfi­
guracja władzy wyKonawczej 
zagwarantuje zapewne kontynu­
ację dotychczasowej linii polity­
ki wewnętrznej i zagranicznej 
państwa, które choć bardzo ma­
łe (zaledwie 2 miliony mieszkań­
ców), pragnie odgrywać coraz 
większą rolę na naszym konty­
nencie.

WALDEMAR WASILEWSKI

SEUL. Południowokoreańskie 
źródła sądowe poinformowały, 
że 961 członków administracji 
rządowej i pracowników cywil­
nych zostało aresztowanych za 
malwersacje od maja do listopa­
da tego roku w Korei Płd. w ra­
mach kampanii antykorupcyjnej

Skorumpowani
Wśród aresztowanych znala­

zło się m m. 265 wysokich rangą 
przedstawicieli rządu, właści­
ciele firmy transportowej, leka­
rze...

Oprócz aresztowań odwołano 
za korupcję lub zastosowano in­
ne sankcje wobec 1 141 obywa­
teli Korei Płd., w tym 133 pra­
cowników rządu.

Na czele tej listy figuruje by­
ły minister obrony Li Jang Ho, 
kturego aresztowano w paź­
dzierniku za przyięcie 180 tys. 
doi. od koncernu Daewoo. „Na­
szym celem jest wyplenienie ko­
rupcji i nieprawidłowości - 
oświadczył prokurator general­
ny, Ki-Su. (PAP) 

Rumunia 
pełna nadziei

À&ncœ doniosły
NIESPOKOJNY KAUKAZ

W nieazielę Zjazd Narodu 
Balkarskiego proklamował 
itwo.-zenie suwerennej Repu­
bliki Bałkarii w składzie Fede­
racji Rosyjskiej i zwrócił się do 
prezydenta Jelcyna z prośbą 
o wprov. adzenie bezposred-1 
nich rządów prezydenckich na 
terytorium nowo proklamowa­
nej kaukaskiej republiki.

POLITYKA FAKTÓW 
DOKONANYCH

Kolejna runda rokowań 
izraelsko palestyńskich, pro­
wadzonych w niedzielę w Je­
rychu, nie przyniosła rezulta­
tów. Natomiast wczoraj szef 
izraelskiego resortu obronv Ic- 1 
chak Mordechaj formalnie ze­
zwolił na budowę dodatko­
wych 1.200 domów dla osadni­
ków żydowskich w osiedlu ' 

i Emmanuel na Zachodnim
Brzegu.

W PODRÓŻY PO AZJI
Prezydent USA Bill Clinton 

rozpoczął w poniedziałek dz.e- 1 
więciodniową podróż do Au­
stralii i Azji, podczas której 
weźmie udział w Manili 
w szczycie APEC - forum 
Współpracy Gospodarczej Azji 
i Pacyfiku. Jest to pierwsza za- , 
graniczna podróż Clintona po 
iego ponownym wyborze na ' 
stanowisko prezydenta.

KONKURENCI 
DO PREZYDENTURY

Urzędujący prezydent Moł­
dawii Mircea Snegur i prze­
wodniczący parlamentu Petru 
Lucinschi zdobvli najwięcej 
»losow w niedzielnych wybo­
rach prezydenckich i wezmą 
udział w drugiej tuize głoso­
wania 1 grudnia.

SUKCES OPOZYCJI
Koalicja „Zajedno” (Ra­

ient). największa siła onozycji 
, w Serbii, ogłosiła w poniedzia­
łek swój wielki sukces ty nie­
dzielnych wyborach lokalnych 
w republice. Wszystko wska­
zuje, że przejmie ona kontrolę 
nad radą miejską stołecznego 
Belgradu, gdzie dotychczas 
władzę sprawowali postkomu­
niści Slobodana Miloszevicia.

NIERÓWNOWAGA SIŁ
Przewodniczący Rady Naj­

wyższej Ukrainy Ołeksandr 
Moroz oświadczył w poniedzia­
łek, że planowane rozszerzenie 

. NATO na wschód zmienia rów­
nowagę sił w Europie. Jego 

' zdaniem powiększenie Soju .zu 
Aflantvckicgo o nowe kraje

1, nie da pożądanego efektu”, i
BERLIŃSKA AWARIA

WATYKAN. 25 minut trwała 
audiencja prywatna, jakiej pa­
pież Jan Paweł II udzielił byłe­
mu przywódcy Związku Ra­
dzieckiego Michaiłowi Gorba­
czowowi. Rozmowa Ojca Świę­
tego z Gorbaczowem dotyczyła 
ich pierwszego spotkania, które 
odbyło się w grudniu 1989 r., 
kiedy w ZSRR trwała „pierie- 
strojka”.

W oceanie
zamiast na „Czerwonej Planecie"

Ori zmienili 
świat

W czasie audiencji Jan Paweł 
II przypomniał, że właśnie Mi­
chaił Gorbaczow był pierwszym 
przywódcą radzieckim, który 
zaprosił go do Moskwy. Przez 
pierwsze pięć minut Jan Paweł 
II i Gorbaczow rozmawiali po 
rosyjsku Następnie korzystali 
z usług dwóch tłumaczy.

Gorbaczow powiedział papie­
żowi, że dobrze przypomina so­
bie ich pierwsze spotkanie, któ­
re „dało początek tylu zmianom, 
nie tylko w byłym ZSRR ale 
także poza nim”.

- Zawsze pragnąłem i pragnę 
także dzisiaj wyrazie mój głębo­
ki szacunek wobec usłyszanych 
słów, w których wtedy i dzisiaj 
papież opowiadał się za spra­
wiedliwością. wolnością, jak 
również wobec jego wysiłków na 
rzecz jedności świata - powie­
dział Gorbaczow, przypomina­
jąc, że jednym z jego pierwszych 
posunięć jako prezydenta ZSRR 
było przywrócenie wolności reli­
gijnej. (PAP)

I Fiaskiem zakończył się kosztowny międzynarodowy eksperyment, którego celem 
było bliższe poznanie Marsa.

WASZYNGTON. Resztki ro­
syjskiej sondy „Mars-96” z czte<- 
rema pojemnikami radioaktyw­
nego plutonu spadły w ponie­
działek o godz 1.30 GMT (2.30 
czasu warszawskiego) na połu­
dniowym Pacyfiku, na zachód 
od Chile.

Amerykańskie dowodztwo ko­
smiczne w Colorado Springs, 
które monitorowało orbitę 
szczątków sondy, podało, że po­
nownie weszły one w atmosferę 
ziemską „nad otwartym oce­
anem gdzieś na zachód od Chi­
le”. Australijczycy przekazali, 
że sonda wylądowała między 
Wyspą Wielkanocną i wybrze­
żem chilijskim. Marynarka chi­
lijska nie otrzymała oficjalnej 
informacji nt. wylądowania 
resztek sondy, ale zdaniem chi­
lijskiego oficera odnalezienie ich 
będzie bardzo trudne, a nawet 
niemożliwe.

W rejonie, gdzie spadła son­
da, zaznaczona na mapach głę­
bokość oceanu dochodzi do 

6.000 metrów. Rzecznik amery­
kańskiego dowództwa kosmicz­
nego Dave Knox powiedział, że 
jego agencja monitorowała son­
dę w kosmosie, a nie w atmosfe­
rze, dlatego nie wiadomo, czy 
sześciotonowa stacja wybuchła 
przy wchodzeniu w atmosferę 
i gdzie dokładnie jej resztki wy­
lądowały.

Większa część międzyplane­
tarnej stacji Kosmicznej praw­
dopodobnie spłonęła wchodząc 
w atmosferę, choć przedstawi­
ciele NASA twierdzą, że dwa 
pięćdziesięciokilowe pojazdy, 
które zostały tak zbudowane, by 
przetrwać lądowanie na Marsie, 
pewnie wpadły do oceanu w po­
staci szczątków.

Każdy z pojazdów zawierał 
po dwie małe baterie plutonowe 
z 200 gramami materiału radio­
aktywnego. Jednak rosyjscy na­
ukowcy twierdzą, że zostały one 
tak zaprojektowane, by prze­
trwać wysokie temperatury przy 
ponownym wejściu w atmosferę

i siłę uderzenia. Strona amery­
kańska również jest pewna, że 
óaterie przetrwały upadek 
i znajdują się na dnie oceanu.

„Mars-96” wystartował w so­
botę z kosmodromu w Bajkonu- 
rze w Kazachstanie. Początkowo 
wszystko przebiegało zgodnie 
z planem Trzy stopnie rosyjskiej 
rakiety nośnej „Proton K” wy­
niosły stację na orbitę około- 
ziemską, włączył się blok napę­
du, po czym stacja weszła 
w strefę cienia. W 12 min lotu 
nawiązano ze stacją łączność, 
ktura jednak po trzech minutach 
przerwała się. Zdaniem eksper­
tów, w czasie, kiedy stacja znaj­
dowała się w strefie cienia, nie 
włączył się po raz drugi blok na­
pędu, co miało nastąpić w rejo­
nie Atlantyku nad Zatoka Gwi- 
nejską

Kompleks kosmiczny „Mars- 
96” składał się z samego modułu 
stacji, dwóch autonomicznych 
stacji oraz dwóch sond. Według 
programu, stacja miała wejść na

orbitę wokół Marsa 12 września 
1997 roku i pozostawać na niej 
przez co najmniej rok Ze stacji 
planowano wysadzić na po­
wierzchnię „Czerwonej Planety” 
na północnej półkuli dwie auto­
matyczne stacje autonomiczne 
(po 85 kg każda) oraz wystrzelić 
dwie sondy. Sondy, pc osiągnię­
ciu powierzchni Marsa, miały 
zagłębić się na 4 - 6 m w grunt 
planety, przekazując na krążącą 
po orbicie stację informacje 
o marsjaiiskiej glebie: jej skła­
dzie, obecności wody itd. Fiasko 
międzynarodowego programu 
„Mars-96”, w którego przygoto­
waniu i realizacji uczestniczyły, 
obok Rosji, 22 państwa, w tym 
także Polska, opóźni o kilka lat 
badania nad Marsem. Projekt 
„Mars-96” przewidywał prze­
prowadzenie pierwszych w hi­
storii tak kompleksowych badań 
planety najbliższej Ziemi. Pro­
gram przygotowywano w ciągu 
kilku lat i kosztował przeszło 
pół miliarda dolarów. (PAP) 

Nasz komentarz

Kremlawskie podchody
W stolicy Rosji ogromno wrzawę 

wywołało opublikowanie w końcu 
ubiegłego tygodnia przez popular­
ną gazetę „Moskowskij Komsomo­
lec ” zapisu rzekomej rozmowy bli­
skich współpracowników prezy­
denta Borysa Jelcyna. Panowie ci 
wymieniali swe opmie na temat 
głośnej swego czasu afery z teczką, 
a właściwie walizką pełno bankno­
tów. Służby soccjalne zatrzymały 
w czerwcu, przed drugą turą wy­
borów prezydenckich, członków 
sztabu wyborczego Jelcyna, którzy 
wynosili z Białego Domu” poł 
miliona dolarów niewiadomego 
pochodzenia.

Sprawa ucichła, nim jeszcze 
dokonano reelekcji prezydenta. 
Teraz niespodziewanie wypłynęła 
ponownie, wywołując lawinę spe­
kulacji nie tylko w prasie, radiu 
i telewizji, ale i na forum rosyj­
skiego parlamentu. Deputowa­
nych do Dumy intryguje nie tyle 
to, co powiedzieli podsłuchiwani 
dżentelmeni, lecz przede wszyst­
kim to, dlaczego ujawniono tresc 
ich pikantnej pogawędki (w roz­

mowie wspominano o sposo­
bach „wykańczania" polityków). 
Rzecz w tym, iż jednym z roz­
mówców (prócz Iljuszyna i Kra- 
sawczenki) był Anatohj Czubajs, 
szef administracji prezydenta, 
postrzegany w Moskwie jako sza­
ra eminencja Kremla. Głośno by­
ło o Czubajsie zwłaszi za przed 
operacją Jelcyna To właśnie on 
miał ponoć największy wpływ na 
decyzje podejmowane przez cho­
rego prezydenta

Mówi się teraz, iz kompromitu­
jące Czubajsa (ponoć sfabrykowa­
ne) materiały podrzucił prasie 
zdymisjonowany szef prezydenc­
kiej ochrony, gen. Aleksander 
Korżakow, ale w kręgu posądzeń 
są i inni.

Wojna podjazdowa rozpoczęła 
się na dobre, gdy okazało się, iż 
Jelcyn powroci do sprawowania 
władzy Teraz trwa wałka me o to, 
kto zastąpi Jelcyna, lecz kto zaj- 
mie miejsce powiernika prezyden­
ta i będzie miał wpływ przede 
wszystkim na politykę kadrową 
Kremla. (WA.LD) 

DŻAKARTA. Trybunał w Si- 
tubondo na indonezyjskiej Jawie 
orzekł w poniedziałek karę 5 lat 
więzienia dla człowieka, który 
dopuścił się blużnierstwa. 28- 
letniego Soleha uznano za win­
nego zamachu na uczucia reli­
gijne innych ludzi poprzez wy­
powiadanie obelżywych uwag 
na temat islamu i proroka Ma­
hometa.

Nie obrażać proroka!
Oświadczył on, ze Mahomet 

nie był prorokiem i że nie ma 
potrzeby modlić się 5 razy 
dziennie. Kiedy 10 października 
prokurator zażądał dla Soleha 5 
lat więzienia, lokalna społecz­
ność muzułmańska zaczęła do­
magać się surowszej kary

Doszło na tym tle do wybu­
chu zamieszek, podczas któ­
rych podpalono kilkanaście do­
mów, w tym siedzibę trybuna­
łu, szkoły, kina i 21 kościołów. 
W płomieniach zginęło 5 osób. 
54 aresztowanych uczestni­
ków zamieszek nadal czeka na 
proces.

Wciąż nie jest jasne, z jakie­
go powodu demonstranci pod­
palali kościoły, ale nrzypusz- 
czalnie podejrzewali, że Saleh 
został podburzony pizez chrze­
ścijan. (PAP) 

Za 3 dm 
hon ec dystrybucji 

Powszechnych Świadectw 
Udziałowych w PÊO BP

PROGRAM POWSZECHNEJ PRYWATYZACJI

Krajobraz po zamachu
MOSKWA. Dyrektor Fede­

ralnej Służby Bezpieczeństwa 
Rosji Nikołaj Kowalew poinfor­
mował w poniedziałek premiera 
Wiktora Czernomyrdina, że 
FSB zatrzymała jednego z po­
dejrzewanych o organizację za­
machu terroiystycznego w Ka- 
spijsku. Ekipa śledcza ma już 
też dysponować portretem pa- 
m.ęciowym dwóch innych ter­
rorystów.

Kiedy w nocy z 15 na 16 listo­
pada w piwnicy domu w dage- 
stańskim mieście Kaspijsk eks­
plodował silny ładunek wybu­
chowy, pod gruzami zawalonej 
części budynku znalazło się 
przeszło 90 osób. Ekipy ratow­
nicze wydostały dotychczas 88 
ludzi, w tym 49 martwych. 
Większość ofiar stanowią 
członkowie rodzin rosyjskich 
oficerów wojsk ochrony pogra­
nicza. Wśród ofiar aktu terrory­
stycznego w Kaspijsku jest 15 
dzieci.

Prezydent Rosji Borys Jelcyn 
podpisał dekret o ogłoszeniu 19 
listopada dniem żałoby narodo­
wej w kraju w związku z trage­

dią w Kaspijsku. Dzisiaj na te­
rytorium całej Rosji zostaną 
opuszczone do połowy masztu 
flagi państwowe odwołano 
wszystkie imprezy o charakte­
rze rozrywkowym.

Zdaniem specjalistów, cha­
rakter eksplozji, od której nie 
ucierpiały sąsiednie domy, 
świadczy o tym, że ładunek wy­
buchowy został zaiożony przez 
profesjonalistów.

Za najbardziej prawdopodob­
ne przyczyny zamachu uważa się 
dwie wersje: albo była to zemsta 
struktur kryminalnych, którym 
wojska ochrony pogranicza za­
mknęły kanały przemytu narko­
tyków i kawioru, albo chodzi 
o akt terroru politycznego.

Prezydent Czeczeńskiej Re­
publiki Iczkeria Zelimchan 
Jandarbijew zdecydowanie za­
przeczył wszelkim spekulacjom, 
jakoby zamach mógł być dzie­
łem rąk czeczeńskich ekstre­
mistów i zapowiedział, że służ­
by specjalne Czeczenii przepro­
wadzą niezależne śledztwo 
w celu wykrycia sprawców za­
machu. (PAP)

Wczoraj w południowo- 
wschodnich dzielnicach Berli­
na ponad 200 tys. gospodarstw 
doniowvch pozbawionych zo 
stało dopływu energii elek­
trycznej. Unieruchomione były 
niektóre linie metra (U-Bahn' 
i niemal wszystkie linie szyb­
kiej kolei miejskiej (S-Bahn).

FALA POV/ODZIOWA
Jak podano wczoraj w Hanoi, 

liczba śmiertelnych ofiar pow o- 
dzi. jakie notuje się w central­
nym i południowym Wietnamie 
od połowy sierpnia, przekroczy­
ła już 777 osób. Ostateczna licz­
ba ofiar z pewnością będzie 
większa; nadai kilkaset osob 
uznaje się za zaginione.

ODWAGA MŁODOŚCI
19-letnia tybetańska mnisz 

ka Ngawang Sangdrol, odby­
wająca w więzieniu w Lhasie 
karę 9 lat więzienia została 
skazana na dodatkowe 9 lat, zi 
odmowę wykonania poleceń 
strażników Ngawang i jej 
dwie towarzyszki wznosiły, 
także okrzyki „Wolny Tybet 
w czasie karnego apelu w wię 
z.ieniu Drapchi w Lhasie.

Oprać (z)

NAJKORZYSTNIEJSZA OFERTA 
DOSTAWY PRASY 

DLA FIRM I INSTYTUCJI

✓ 1700 tytułów prasy polsŁ lej i zagranicznej
✓ pełna oferta dzienników urzędowych
✓ korzystna rabaty w zależności od okresu prenumeraty

i wa.tości zamówienia
✓ dodatkowy rabat 5% na reklamę prasową w gazetach 

regionalnych i ogólnopolskich
✓ bezpłatna dostawa na uzgodnioną godzinę

Zamówienia na I kwartał, półrocze lub cały rok '97 
przyjmujemy do 10 grudnia br.

Zapraszamy do współpracy.
Gwarantujemy wysoką jakość obsługi,

terminowość i pewność dostaw.

ODDZIAŁY HRMU "GARMOND Lid"

KATOM ICE
ul. Opolska 19. rei. fax 106-97-25

GLIWICE
ul. Toszecka 101. tel lax 179-28-60
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Okazuje się, że polski rynek 

mediów elektronicznych jest 
bardzo atrakcyjny dla poten 
cjalnych nadawców. Jeden 
z nich powiedział nawet, że 
własna telewizja to najlepszy 
interes w Polsce. Nic więc 
dziwnego. Že w ostatnim kon­
kursie koncesyjnym biło się 
o nią az 50 chętnych.

W eterze robi się coraz cia­
śniej. Obecnie, oprócz dwóch 
stacji ogólnopolskich - publicz­

ki temu będą konkurencja dla 
PolSatu, jednocześnie me za­
grażając zbytnio telewizji pu­
bliczne], która miałaby czas na 
restrukturyzację i podniesienie 
jakości swej ramówki.

W ramach federacji nadająca 
już Wisła oraz nowe TVN i Na­
sza Telewizja miałyby współ­
pracować w zakresie pozyski­
wania reklam, produkcji pro­
gramowe] i wspólnych zaku­
pów programowych. Dzięki 

grupa sześciu biznesmenów, 
która nie ma żadnych do­
świadczeń w mediach. Np. 
prezes, Henryk Chodysz, jest 
właścicielem spółek handlują­
cych artykułami spożywczymi, 
do Leonarda Praśniewskiego 
należy m.in. dom maklerski, 
bank oraz Towarzystwo Ku­
pieckie, Iwona Biichner to 
właścicielka firmy Ivaco i pre­
zes domu aukcyjnego Pol- 
Swiss Art, jest także żoną zna­

DLA KOGO PILSKO?
- Będzie zgod& na rezerwat, jak będzie zgoda na wyciągi - postawił 
sprawę jasno w imieniu właścicieli hal na Pilsku wójt Mizia.

I Górale mają już dosyć nagonki ekologów na Ośrodek Narciarski „Pilsko”.

rozjuszyło górali). Taki lekki 
szantaż miał chyba zdopingo­
wać GAT do większego wysił­
ku przy rekultywacji góry.

- Będziemy bardzo restryk-

Eter podzielony
Krajowa Rada Radiofonii i Telewizji rozdała 
ostatnie koncesje i zdecydowała, 
jakie nowe siacie będziemy mogli oglądać.

nej TVP i komercyjnego PolSa­
tu, możemy oglądać Wisłę na 
południu kraju, Telewizję Nie­
pokalanów ojców Franciszka­
nów (nadaje w okolicach Skier­
niewic) oraz kodowany Canal+ 
odbierany w większych mia­
stach kraju. Za niecały miesiąc 
z Luksemburga będzie nada­
wana telewizja RTL-7 w języku 
polskim, a wkrótce na ekra­
nach pojawią się też dwie nowe 
komercyjne stacje ponadregio­
nalne.

Niedawno KRRiTV przyzna­
jąc ostatnie koncesje zdecydo­
wała, że na północy oraz 
w Warszawie i Łodzi może 
nadawać TVN Mariusza Walte­
ra i Jana Wejcherta, a w cen­
trum Nasza Telewizja, której 
właścicielem jest grupa bizne­
smenów. Ostateczne decyzje są 
zgodne z koncepcją Rady, by 
utworzyć w kraju siec trzech 
telewizji, które działałyby 
w federacji programowej. Dzię-

temu stacje silniejsze pomaga­
łyby słabszym Istnieje też 
możliwość, że jeden z nadaw­
ców z czasem wykupi ich 
udziały i zdominuje pozosta­
łych. Dzięki temu powstałby je­
den program, czyli kolejna sta­
cja ogólnopolska. Największe 
szanse ma na to TVN, która po­
czyniła w tym kierunku już 
pierwsze kroki - wykupiła 49 
proc, udziałów w Wiśle.

Kto kryje się za nowymi tele­
wizjami? TVN to spółka, której 
właścicielami są dobrze znani 
na polskim rynku mediów Ma­
riusz Walter i Jan Wejchert. Ich 
tirma ITI zajmuje się produkcją 
i dystrybucją filmów, ma też 50 
proc, udziałów w przedsiębior­
stwie produkującym chrupki 
ziemniaczane Chio Chips War­
tość rynkowa ITI Group oce­
niana jest na 128 min doi.

Natomiast Nasza Telewizja 
należy do Spółki Polskie Me­
dia S A Jej udziałowcem jest

nego biznesmena Piotra Buch­
nera. Ich telewizja dysponuje 
kapitałem 250 tys. zł.

Największym przegranym 
jest Antena 1 na czele z Maria­
nem Terleckim, byłym preze­
sem Radiokomitetu. Walczyła 
ona o koncesję na sieć central­
ną i długo należała do fawory­
tów, teraz zamierza wystąpić 
o unieważnienie procesu kon­
cesyjnego i skierować wniosek 
do Naczelnego Sądu Admini­
stracyjnego.

KRRiTV planuje, że zwy­
cięzcy konkursu na telewizję 
wpłacą za koncesje' 2,352 min 
zł. Dla porównania - koncesja 
na telewizję ogólnopolską ko­
sztowała PolSat 9 min złotych, 
a Wisła za pierwszą w kraju 
telewizję ponadregionalną, 
obejmującą kilka województw 
południa kraju, zapłaciła 
621.900 zł. Koncesja pozwala 
na nadawanie programu przez 
10 lat. (AMK)

Od Chicago 
do Tobolska

Rozmowa z prof. ANDRZEJEM STELMACHOWSKIM,

Przednią szybę w volvo 
wybili ostatnio jacyś wanda­
le w osiedlu Słonecznym 
w Ostrowcu. Skradli jodyn.e

Bliżej Europy 
książkę obsługi samochodu 
i atlas samochodowy Europy. 
Z takim łupem na pewno 
zbliżą się do Europy. Nawet 
gdyby szli na piechotę. Cho­
ciaż... mogą jeszcze wrócić po 
samochód. (PAI)

- Dojdzie do tego, że Gli­
wicka Agencja Turystyczna 
zrezygnuje z wyciągów, wła­
ściciele hal przejmą to żela­
stwo, co będzie? Ciekaw je­
stem, kto od nich wyegze- 
kivuje ochronę przyrody i re­
kultywację góry? - mówił 
niedawno w gronie urzędni­
ków i przyrodników wójt 
gminy Jeleśnia, Władysław 
Mizia.

Jego zdaniem to nie jedyna 
możliwa ponura wizja doty­
cząca Pilska.

- Kiedyś wypasano tu na 
halach 600 ozciec. Ostatnio 
zniknęły, ale może nadejdzie 
run na wełnę. Chcecie, żeby tu 
owce wróciły i zadeptały 
wszystko? - pytał

Uważa, nie on jeden zresztą, 
że najlepiej, by beskidzka 
gmina Jeleśnia, a głównie le­
żąca u podnoża Pilska wieś 
Korbielow, żyły z turystów. 
Tak jak robią to od dawna

- Musimy gazdom pokazać, 
że turystyka się opłaca i stwo­
rzyć im do tego warunki, a nie 

Fot. B. Ziarko
W ubiegłym roku tak „ktoś" podpisał wyciągi na Pilsku.

straszyć zamykaniem wycią­
gów - twierdzi Mizia.

Niedawno, razem z innymi 
właścicielami hal: Słowiko­
wej, Cebulowej i Miziowej, 
napisał do Ministerstwa 
Ochrony Środowiska, że wy­
cofuje zgodę na utworzenie tu 
rezerwatów. Gorale poczuli 
się oszukani. Chcieh dać za 
darmo grunty na rezerwaty 
w kopule szczytowej Pilska, 
bo takie zaplanował tu woje­
wódzki konserwator przyro­
dy, by chronić najcenniejszą 
roślinność, m.in. kosodrzewi­
nę i torfowiska. Zgodę przy­
wrócą, ale chcą mieć na pa­
pierze, że wyciągi są legalne.

- Nie jesteśmy przeciw 
ochronie przyrody, ale nasze 
zdanie i interesy też muszą się 
liczyć - uważa radny z Kor- 
bielowa, członek zarządu gmi­
ny Jeleśnia, Józef Suchoń.

- Pozwólmy więc Agencji 
robić, co robi, nie przeszka­
dzajmy. nie wymyślajmy coraz 
więcej i więcej, bo im w końcu 
zabraknie pieniędzy - przy­
pieczętował Mizia pokój, jaki 
zapanował ostatnio pomiędzy 
gminą, góralami a ośrodkiem 
narciarskim należącym do 
GAT.

Jak naprawia się górę
- Położyliśmy ostatnio czte­

ry kratownice antyerozyjne 
z żerdzi w górnych odcinkach 
tras nr 5 i 8, ogrodziliśmy kę­
pę jałowca poniżej wierzchoł­
ka Kopca... - wymienia Jacek 
Kupiec, szef Ośrodka Narciar­
skiego „Pilsko”.

M.in. poprzez takie działa­
nia zatrzymuje się erozję 
gruntu i odtwarza zdrową 
warstwę nawierzchni stoków. 
Na tym polega realizowany 
przez GAT od ubiegłego roku 
program rekultywacji opraco­
wany przez Instytut Ochrony 
Przyrody PAN w Krakowie. 
Stąd w kopule szczytowej Pil­

ska mnóstwo drewnianych 
progów i zapór antyerozyj- 
nych. Gołe do niedawna miej­
sca wypełnia się darnią zasie­
wa, albo wypełnia kamieniem 
i humusem.

To ogrom prac, a ilość 
drewna zużywanego do anty- 
erozyjnych konstrukcji, ogro­
dzeń i sam transport, to nie­
wyobrażalne koszty. - W tym 
roku GAT dał na rekultywację 
już ponad 100.000 złotych - 
podsumowuje Kupiec.

Na dodatek nic na Pilsku 
nie jest proste. - Żeby jeden 
kołek w ziemię wbić, trzeba 
mieć zgodę właścicieli grun­
tów, a jest ich tu kilkudziesię­
ciu - dodaje.

- Będziemy kontynuować 
rekultywację, ale chcemy po­
czuć się tu stabilnie, a nie żyć 
w poczuciu tymczasowości, że 
możemy nie otrzymać zgody 
na eksploatację górnych wy­
ciągów - zaznacza prezes GAT 
Renata Plaza-Pietrycka.

Sporne wyciągi
Wyciąg nr VII prowadzi 

z Hali Miziowej w kierunku 
szczytu Pilska, wyciąg numer 
VIII z Hali Miziowej na 
wzniesienie Kopca (oba nale­
żą do ON „Pilsko”). Trzeci, to 
leżący po sąsiedzku, prywatny 
wyciąg z na Kopiec. „Siódem­
kę” wybudowano legalnie, 
aczkolwiek jej funkcjonowa­
nie najbardziej irytuje przyro­
dników, bo tu narciarze dojeż­
dżają najwyżej i szusują obok 
kosodrzewiny. Z „ósemką” 
były od początku problemy, 
bo wybudowano ją bez po­
zwolenia, a później urzędy 
wydawały czasowe zgody na 
eksploatację. Niezadowolony 
z postępów rekultywacji wo­
jewódzki konserwator przyro­
dy zaopiniował, by obecnie 
nie wydawać zgody na działa­
nie „siódemki”, a „ósemkę” 
dopuścić warunkowo (to tak 

cyjnie egzekwować ochronę 
przyrody - zapowiedział kon­
serwator Andrzej Blarowski.

Poparł go prof. Zbigniew 
Witkowski, przewodniczący 
Wojewódzkiej Komisji Ochro­
ny Przyrody w Bielsku. Profe­
sor nie jest jednak przeciwni­
kiem narciarzy. - Chcę na Pil­
sku kompromisu, ale też ja­
snego określenia, kto teren 
użytkuje i kto powinien o nie­
go dbać - uważa.

Spójne stanowisko
Władze Podbeskidzia 

oskarżane o przeciąganie de­
cyzji, postanowiły sprawę za­
kończyć i zaprezentować spój­
ne stanowisko wobec ekolo­
gów. Szef ochrony środowiska 
Urzędu Wojewódzkiego 
w Bielsku-Białej, «Marian Pi- 
lichiewicz, zażądał wręcz, by 
wszyscy, którzy wydają w tej 
sprawie opinie administracyj­
ne, zdecydowali ostatecznie, 
co zrobią.

- Nie widzę przeszkód w do­
puszczeniu wyciągów do ru­
chu, jeśli nadal będzie robiona 
rekultywacja - uznał archi­
tekt wojewódzki Stanisław 
Rostkowski.

Wydający decyzję Urząd 
Rejonowy w Żywcu ma wszy­
stkie niezbędne opinie, by 
powiedzieć „tak”. Woje­
wódzki konserwator przyro­
dy wespół z dyrekcją Żywiec­
kiego Parku Krajobrazowego 
jeszcze raz odwiedzą Pilsko 
i sprawdzą rzeczywiste po­
stępy prac rekultywacyjnych. 
Szef UR. Władysław Sanetra, 
wyznaczył ostateczny termin 
„decyzyjnego” spotkania na 
21 bm.

Jak zareagują ekolodzy 
z Pracowni na Rzecz Wszyst­
kich Istot? Czy wyciągi znowu 
zdewastują nocą „nieznani 
sprawcy”, tak jak w ubiegłym 
roku? Być może. Ale teraz 
niech uważają na górali.

BARBARA SWADŹBA
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prezesem Stowarzyszenia „Wspólnota Polska"

- W powszechnym mniema­
niu najważniejszym zadaniem 
„Wspólnoty Polskiej” jest spro­
wadzenie naszych rodakow 
z Kazachstanu. O tym mówi się 
najwięcej. Czy zgodzi się pan 
z tą opinią?

- Z wszelką pewnością nie. 
Repatriacja Polaków z Kazach­
stanu jest zadaniem bardzo 
ważnym, ale doraźnym. Oczy­
wiście, może to potrwać parę 
lat, ale nie jest to sprawa cen­
tralna. Najważniejszym zada­
niem jest pobudzanie polskości, 
utrzymywanie więzi z Polonią, 
gdziekolwiek by ona się znajdo­
wała. Naturalnie, potrzeby Po­
lonii są w rożnych krajach bar­
dzo różne. Zupełnie są inne na­
sze stosunki z Polonią amery­
kańską, która jest liczna i do­
brze sytuowana. Nie wydaje się 
na nią pieniędzy, odwrotnie, 
ona pomaga nam. Czasami 
działania pomocowe nie są 
związane z finansami. Na przy­
kład, gdy chodzi o Niemcy na­
szym głównym zadaniem jest 
skonsolidowanie Polonii nie­
mieckiej. Jest to bardzo trudne, 
bo Polonia niemiecka jest roz­
proszona i skłócona. Są to dzia­
łania, które wymagają dużego 
wysiłku, a nie zawsze nadają 
się do nagłośnienia Dlatego, 
moim zdaniem, naszej działal­
ności nie można oceniać wedle 
budżetu

- Nie zawsze można się jed­
nak obejść bez pieniędzy?

- Jeśli mówimy o pomocy 
materialnej, to niewątpliwie tę 
stronę naszei działalności zdo­
minował Wschód. Dopiero po 
rozpadzie Związku Radzieckie­
go powstała moznwosc budowy 
od zera polskiego życia społecz­
nego Natomiast mogę dać 
przykład Brazylii, gdzie po 
upadku dyktatury wojskowej 
powstały zupełnie nowe możli­
wości organizowania życia po­
lonijnego, zwłaszcza oświaty. 
Tam zrobił się ogromny ruch. 
Naszym rodakom w Brazylii 
trzeba pomoc.

- Finansowo?
- Także. W ub. roku sfinan­

sowaliśmy remont Centrum 
Polskiego w Kurytybie. To był 
budvnek bardzo ładny, ale za­
puszczony. Do Brazylii trzeba 
słać podręczniki, bo język pol­
ski był tam w zaniku. Trzeba 
pomóc polskim zespołom fol­
klorystycznym. Latynosi to lu­
dzie roztańczeni, tam kultura 
polska tego typu ma duże zna­
czenie.

- Czy nasi bogatsi rodacy 
mieszkający np w USA poma­
gają materialnie Polakom, któ­
rych los rzucił na Wschód? 

- Oczywiście. Trzymamy się 
jednak pewnej zasady. Polonia 
amerykańska jest uodporniona, 
niestety, dzięki dziesiątkom ty­
sięcy listów żebraczych, które 
idą z Polski Nie prosimy ich 
więc o pieniądze dla siebie, ale 
prosimy: Pomóżcie grupie Pola­
ków mieszkających w tej lub 
tamtej miejscowości. Czasami 
pośredniczymy. Kiedy Polonia 
z USA wysłała dary do Kazach­
stanu, myśmy im załatwili 
transport. Podobnie było 
w przypadku darów z Kanady 
na Ukrainę. Dążymy do tego, 
żeby nawiązywano kontakty 
bezpośrednie. W najbliższym 
czasie musimy wziąć się za 
organizację banku danych 
Wzajemna informacja to bar­
dzo ważna sprawa.

- Wracając do sprawy repa­
triacji Polaków z Kazachstanu. 
Jak pan ocenia starania woj. 
katowickiego w tym dziele?

- Swego czasu Sejmik Samo­
rządowy Woj. Katowickiego 
mówił nawet o 100 mieszka- 
mach dla stu rodzin. Niestety, 
realizacja tej zapowiedzi wy­
pada słabo. Być może zaważyło 
to, że procedura repatriacyjna 
nie była ustalona. Gorzej! Pew­
ne rodziny' przyjeżdżały trochę 
, na wariata”, na turystyczne 
wizy, potem prosiły o pomoc, 
co było dla nas dość uciążliwe. 
Na szczęście w tym roku, 14 
maja, rząd podjął uchwałę 
w tej sprawie. Instrukcja kon­
sularna weszła w życie dopiero 
1 lipca br. Pierwsze osoby re­
patriowane tym trybem zaczy­
nają już przyjeżdżać. Myślę, że 
teraz repatriacja powinna 
przebiegać sprawniej. Repa­
triacja przeprowadzana w 1957 
roku objęła 270 tys. ludzi, jest 
to dużo, i jakoś to wchłonęli­
śmy. Wszystkich Polaków 
w Kazachstanie jest 100 tysię­
cy. Gdyby nawet wszyscy 
chcieli przyjechać, a to nie 
wchodzi w rachubę to i tak ich 
wchłonięcie nie powinno być 
poważniejszym problemem 
w skali ogólnokrajowej.

- Jakie są cele „Wspólnoty 
Polskiej” na rok 1997?

- Chcemy ożywić młodzież. 
Jest kilka okazji tysiąclecie 
Gdańska, wizyta papieża, ty­
siąclecie śmierci św. Wojciecha, 
planuje się kilka dużych imprez 
sportowych. Jeśli chodzi o dzie­
ci, dobrze funkcjonuje polska 
oświata, zespoły folklorystycz­
ne itp. Gorzej jest z młodzieżą. 
Sądzę, że nastawienie na mło­
dzież powinno być elementem 
szczególnie wyraźnym.

Rozmawiał:
ADRIAN OłDAK 

Nie odbierać
nadziei
I Niezwykle to miejsce na mapie Śląska. Miejsce, 

w którym rodzice upośledzonych umysłowo i fizycznie malców 
upatrują ostatniej szansy na poprawę losu.

- W początkowej fazie terapii 
potrzebują przede wszystkim 
rodzice tych dzieci Takie dłu­
gie, pełne ciepła rozmowy pro­
wadziła w pierwszych łatach 
istnienia ośrodka dr Maria 
Trzcińska-Fajfrowska. Nie mó­
wiła, że nasz podopieczny skoń­
czy studia ale przekonywała, że 
może żyć normalnie. To była 
prawdziwa „bomba” nadziei - 
opowiada Danuta Kołodziej, 
pedagog i logopeda w Ośrodku 
Rehabilitacyjno-Wychowaw­
czym w Katowicach-Giszowcu.

Przed 10 laty, kiedy ośrodek 
tworzyła od podstaw dr Trzciń- 
ska-Fajfrowska, tylko niewielu 
uważało, że się uda. Udało się, 
mimo że patronki placówki nie 
ma już wśród żywych. Zginęła 
tragicznie w wypadku samo­
chodowym. Pamięć pozostała. 
Non omiiis moriar...

Lekarze na ogół nie mają kło­
potów z postawieniem diagnozy 
- zespół Downa, zaburzenia fi­
zyczne, głębokie upośledzenie 
umysłowe.

- Znacznie gorzej natomiast 
jest z powiedzeniem tego na 
głos. Czekają. Liczą na to, że 
czas przyniesie poprawę. A my 
potem walczymy ze skutkami - 
twierdzi Alicja Januszek, reha-

bilitantka. Dlatego właśnie 
utworzono tutaj punkt wczesnej 
interwencji dla dziec’ od 0 do 3 
lat Bo okazuje się, iż taka na­
tychmiastowa rehabilitacja mo­
że czynić cuda, a na pewno za­
pobiec patologii

Nikt chyba nie docenia nad­
zwyczajnej wprost roli lekarzy 
pierwszego kontaktu, którzy in­
formują o nieszczęściu rodzi­
ców. Tylko specjaliści wiedzą, 
że główny ciężar usprawniania 
kalekiego dziecka spoczywa 
właśnie na jego matce i ojcu. 
A zatem motywacja do działa­
nia, do katorżniczej pracy, któ­
rej efekty są niepewne, należy 
do pediatry w rejonowym gabi­
necie. - Najtrudniej powiedzieć 
prawdę, ale jednocześnie nie 
odbierać nadziei. A bywa, i to 
nieraz, że nadgorliwy lekarz po­
trafi tak wystraszyć, że rodzice 
biegają do wszystkich możli­
wych terapeutów ogarnięci pa­
niką - twierdzi Zyta Jagosz, dy­
rektor ośrodka.

Do narastania poziomu lęku 
dochodzi niepewność jutra. Co 
będzie dalej? Czy dziecko nie 
umrze9 Jak mu pomóc9 Czy je­
steśmy skazani na siebie? Udrę­
kę tych pytań znają tylko-rodzi­
ny dotknięte kalectwem naj­

bliższego człowieka. W Giszow- 
cu mówią im, bez przerwy 
i z uporem ze nie są sami.

Terapeuci borykają się 
z brakiem dostępu do fachowej 
wiedzy. Trudno otrzymać 
przedmiotowo literaturę. Rów­
nie trudno o kompleksowe ba­
dania genetyczne. - Tymcza­
sem to one właśnie pozwalają 
plonować pracę z dzieckiem. 
Kiedyś prosiłam o konsultację 
takich badań dotyczących 6- 
letniego Kamila. Lekarz po­
wiedział: Proszę obserwować 
jego zdolności manualne Tak 
zrobiłam, a chtop’ec okazał się 
nad wyraz pojętnym uczniem, 
choć cierpi na bardzo rzadkie 
schorzenie zniekształcające 
kości, stawy i mięśnie połączo­
ne z upośledzeniem umysło­
wym - opowiada Danuta Koło­
dziej.

Dostrzegają konieczność ba­
dań prenatalnych, zanim je­
szcze dziecko przyjdzie na 
świat. W zasadzie powinni pod­
dawać się im rodzice z zanied­
banych, patologicznych środo­

wisk, a także ci, u których 
wśród krewnych pojawiło się 
już kalectwo. I od razu przypo­
mina się historia 22-letniej 
dziewczyny z synkiem dotknię­
tym dystrofią mięśniową (zani­
kiem). - Kiedy pojawiła się 
w ośrodku w kolejnej ciąży 
miała w kieszeni wskazanie le­
karza do aborcji, bo było nie­
mal pewne, ze kolejne dziecko 
będzie także głęboko upośle­
dzone. Na badania prenatalne 
nie było jednak warunków, 
gdyż to ogromny wydatek. Na­
tura wyręczyła ginekologów, 
poronienie nastąpiło w 5 mie­
siącu ciąży. Często nieszczęścia 
można by uniknąć, ale brakuje 
pieniędzy - mówi Małgorzata 
Domagalska, rehabilitantka.

Grzechy zaniechania kosztu­
ją, to całkiem precyzyjny ra­
chunek. Miesiąc pobytu dziecka 
w giszowieckim ośrodku to 540 
zł. Do tego dochodzi renta, do­
datki pielęgnacyjne, leki, ciągłe 
usprawnianie. Ludzkie cierpie­
nie jest zaś niewymierne, choć 
może ono właśnie okazuje się 
najdroższe

Nikogo, kto tu się pojawi, nie 
spisują na straty. Wszyscy pa­
miętają chłopca, u którego pra­
cuje tylko trzecia częśc mózgu, 
a przecież uczy się w technikum 
i wcale nie jest gorszy od swych 
rówieśników. Prawda jednak 
jest taka, że większość podo­
piecznych ośrodka nie nadaje 
się nawet do szkół życia. Kazdy 
z nich wymaga indywidualnej 
pracy. Być może w niedalekiej 
przyszłości uda się tu otworzyć 
specjalne klasy i prowadzić na­
ukę. Wszyscy mamy prawo do 
szczęścia Tylko do niektórych 
przychodzi ono z wielkim opo­
rem.

EWA GROCHOWSKA 

Bal grubasów
Dietetyczne kanapki, nisko- sprawdzano wiedzę o diecie

kalorvczne wypieki i mnó­
stwo owocow - wszystko 
zdrowe i nietuczące - to ja­
dłospis z I Ogólnopolskiego 
Balu Grubasa, który odbył 
się w Głogowie Królową ba­
lu została Elżbieta Szymorek 
z Głogowa, która mimo swo­
ich 120 kilogramów w tańcu 
okazała się bezkonkurencyj­
na. Jedną z atrakcji był rów­
nież pokaz mody dla puszys­
tych. Podczas balu, jak za­
pewniają grubasy z całej Pol­
ski, zabawa była wyśmienita. 
Zorganizowano konkursy 
i zabawy, między innymi

„Zrzutka”
Utworzenie funduszu rozwo­

ju telekomunikacji na wsi, któ­
rego zadaniem byłoby groma­
dzenie środkow i ich redystry­
bucja, głównie na wspieranie 
inwestycji telekomunikacyj­
nych na obszarach o podwyż­
szonych kosztach instalowania 
sieci, proponuje resort łączno­
ści. Środki zgromadzone na 
koncie funduszu były na po­
czątku kierowane na inwesty­
cje. Potem rola inwestycyjna 
funduszu malałaby, nato­
miast wzrastałaby funkcja so­
cjalna

Funuusz objąłby m.in. osoby 
niepełnosprawne, które mogły­
by korzystać z łączy do komu­
nikowania się ze światem np. 
za pomocą komputera. Teleton 
powinien być dostępny dla

1000 kalorii
Na balu obecne były królowe 

odchudzania z poprzednich lat 
oraz odchudzające się razem pa­
ry małżeńskie. Reprezentanci 
płci brzydkie] stanowili mniej­
szość wśród gości, jednakże ich 
rezultaty w stosowaniu diety 
1000 kalorii są imponujące 
i wynoszą nawet po 30 kilogra­
mów. Rekordem wśród gruba­
sów jest wynik lubinianki - 
Urszuli Kurzei królowej odchu­
dzania z 1993 roku, która 
przeistoczyła się ze 120-kilogra- 
mowego kolosa w 60-kilogra- 
mową sportsmenkę. (PAP)

na telefon
tych, których czasami nie jest 
stać na używanie telefonu. Za 
5-10 lat czeka nas powszech­
ność usług telekomunikacyjny­
ch. Źródłem pozyskiwania 
przez fundusz środków miałby 
być budżet państwa, pomoc za­
graniczna. kapitał prywatny 
i kredyty. Rozpatruje się także 
koncepcję solidaryzmu społecz­
nego i wpłaty na ten fundusz 
wszystkich, którzy dziś mają 
telefon. Jest to trudna do zaak­
ceptowania koncepcja Polega­
łaby ona np. na doliczeniu do 
każdego rachunku 1 złotówki 
na fundusz. Byłaby to najlepsza 
forma sfinansowania tej konc­
epcji. Zostanie ona w pełni 
opracowana w przyszłym roku, 
zaś inwestycje rozpoczęłyby się 
w 1998 r. (PAP)

Kartofle 
z dywanu

Okazuje się, że dziecięca in­
wencja nie zna granic. Pozosta­
wione bez dozoru dorosłych 
dzieci w jednym z mieszkań przy 
ul. Toruńskie] w Solcu postano­
wiły upiec sobie kartofle w ogni­
sku. Niewiele się zastanawiając 
rozpaliły je... w pokoju na środ­
ku dvwanu. Kiedy tkaninę zajął 
ogień, wybu gły z mieszkania 
i powiadomiły strażaków. (PAI)

Seks bez tajemnic 
profesji nelne i dyskretne porody speejolistów 

vybíerz numer telefonu O 700 730 
razem z numerem wybranego tematu

11 Jak osiągnąć orgazm?
12 Czy jestem gejem?
13 Jak sobie poradzić z bezpłodnością?
14 Seks oralny bez tajemnic
15 Co robić jeśli mąsz

przedwczesny wyt.yek? vAT,'m'n
LEGION POLSKĄ SKRYTKA POCZTOWA 174,00-959 WARSZAWA 30, NON-STOP Z CAŁEJ POLSKI

A OOO 0.00

8

przez telefon

LEGION POLSKĄ SKR. POCZT. 174.M WARSZAWA 30

«
4 [ć-* W 1.49zt/min.

ř niesamowita 
I zabawa, 

'Łlkl T po prostu 
prywatka
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Akcje Zagłoba żyje
I Mariolę o kocim spojrzeniu zastąpił wąsaty jegomość z „Trylogii”. 

W Brzesku trwają przygotowania do wielkiej piwnej ofensywy.

Niewiele gmin wie. jak przyciągnąć bogatego inwestoraJak cię widzą
Mały szuka dużego

Rosną żądania

Kursy, akcje

GIEŁDA W LICZB+CH

GUS podał, że w 1995 roku na 
70 emerytów i rencistów przypa­
dało 100 czynnych pracowni­
ków. Proporcje te stale się jed­
nak pogarszają - każdego roku 
przybywa tych, na których trze­
ba pracować. Wypłata rent in­
walidzkich pochłania znaczną 
część budżetu Zakładu Ubezpie­
czeń Społecznych. - W ubiegłym 
roku ZUS wypłacił z tytułu rent 
inwalidzkich i odszkodowań za 
wypadki przy pracy sumy stano­
wiące od 3 do 6 proc. Produktu 
Krajowego Brutto. Dla porów­
nania na całą służbę zdrowia 
w 1995 roku przeznaczono 4,5 
proc. PKB - szacuje Krystyna 
Sienkiewicz, posłanka Unii Pra­
cy zaangażowana w problemy 
ochrony zdrowia pracowników.

Jest o co walczyć. Od 1993 ro­
ku Państwowa Inspekcja Pracy 
kontroluje zakłady, w których 
występują szczególne zagrożenia 
dla pracowników. Na przełomie 
1993 1 1994 roku inspektorzy PIP 
odwiedzili ponad 800 przedsię­
biorstw, w których przyjrzeli się 
przestrzeganiu norm BHP i po­
ziomowi zabezpieczenia zatrud­
nionych tam pracowników przed 
szkodliwymi czynnikami. Kon­
trola wypadła bardzo niepo­
myślnie, więc rok później 360 za­
kładów ponownie wzięto „pod 
lupę”. Zatrudniały one łącznie 
około 280 tys. ludzi Inspekcje 
wykazały, że w większości pra­
cowali oni nadal w niebezpiecz­
nych warunkach. Wnioski z kon-

Centrum Badania Opinii Społecznej przepro­
wadziło ostatnio bacianie mające pokazać, jak 
postrzegane są w społeczeństwie niektóre zawo­
dy. Przyglądano się im m.in. pod kontem zarob­
ków.

Zdaniem respondentów, najwyższą pozycję 
w hierarchii dochodów zajmuje prezydent, które­
go zarobki, zdaniem badanych, szacuje się na po­
nad 7500 złotych miesięcznie. Najmniej w odczu­
ciu społecznym zarabia sprzątaczka. Do najbar­
dziej intratnych zajęć należy zajmowanie się poli­
tyką, w tym piastowanie najwyższych urzędów 
państwowych, prowadzenie własnej firmy oraz 
zarządzanie zakładem państwowj m

ich spotkać podczas codziennego 
wykonywania swoich obowiąz­
ków. Na ogół pracodawcy infor­
mują pracowników o zagroże­
niach tylko pobieżnie.

Problemy z bezpieczeństwem 
pogłębia brak szczegółowych za­
sad prawnych, regulujących obo­
wiązki pracodawcy względem 
pracownika i wyjątkowo ubogie, 
w. porównaniu z Unią Europej­
ską, normy określające źródła

nich, ale jednak osobnych ..dys­
trybutorów”.

Po wejściu w spółkę z firmą 
Brau und Brunnen z kilkunastu 
okocimskich gatunków pozostało 
pięć. Teraz małopolscy piwowa­
rzy chcą koniecznie „powiększyć 
paletę wyrobow”. W styczniu 
przyszłego roku, w niedobrym dla 
piwowarstwa czasie, ma wejść na 
rynek gatunek, który przysporzy 
firmie młodych klientów i pozwo­
li na walkę z konkurencją (wia­
domo że chodzi o Lecha i EB), 
która wcześniej wypuściła na ry­
nek „coś dla młodzieży” Krzysz­
tof Czwartkiewicz, jeden z wice­
prezesów Okocimia, uzasadnia to 
przedsięwzięcie obserwacją ryn­
ku, na którym młodzi ludzie od­
chodzą od mocnych alkoholi.

Hitem Okocimia ma się stać 
nowe ponoć coraz lepiej sprzeda­
jące się piwo „Zagłoba” o zawar­
tości ekstraktu 12,5 proc., które 
zastąpiło złoty premium pils (11,7 
proc.). Spadek sprzedaży jesienią 
władze spółki nazywają, ku zdzi­
wieniu sceptyków, „świadomym 
wyhamowaniem”, tłumaczą ko­
niecznością pozbycia się zapasów 
premium.

Wymiana 
na finiszu

i natężenie szkodliwych czynni­
ków. Specjaliści z Instytutu Me­
dycyny Pracy w Łodzi uważają, 
iż Polska ciągle oddala się od po­
ziomu bezpieczeństwa pracy pa­
nującego w krajach Unii Euro­
pejskiej. Także oni uważają, że 
w Polsce zbyt wolno wprowadza 
się ulgi podatkowe sprzyjające 
tym, którzy dbają o bezpieczeń­
stwo pracy w swoich zakładach.

TOMASZ KARCZEWSKI

Po 22 miesiącach równoległe­
go funkcjonowania starych i no­
wych złotówek w obiegu znajdu­
je się prawie 73 proc, nowych 
banknotów i monet poinfor­
mowała rzecznik prasowy NBP 
Renata Wiśniewska.

Według NBP szybciej nastę­
puje wymiana starych bankno­
tów na ich nowe odpowiedniki, 
któiych w obiegu jest już ponad 
92 proc. Natomiast zamiana sta­
łych banknotów (od 100 do 50 
tys. zł) na nowe monety (od 1 gr 
do 5 zł) idzie wolmej. Jest ich 
w obiegu ponad 69 proc.

NBP informuje, że ponad 90 
proc, wartości wszystkich pie­
niędzy będących w obiegu to no­
we złote. (PAP)

Promocja „Sięgnij po złoto” 
trwała od połowy stycznia do 
końca maja br Konkurs prze­
widywał kilkadziesiąt nagród 
pieniężnych i drobne upominki. 
Przed rozpoczęciem promocji 
informacja o nakrętkach wy­
grywających została zdepono­
wana u notariusza - informują 
przedstawiciele Coca-Coli. 
Zgodnie z ich wyjaśnieniami 
podczas produkcji nakrętek, 
maszyna, która je przygotowy­
wała nie dodrukowała w pełni 
cyfry 8, która mogła wyglądać 
jak 6. Dotyczyło to tylko pew­
nej partii nakrętek. Właściwa, 
oryginalnie drukowana „szóst­
ka” ma inny kształt niż ta po­
wstała po wadliwym wydruko­
waniu „ósemki” - zapewnia Co­
ca-Cola. Jedna ze spraw prze­
ciwko Coca-Coli trafiła już na 
wokandę sądu. Najbliższa roz­
prawa odbędzie się 6 grudnia 
1 r. (PAP) 

troll były przerażające: jedynie 
15 proc, zakładów było w miarę 
przyjaznych dla swoich pracow­
ników.

Obowiązek zapewnienia za­
trudnionym zdrowych warun­
ków pracy nakłada na praco­
dawców nowy kodeks pracy, 
który wszedł w życie 2 czerwca 
br. Niestety wielu z nich nie ro­
bi nic, by zadbać o bezpieczeń­
stwo ludzi, któiych zatrudniają. 
Twierdzą, że brak im pieniędzy 
na wprowadzanie bezpiecznych, 
lecz przy tym drogich technolo­
gii. - Dlatego niezbędne jest 
stworzenie systemu ulg inwesty­
cyjnych i zwolnień podatkowych 
dla tych pracodawców, którzy 
będą podnosić poziom bezpie­
czeństwa w swoich zakładach - 
uważa Sienkiewicz.

Pierwszym i podstawowym 
obowiązkiem pracodawcy jest 
zidentyfikowanie czynników 
szkodliwych, działających dla 
pracowników. Jak się jednak 
okazuje, w 1993 roku żadnych 
pomiarów nie wykonało 11 proc, 
zakładów - rok później już 13 
proc. Ograniczone pomiary - tyl­
ko na wybranych stanowiskach 
pracy - przeprowadzane były 
w 45 proc, zakładów. Tyle samo 
zakładów w ogóle nie zważało na 
chwilowe stężenia szkodliwych 
substancji.

Jednakże wina leży nie tylko 
po stronie pracodawców. Wielu 
z nich skarżyło się inspektorom 
PIP na brak dostępu do labora-
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Po okresie kłopotów i burzli­
wych zmian własnościowych 
Okocimskie Zakłady Piwowar­
skie S.A. usiłują wyjść z dołka. 
Nowym strategicznym inwesto­
rem został duński Carlsberg re­
alizujący plan ekspansji na 
wschodnią Europę. Potentat 
sprzedał w ubiegłym roku 34 min 
hektolitrów piwa większość poza 
Danią - w 130 krajach.

- Rynek polski uważamy za 
bardzo obiecujący - ocenia Kim 
Christiansen, specjalista Carls- 
berga do spraw marketingu. - 
Atut Okocimia to tradycja naro­
dowego browaru. Duńczycy za­
powiadają w przyszłym roku 
wyjście do polskiego piwosza 
z licencyjnym, warzonym 
w Brzesku, Carlsbergiem i Tu- 
borgiem Nie określają jednak 
jasno, jakie będą proporcje 
w produkcji tradycyjnych pol­
skich złotych napojów i skandy­
nawskich specjałów. - Zadecy­
duje rynek - asekurują się in­
westorzy z Danii. Wiadomo je­
dynie, że w piwiarniach napój 
robiony na duńskich receptu­
rach w Brzesku i polskie piwa 
z Okocimia będą lane z sąsied- 

Celem tej emisji jest zmiana 
struktury własnościowej spółki 
- z przedsiębiorstwa państwo­
wego Kujawskie Zakłady Prze­
mysłu Tłuszczowego w jedno­
osobową spółkę akcyjną skarbu 
państwa. Niewykluczone, że 
pod koniec przyszłego roku 
spółka sama wyemituje akcje, 
z których pieniądze wpłyną do 
jej kasy. Firma prowadzi skup 
i przetwórstwo nasion ole­
istych, produkcję roślinnych 
tłuszczów jadalnych, usługi 
transportowe i handel artyku­
łami spożywczymi. Udział 
w rynku pod względem produk­
cji tłuszczów roślinnych podli­
czono na 22 proc. Kapitał ak­
cyjny wynosi 66 min zł, a zapa­
sowy - 33.105.800 zł. Jedynym 
akcjonariuszem jest skarb pań­
stwa. (PAP) 

toriów wyspecjalizowanych 
w badaniu bezpieczeństwa za­
wodowego. Laboratoria PIP ma­
ją bowiem przestarzały sprzęt, 
zaś Ministerstwo Zdrowia 
i Opieki Społecznej nie przewi­
duje w najbliższym czasie ich 
doposażenia.

Jak wynika z kodeksu pracy 
pracodawca ma także obowiązek 
informować swoich pracowni­
ków o zagrożeniach, jakie mogą

Promocja gospodarcza gmin to 
po roku 1990 nic nowego. Wiele 
jest w Polsce samorzadow, ktore 
nie tylko zdają sobie sprawę z jej 
znaczenia, ale ją nawet - mniej 
lub bardziej wytrwale - prakty­
kują. Wciąż jednak dla niewielu 
promocja oznacza to o co wszyst­
kim najbardziej chodzi, czyli 
przyciągnięcie do gminy 
inwestycji. Zaledwie 60 do 70 
gmin w kraju wie, jak to się sku­
tecznie robi.

Jednym z przykładów właści­
wie pojętych działań promocyj­
nych jest gmina Susz w woj. el­
bląskim. Przygotowano tam ofi­
cjalny plan miasta i mapy trans­
portowe całego terenu gminy. 
Ważnym sposobem zdobywania 
potencjalnych inwestorów jest 
przyznawanie im różnego rodzaju 
ulg i preferencji. W Suszu organi­
zuje się Spotkania Małego Bizne­
su, a od zeszłego roku działa tam 
Klub Przedsiębiorcy. Gmina bie- 
rze też regularny udział w Żuław­
skich Targach Rolnych . w Forum 
Gospodarczym Gmin w Warsza­
wie.

Znana z dużej aktywności pro­
mocyjnej jest też m.in. gmina Su­
chy Las w woj poznańskim. 
Urząd Gminy wydaje „Miesięcz­
nik Suchoieski”, zawierający 
oferty i reklamy zakładów działa­
jących na tym terenie. Pismo jest 
bezpłatnie kolportowane wśród 
mieszkańców i iirm gminnych; 
dociera również do kontrahentów 
z zewnątrz

Z kolei w Kutnie (woj. płockie) 
działalność promocyjną gminy 
wspiera niedawno utworzona 
Agencja ds. Rozwoju Regionu 
Kutnowskiego. Nic dziwnego, że 
podejmuje się tu szczególnie wie­
le interesujących inicjatyw pro­
mocyjnych. I tak w 1992 r. przy 
prezydencie powstał Komitet Li­
derów Lokalnych, którego zada­
niem jest wspieranie najbardziej 
obiecujących przedsięwzięć roz­
wojowych Inwestycjom sprzyja - 
przyjęty przez Rad( Miasta -

Zdaniem badanych, należy ograniczyć dochody 
płynące z uprawiania polityki i biznesu. Jako 
szczególnie zawyżone odbierane są zarobki księ­
dza, dyrektora tirmy państwowej oraz posła. Po­
stulaty zwiększenia płac odnoszą się w najwięk­
szym stopniu do pracowników fizycznych i na­
uczycieli, a więc grup postrzeganych jako naj­
mniej zarabiające.

W porównaniu z rokiem 1995 obecne wynagro­
dzenia w większości zawodów oceniane są przez 
społeczeństwo jako mniej niesprawiedliwe. Mimo 
że badani dostrzegają wzrost zróżnicowania płac 
to obecnie są bardziej skłonni akceptować więk­
szą rozpiętość zarobków. (W.B.)

Ponad 11 tysięcy osób zapadlo w ub. roku na choroby związane z wykonywanym zawodem. 
Dane Głównego Urzędu Statystycznego mówią o milionie Polaków, którzy ze względu 
na pracę w szkodliwych warunkach mogą w najbliższym czasie powiększyć rzeszę rencistów

Ogólny Miejscowy Plan Zagospo­
darowania Przestrzennego. Jak 
dotąd w Kutnie podjęto i zreali­
zowano takie ciekawe projekty 
rozwojowe, jak Regionalna Izba 
Gospodarcza, Fundusz Poręczeń 
Kredytowych i Wspierania Fi­
nansowego czy stała Ekspozycja 
Gospodarcza.

Instytut Badań nad Demokra­
cją i Przedsiębiorstwem Prywat­
nym uważa, że sztuki promocji 
może nauczyć się każdy, zgodnie 
z przysłowiem: ,Nie święci garn­
ki lepią”. W tym przekonaniu 
wszystkim gminom w Polsce 
przedstawił pracę „Promocja in­
westycji przez gminy”.

Pierwsza część tego opracowa­
nia to podręcznik metod promocji 
inwestycji ułatwień lokalizacyj­
nych, ulg podatkowych, technik 
zasilania kapitałowego, serwisu 
inwestycyjnego i poinwestycyjne- 
go czy tworzenia pożądanego wi­
zerunku gminy w środkach maso­
wego przekazu Częsc druga obej­
muje studia 10 konkretnych przy­
padków \ rspółpiacy gmin i inwe­
storów. uwieńczonej efektami 
gospodarczymi liczącymi się 
w skali nie tylko lokalnej.

Dziesięć przykładów sukcesu 
poddanych szczegółowej analizie 
to: Kobierzyce w woj. wrocław­
skim, Namysłów w woj. opol­
skim, Lębork w woj. słupskim. 
Koło w woj. konińskim, Gniewi­
no w woj. gdańskim. Ustroń 
w woj. bielskim. Ostrów Mazo­
wiecka w woj. ostrołęckim. Bielsk 
Podlaski w woj białostockim. 
Czarna w woj. krośnieńskim 
i Września w woj. poznańskim.

Autorzy podręcznika - Mieczy­
sław Bąk, Przemysław Kulaw- 
czuk i Stanisław Ginda - liczą, że 
pomoże on gminom lepiej organi­
zować promocję inwestycji, by 
dzięki temu uzyskać oczekiwane 
efekty społeczne i gospodarcze: 
nowe miejsca pracy, więcej pie­
niędzy z podatków oraz wzrost 
zysków i dochodow ludności.

MAREK BUECZYK

- Tegoroczna jesień to powrot 
malowniczego Sienkiewiczow­
skiego bohatera z dalekiej podró­
ży - twierdzi Wiesław Szczupak, 
okocimski specjalista od public 
relations. - Mieliśmy już piwo 
o tej nazwie w latach 80. Potem 
pan Onufry zniknął z butelek, że­
by teraz wrócić na fali mocnej ak­
cji marketingowej.

Postać na etykietce to repro­
dukcja obrazu wiszącego 
w brzeskim browarze od 150 lat. 
Malarzowi pozował ubrany 
w kontusz Jan Ewangelista 
Götz, Niemiec, założyciel bro­
waru i senior piwowarskiego ro­
du. Swoisty snobizm kazał Jano­
wi ubierać polski strój na spe­
cjalne okazje dla zamanifesto­
wania swoich związków z nową 
ojczyzną. Szefowie Okocimia są 
przekonani, że Zagłoba to świet­
ny motyw akcji promocyjnej, bo 
rubaszna postać z kuflem koja­
rzona jest przez Polaków 
„z uwielbieniem dla picia”, 
a także z humorem i dobrą zaba­
wą w świetnym towarzystwie, co 
powinno towarzyszyć kultural­
nemu korzystaniu ze złocistego 
napoju. (EF)

Izba Gospodarcza Eksporterów 
i Importerów skupia ponad siedem­
dziesiąt podmiotów z woj. katowic­
kiego działających w sferze między­
narodowego obrotu. Są to duże 
spółki handlu zagranicznego 
i przedsiębiorstwa produkcyjne, jak 
również małe i średnie firmy pry­
watne. Celem Izby jest promowanie 
eksportu wyrobów ’vytwarzanych 
w zakładach Śląska i Żagłębia.

Skrzydła Merkurego
- Począwszy od tego roku organi­

zujemy konkurs o tytuł „Najlepsze­
go wyrobu eksportowego z woj. ka­
towickiego” pod nazwą „Skrzydła 
Merkurego - informuje senator 
Bogusław Mąsior, przewodniczący 
Rady Izby. - Konkursowi patronu­
ją: wojewoda katowick i, Akademia 
Ekonomiczna w Katowicach re­
dakcja „Trybuny Śląskiej' oraz 
OTV Katowice. Konkurs służyć ma 
popularyzacji handlu zagraniczne­
go, a jego głównym celem jest uho­
norowanie najlepszych producen­
tów z woj. katowickiego spr: edają- 
cych swoje wyroby za granicą.

Każdy podmiot gospodarczy mo­
że zgłosić do konkursu trzy swoje 
wyroby. Dodatkowo punktowane 
będą produkty prezentowane już 
wcześniej i nagrodzone na targach 
krajowych i zagranicznych. Zgło­
szenia przyjmuje Izba (40-033 Kato­
wice, ul. Dąbrowskiego 23) do 15 
stycznia 1997 roku. Rozstrzygnięcie 
konkursu nastąpi w I kwartale 
przyszłego roku. (hen) 

W październiku br., w stosun­
ku do poprzedniego miesiąca, 
cena marek niemieckich nie ule­
gła zmianie. Wzrosła natomiast 
cena dolarów amerykańskich, 
o 0 1 proc, więcej niż poziom in­
flacji. Oznacza niewielki wzrost 
siły nabywczej tej waluty - po­
informował Główny Urząd Sta­
tystyczny. Według GUS - powo-

Dolary 
nieco w górę
łującego się na dane NBP - ceny 
dolarów amerykańskich w ban­
kach były średnio o 2,8189 zł, 
czyli o 15 proc., wyższe niż 
przed miesiącem. W kantorach 
za jednego dolara trzeba było 
zapłacić przeciętnie 2,8077 zł, tj. 
o 1,5 proc, więcej niż we wrze­
śniu. Kurs marki niemieckiej 
utrzymywał się na poziomie od­
notowanym w poprzednim mie­
siącu. W bankach marki można 
było nabyć płacąc średnio 
1,8435 zł. Inflacja w październi­
ku wyniosła 1,4 proc. Jak poda- 
je GUS, w okresie styczeń - paź­
dziernik br. wzrost kursów obu 
walut kształtował się poniżej 
dynamiki cen towarów i usług 
konsumpcyjnych. (PAP)

W ciągu ostatnich 5 lat naj­
bardziej spadlo spozvcie naj­
droższej żywności, głównie pro­
duktów pochodzenia zwierzęce­
go - mleka i jego przetworów, jaj 
i masła. Nasza dieta uboga jest 
w witaminy i minerały. Ograni- 

Uboga dieta 
czarne spożycia żywności wyni­
ka z szybkiego wzrostu kosztów 
utrzymania ludności i niższych 
dochodow realnych. Spadek jest 
udziałem wszystkich grup go­
spodarstw domowych, jednak 
najgłębszy notuje się w gospo­
darstwach utrzymujących się 
z niezarobkowych źródeł, m.in. 
zasiłków dla bezrobotnych. 
W spożyciu składników mine­
ralnych największe niedobory 
występują w przypadku wapnia. 
Ma to związek ze spadkiem kon­
sumpcji mleka i jego przetwo­
rów. Pewne niedobory występu­
ją w odn.esieniu do żelaza i ma­
gnezu, a także cynku i miedzi. 
Spada spożycie niektórych wita­
min. Dotyczy to szczególnie wi­
taminy A i B2. (PAP)

1
 700 tys. zł przekroczyły roszczenia wobec 

Coca-Cola Poland Services Sp. z o.o. zgłaszane 
przez uczestników akcji pn. „Sięgnij po złoto”.

W ostatnich dniach do war­
szawskiego Sądu Wojewódzkie­
go wpłynęły 4 pozwy o zapłatę 
wygranej. Łącznie jest tych po­
zwów osiem - poprzednie trafiły 
do sądu w połowie br. Wszystkie 
nowe pozwy dotyczą par nakrę­
tek, na których widnieją: ozna­
czenie wygranej i data olimpiady 
- 1936 r., oraz kapsli z taką samą- 
sumą wygranej i miastem, w któ­
rej olimpiada w danym roku się 
odbyła - w tym wypadku jest to 
Berlin. W sprawie Ewy P. z Ko­
ronowa, Mieczysława S z War­
szawy i Witolda F. z Su wałk wy­
stępuje Federacja Konsumen­
tów Czwarty pozew złożyła sa­
modzielnie Maria K. z Gniezna. 
We wszystkich sprawach „wy­
grane” wynoszą po 10(1 tys. zł. 
W każdym z nowych pozwów 
powodowie twierdzą, że Coca- 
Cola zwlekała z odpowiedzią na 
-głoszone przez właścicieli 
„szczęśliwych” kapsli wygrane.

Komisja Papierów Wartościowych 
dopuściła do publicznego obrotu akcje nowej 
spółki - Kruszwicy S.A. Ponieważ papiery tej 
firmy będą sprzedawane w imieniu skarbu • 
państwa, będzie można skorzystać 
z możliwości odpisu podatkowego.

Kruszwica w drodze publicz­
nej subskrypcji zaoferuje 1 650 
tys. akcji serii A o wartości no­
minalnej 10 zł każda. Walory 
zostaną sprzedane za pośrednic­
twem giełdy w trybie publicznej 
sprzedaży po cenie wyznaczonej 
zgodnie z zasadami określonymi 
dla notowań w systemie jednoli­
tego kursu dnia. Zlecenia zaku­
pu będą przyjmowane w dniach 
9-20 grudnia br Maksymalny 
zapis określono na 10.000 akcji, 
a minimalny - na 5 sztuk. Prze­
widywany przydział akcji na­
stąpi na sesji 23 grudnia br. Wa­
lory oferowane będą po cenie 
minimalnej.

Prawie 3 min akcji imiennych 
tej serii skarb państwa chciałby 
sprzedać inwestorowi strate­
gicznemu. W prasie ukazało się 
już zaproszenie do rokowań.

Od 18 bm. PKO BP wprowa­
dziło kredyt sezonowy o nazwie 
„Pod choinkę '96”. Jest to kre­
dyt gotówkowy, będzie udziela­
ny do końca br. na 6 miesięcy - 
poinformował rzecznik praso­
wy PKO BP Janusz Ostaszew­
ski.

Kredyt 
„Pod choinkę”

Oprocentowanie kredytu jest 
stałe i wynosi 24,5 proc, w sto­
sunku rocznym. Kredyt do wy­
sokości 1,5 tys. zł udzielany 
jest bez zabezpieczenia, jeśli 
kwota nie przekracza miesięcz­
nych zarobków pożyczające­
go-

Można się o mego ubiegać we 
wszystkich oddziałach PKO, 
a także w niektórych ekspozy­
turach banku. (PAP)

Wiele prac prowadzonych jest bez zachowania podstawowych zasad bezpieczeństwa. Fot. J. Chojkowski

Koszyk 
walut 
18.11.96

100

Kantory
FIFTY-FIFTY K-ce FRANK Chorzów FUNT Tarnowskie G.

kupno sprzedaż kupno sprzedaż kupno sprzedaż

USD 280,30 280,90 279,00 280,80 279,00 281,00

DEM 186,20 186,60 185,50 186,50 185,00 186,00

GBP 463,50 466,00 445,00 465,00 445,00 460,00

CHF 218,00 220,00 218,50 223,00 218,00 222,00

FRF 55,30 55,60 54,70 55,50 55,00 55,50

Swiad. 
udział.

143,50 146,00 120,00 - 137,00 145,00

(maw)

Nazwa spółki kurs bieżący 
(w zł)

zmiana 
(w proc.)

RYNEK PODSTAWOWY
AGROS 63,50 -3,1
ANIMEX 9,60 -1,5
BGDANSKI 41,00 +2,0
BIG 3,90 +2,6
BK 24,60 +0,4
BORYSZEW 31,00 nk21 0,0
BPH 190,00 -0,5
BRE 88,00 nk 85 +0,6
BSK 255,00 nk 14 +1,6
BUDIMEX 21,00 +2.9
BWR 3,75 0,0
BYTOM 29,00 0,0
COMPLAND 54,00 0,0
DĘBICA 55,00 0,0
ELBUDOWA 43.00 nk 52 +1.2
ELEKTRIM 26,00 nk 78 +3.2
ELEKTROEX 3,75 -5,1
ESPEBEPE 3,40 +4,6
EXBUD 23.20 nk 39 -0.9
FARMFOOD 35,90 0,0
FORTE SA 13,40 0,0
GÓRAŻDŻE 66,50 0,0
IRENA 11.50 + 1,8
JELFA 40,70 nk 98 +0,2
KABELBFK 17,90 -2,2
KABLE 26,50 nk 57 -1,9 1
KĘTY 215,00 ns 91 +0.9
KPBP-BICK 15,50 ns 85 0,0 )
KREDYT B 7,35 +.1,4
KROSNO 57.50 -0,9
MOSTALEXP 6,85 -2.1
MOSTALGD 11,20 -0,9
MOSTALWAR 15,00 0,0
MOSTALZAB 11.30 nk 76 +4.6
NOVITA 10,50 +2,9
OKOCIM 16,90 -0,6
OŁAWA 13,10 ns 82 -1,5
OPTIMUS 40,40 +0.7
PAGED 13.80 0.0
PBR 19,60 nk 73 -4,4
PEKPOL 20,80 -1.4
PETROBANK 12,00 ns 66 -1.6 j
POLFKUTNO 83,00 0.0
POLIFARBC 13,40 0,0
POLIFARBW 13,60 nk 51 +0,7
PPABANK 17.50 -1.7
PROCHEM 6.30 -1.6
PRÓCHNIK 9.75 +2.6
RAFÄKO 16,00 -1.2
RELPOL 55,00 nk 68 -1,8
REMAK 6.90 ns 87 0,0
ROLIMPEX 24.50 +0,4
SOKOŁOW 3,15 +1,6
STALEXP 34.50 -1.4
STOMIL 30,50 +0,7
SWARZĘDZ 7,00 -2,8
TONSIL 15,80 0,0
UNIVERSAL 7,25 -1.4 1
VISTULA 9.15 0.0
WARTA 50,00 -2,0
WBK 17,20 nk 23 -1.7
WEDEL 143,00 +1,4
WOLCZÀNKA 17,10 -0,6
ZASADA 5,95 -0,8
ŻYWIEC 149,50 +3,1

RtNI K KÓWNOLFGŁY
AMERBANK 20,50 -1.9 1
ARIEL 12.50 0,0
BETONSTAL 47,30 +10,0
CHEMISKOR 13,90 +4.5
ĎOMPLAST 39,00 nk 69 -3,7
DROSED 1 61,50 + 1.7
ECHO 68,00 -5,6
EFEKT 16,90 +1.8 )
1NDYKPOL 22.80 -3.0
JUTRZENKA 57,50 +1.8 !
KRAKCHEM 4,60 ns 59 0,0
LUBAWA 18,00
LDASA 11,60 -4,1
OCEAN 3,55 +2,9
PLI 10,90 -0,9
PPWK 20,40 nk 50 +2,0

PRAWA POBORU
ECHO PP 45,00 -6,3

RYNEK NFI
142 on 0.0
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Nierdzewne 
autobusy

Volvo Bus Corporation, wiodący 
w Europie i drugi pod względem 
wielkości na swk cie producent auto­
busów, wszedł z kapitałem na polski 
rynek Utworzona przez Volvo Bus 
Corporation (55% udziałów ) i fiń­
skiego producenta nowoczesnych 
nadwozi firmę Carrus (45% udzia­
łów) spółka Volvo Bus Poland z ka­
pitałem założycielskim 40 min koron 
szwedzkich (6 min USD) wytwarzać 
będzie w Polsce wysokiej jakości, 
bezpieczne i pizvjazne środowisku 
autobus; komunikacji miejskiej.

Budowana w zawrotnym tempie 
(kamień węgielm' położono 27 mar­
ca 1996 roku) fabryka autobusów we 
Wrocławiu, jedna z najbardziej no­
woczesnych w Europie, rozpoczęła 
produkcję 1 listopada br. Wartość 
inwestycji (koszt budowy fabryki 
wraz z wyposażeniem) wynosi 73 
mir koron (11 min USD).

Po osiągnięciu pełnej mocy pro­
dukcyjnej, fabryka (o powierzchni 
9200 mkw) da zatrudnieni! ponad 
200 osobom i bidzie z niej wyjeżdżać 
około 250 wysokiej jakości, ekolo­
gicznych i ekonomicznych autobu­
sów rocznie. Ich trwałość gwarantu­
je używana do produkcji karoserii 
stal nierdzewna. Autobusy komuni­
kacji miejskiej i rmędzyrniastowi i 
(dwuosiowe i przegubowe) będą do­
stosowane na potrzeby polskiego 
rynku oraz żądań indywidualnego 
klienta. Ich ceny mają być - twierdzą 
w Volvo Bus Poland - konkurencyj­
ne i dostosowane do cen porówny­
walnych na rynku produktów. (t)

Dwadzieścia 
wierszy

Jesień obnażyła niektórych 
właścicieli samochodów - ukazała , 
ich niechlujstwo w eksploatacji

, pojazdów. Żle ustawione światła, , 
n\ nułaściwie działające spryski- I 
wacze szyb, zużyte wycieraczki 
itp., to drobiazgi, na które przez 
większość roku przymykamy 
oczy. Teraz mogą byc przyczyną

1 niebezpiecznych kolizji. Jestem 
peler uznania dla sąsiada, który

i ma „tylko" starego fiacika, ale
I zawsze starannie przygo­

towanego, do podroży. Irytuje 
mnie natomiast widok drogich 
limuzyn z biotem na przednich

1 szybach rozmazanym przez 
zużyte gumki wycieraczek. 
Gruby portfel, ale cienka 
wyobraźnia KEDAT ,

Co dwa lata Kolonia staje się 
europejską stolicą jednośladów. 
Wielka targowa 
impreza IFMA zmienia się 
w festyn, piknik, bowiem 
przyjezdni koczują przez kilka 
dni na parkingach.

DWUKOŁOWE 
PRZEBOJE

Zainteresowanie imprezą 
w tym roku przeszło wszelkie 
oczekiwania - miejscowa prasa 
i radio informowały o gigan­
tycznych, ponad 100-kilometro- 
wych korkach, jakie powstały 
na drogach dojazdowych do 
miasta i centrum. 2045 wystaw­
ców z 49 krajów prezentowało 
swe eksponaty na 185 tys. mkw , 
z czego większą część wystawy 
zajmowały motory i skutery. 
Mi Kolonii można było zobaczyć 
wszystkie nowości i kolekcje na 
1997 r.

Wśród chopperów nadal kró­
lują motocykle spod znaku Har­
leya Davidsona. Te wspaniałe 
pojazdy, do których wzdychają 
tysiące amatorów jednośladów, 
nie tracą na popularności. 
W Kolonii zaprezentowano naj­
nowszy motocykl Heritage 
Springer Old Boy (1340 ccm, 5 
biegów, 60 KM) ze skórzanymi 
sakwami z frędzelkami. Moto­
cykl ten kosztuje 31 tys. marek, 
a najdroższy model z pokaza­
nych na IFMA można nabyć za 
39.950 marek. Choppery znala­
zły się w ofercie niemal wszyst­
kich firm, rzecz jasna za znacz­
nie mniejsze pieniądze. Nowa 
yamaha XVS 650 czy nie mniej 
efektowne marauder 800 i in- 
truder 800 firmy kosztują od 12 
500 - 26 tys. marek...

Nowości nie brakowało 
w każdej motocyklowej rodzi­
nie. Powoli zanika tendencja 
konstruowania ultralekkich su- 
persportowych maszyn, na 
rzecz „motorow z sercem”. Jed­
nak nadal stanowią one poważ­
ny sektor produkcji. Prawdzi­
wą furorę zrobił w ostatnim 
czasie superblackbird, czyli 
honda CBR 1100 XX, reklamo­
wana jako najszybszy motocykl 
świata, mogący poruszać się 
z szybkością 300 km/godz. Zre­
sztą obchodząca w tym roku ju­
bileusz 50-lecia japońska firma 
zaproponowała najpełniejszą 
i najbardziej okazałą ekspozy­
cję. W rodzinie pojazdów spor­

towych pojawiła się „rasowa” 
honda VTR 1000-110 KM (wa­
ga tylko 190 kg). Nowością był 
również K 1 200 RS euiopej- 
skiego potentata na rynku mo­
tocykli - BMiV (moc 130 KM, 
jednak dla nabywców w Niem­
czech i Francji przygotowano 
ze względu na obowiązujące 
przepisy wersje z silnikiem 98 
KM). Uwagę przykuwały spor­
towe pojazdy suzuki GSX - 
R 1100 oraz nowiutkie, przygo­
towane z myślą o przyszłym ro­
ku TL 1000 S i GKŠ - R 600.

Imponująco prezentowała się 
także kolekcja Kawasaki o na­
zwie ninja oraz seria thunder- 
race Yamahy.

IFMA stała się okazją do za­
prezentowania nowinek w dzie­
dzinie motocykli użytkowych. 
Honda pokazała SI .R 650, pro­
dukowany w Hiszpanii, a Ka­
wasaki ER-5 (34 lub 50 KM, 500 
ccm) i czterocylindrowy ZRX 
1100.

Tradycyjnie dużym zaintere­
sowaniem cieszyły się maszyny 
włoskie, zwracające uwagę

świetną stylistyką, rozwiązania­
mi kolorystycznymi, jak cho­
ciażby w wypadku moto guzzi 
110 sport, ducati 748 biposto, 
laverda 668 czy aprilii RS 250.

Włosi nadal pozostają bez­
konkurencyjni na rynku moto­
rowerów. Pojazdy te, podobnie 
jak wszelkiego rodzaju moto­
rynka czy rowery napędzane sil­
nikami elektrycznymi, przeży­
wają prawdziwy renesans.

Gdyby pokusić się o sporzą­
dzenie listy najciekawszych ma­
szyn zaprezentowanych na tego­

rocznych targach IFMA, mo­
głaby ona wyglądać następują­
co: sportowe - honda CBR 110 
XX, choppery - harley davidson 
dyna superglide, turystyczno- 
rajdowe - BMW R 1100 RT, en­
duro - suzuki DR 650 SE, lekkie 
- yamaha TDM 850. Rzecz jasna 
lista taka mogłaby być rów­
nież.. zupełnie inna. W przebo­
gatym świecie motorów każdy 
znajdzie coś dla siebie, szkoda 
tylko, że nie można w nim zna­
leźć polskich maszyn...

LESZEK SOBIERAJ

Superblackbird, czyli honda CBR 1100 XX reklamowany jako najszybszy motocykl. Fot Honda

Stryczek 
na spaliny

Od nowego roku nikt w Polsce 
nie zarejestruje pojazdu bez katalizatora. 
Tymczasem po ulicach naszych miast wciąż 
jeżdżą samochody, które mają niesprawne 
układy wydechu spalin.

Od minionego piątku Fiat Au­
to Poland zaprzestał produkcji 
pojazdów nie wyposażonych 
w katalizator. Dla znawców te­
matu jest to optymistyczna wia­
domość, bo ich zdaniem właśnie 
z „maluchami ’ stacje diagno­
styczne i policja drogowa miały 
najwięcej utrapienia.

- Biorąc pod uwagę właśnie 
tę markę oraz wszystkie starsze 
typy samochodów, w tym spro­
wadzane jako składaki z Zacho­
du, można śmiało powiedzie^, iż 
na naszych drogach ponad sie­
demdziesiąt procent samocho­
dów nie posiada katalizatora - 
twierdzi fachowiec w tej bran­
ży, Jan Chrobak, właściciel jed­
nej z bielskich stacji diagno­
stycznych.

Tvnii zasem brak katalizatora 
powoduje, iż paliwo nie jest do 
końca spalane i na zewnątrz sa­
mochodu przedostaje się 
nadmierna ilość spalin. Właścicie­
le stacji diagnostycznych twier­
dzą, iż kierowcy nie gamą się do 
kontroli i analizowania spalin.

- Są najczęściej zdziwieni, jak 
już zdecydują się przyjechać, że 
spaliny ich pojazdu są nieprawi­
dłowe - mówi J. Chrobak.

Policja w pełni potwierdza 
wcześniejsze spostrzeżenia. Za­
powiada też, że od stycznia

zwróci większą uwagę na samo­
chody, właśnie pod kątem anali­
zowania spalin.

Jest żle, rzeczywiście. Ulice 
zakopcone są w dużej części 
przez nie wyregulowane gażniki 
i pojazdy bez katalizatorów - 
mówi Tadeusz Wojtuszek z biel­
skiej drogówki. - Mamy już kil­
ka analizatorów spalin, a za 
chwilę przybędzie nam nowo­
czesny pojazd służbowy, prze­
znaczony właśnie m.in do tego 
typu badań Ale już teraz zmu­
szeni jesteśmy zatrzymywać 
sporo dowodow rejestracyjnych 
samochoat >w które nie spełnia­
ją norm toksyczności spalin.

Decyzja potentata, jakim jest 
Fiat Auto Poland, o zaprzesta­
niu produkcji „maluchów” bez 
katalizatora (wymuszona wszak 
przepisami) nie zmieni jednak 
faktu, iz jeszcze długo ulicami 
polskich miast jeździć będą 
prawdziwe, trujące maszyny. 
W przypadku Bielska już nie­
długo wszyscy będą się mogli 
o tym przekonać naocznie, gdy 
obok hotelu „Prezydent” zain­
stalowana zostanie specjalna 
tablica pokazująca stan aktual­
nego zanieczyszczenia powie­
trza przy ulicy 3 Maja.

KRZYSZTOF OREMUS

Jubilat ze sztandarem
Dziesięć lat temu trzeba było przenieść 
zebranie założycielskie do większej sali - tak 
wielkie było zainteresowanie utworzeniem

I Automobilklubu Tamogórskiego.
- W połowie lat 80 w rejonie Tar- ne Koło Caravaningu „Siedlaczek”. 

nowskicn Gór było ogromne zainte- Duże sukcesy odnosi Koło Osób Nie- 
resowanie zintegrowaniem środo- pełnosprawnych, najlepsze w tym ro-

Trzysta procent!
We wrześniu br., podczas ob­

chodów pierwszej rocznicy 
otwarcia montowni samocho­
dów w Płońsku, Nick Palmer, 
dyrektor generalny Ford Distri­
bution Sp. z o-o., powiedział

- Polska jest dla Forda ryn­
kiem nieograniczonych możli­
wości. Na rok następny postav'i- 
lismy sobie za cel nie tylko 
zwiększenie sprzedaży samocho­
dów z produkcji lokalnej i z im­
portu, lecz także zwiększenie 
naszego udziału w polskim ryn­
ku samochodowym.

Miesiąc później, przy ogólno- 
rynkowym wzroście sprzedaży 
samochodów w Polsce o ok. 40 
proc Ford zanotował rekordo­
wy wzrost sprzedaży na na­
szym rynku - o 300 proc. Jest

to potwierdzeniem wypowiedzi 
N. Palmera, iż rok 1996 jest ro­
kiem przełomowym dla Forda 
w Polsce. Przewiduje się, iż rok 
1996 zamknie się liczbą 12 tys. 
sprzedanych fordow.

Jak już wiadomo, do kontyn­
gentu 1997 wejdą trzy nowe mo­
dele - ka (nowy pojazd w seg­
mencie A/B), nowe mondeo oraz 
nowy model fiesty. W ofercie 
znajdzie się także scorpio z no­
wym silnikiem o pojemności 2,3 
litra.

Na rynku niemieckim przewi­
duje się, iż ok. 20 tysięcy samo­
chodów ka zostanie sprzedanych 
jeszcze w 1996 r. W 1997 r. nato­
miast sprzedaż tęgo samochodu 
powinna osiągnąć 80 tysięcy 
sztuk. (t)

Za tydzień 
kolorowy dodatek motoryzacyjny

■ Ford ka
3 Renaulty scenie i classic
■ Co będzie przebojem 

kontyngentu ’97
■ Kariera fiata palio
■ Nowy lider Fl- H. Frentzen?

Na polskie drogi
Jeżdżąc po kilka, a czasami 

nawet kilkanaście razy w mie­
siącu słynną już nie tylko w Pol­
sce, ale w całej południowej Eu­
ropie dziurawą i zniszczoną dro­
gą, tak zwaną czteropasmówką 
do Warszawy, bardzo często 
przekonuję się, że reklamowe 
hasto „polski samochód na pol­
skie drogi” nie jest bynajmniej 
zwykłym sloganem. Tak się zło­
żyło, że przez ostatnie dwa tygo­
dnie dzięki uprzejmości Daewoo 
- FSO jeździłem tą drogą nowym 
polonezem atu i wierzcie mi, 
a nie było to moje pierwsze 
w życiu auto, ten samochód 
wr°cz idealnie pasuje do tej dro­
gi, i nie tylko do tej Długo ocze-

wana maksymalna prędkość 150 
kilometrów na godzinę, jest ra­
czej rzadko osiągalna, to wydaje 
się, że ten samochód przez kilka 
najbliższych miesięcy będzie 
piął się na czoło w sprzedaży na 
polskim rvnku samochodowym. 
Generalnie korzystna w całej 
Europie rosnąca tendencja 
sprzedaży samochodów osobo­
wych w ciągu pierwszych ośmiu 
miesięcy 1996 roku wydaje się 
potwierdzać również w wypad­
ku poloneza atu. W Polsce zaj­
muje on drugie miejsce pod 
względem sprzedaży po „malu­
chu”, wyprzedzając cinquecen­
to.

Szkoda tylko, że konstrukcja

To łatwe
Amortyzatory

Pogarszanie się sprawności pod­
stawowego elementu zawieszenia 
czyli amortyzatora, postępuje 
stopniowo Jednak zbytnio się tvm 
nie przejmujemy, chjba ze wystą­
pią stuki bądź urwie się np. tłoczy- 
sko. A właśnie w początkowej fa­
zie niedomagali możliwa jest rege­
neracja amortyzatora. Później 
przy większej usterce musimy naj­
częściej wymieniać go na nowy. 
Jak zatem ustalić stan amortyza­
torów? Najpojmlamiejsza i niedo­
kładna metoda to tzw. kołysanie 
nadwozia na postoju. Pozwala na 
odszukanie amortyzatora, który 
już właściwie nie pracuje, gdyż 
utracił zdolność tłumienia drgań. 
Dokładniejszy sposób to ocena 
stateczności samochodu, czy trzy­
ma się drogi przy pokonywaniu 
nierówności, na zakrętach itp. 
W razie konieczności wymieniamy 
zużyte amortyzatory na nowe, 
gdyż od ich stanu zależy nie tylko 
komfort jazdy ale nasze bezpie­
czeństwo. Przj okazji zakładamj 
także now< gumowe poduszki mo­
cowania, aby mieć pewność, że 
wszystko jest w porządku, (bab)

Nowa fabryka Toyoty w Wielkiej Brytanii

Europejska corolla
I Pomimo ż? ten model nie jest objęty kontyngentem bezcłowym, 

sprzedaje się bardzo dobrze.
Premier Wielkiej Brytanii John 

Ma; or wykopał pierwszą łepatę 
gruntu pod nową europejską inwe­
stycję Toyoty fabrykę w której 
będzie produkowany model corolla. 
Wartość zakładu produkcyjnego 
przekroczy 200 min funtów. Nowy 
zakład jest drugim etapem planów 
rozwoju sieci wytwórczej Toyoty 
w Europie przyjętym do 1998 roku. 
Przewiduje on powstanie 1 000 no­
wych miejsc pracy przy produkcji 
corolli, a zdolność produkcyjna 
przewidywana jest na 200 tys. sa­
mochodów rocznie.

Od grudnia 1992 r., kiedy uru­
chomiono zakład w Bumastone dla 
nowej wersji cariny E, produkcja 
przekroczyła 250 tys. sztuk tego po­
pularnego w Europie auta. Nato­
miast fabryka w Seeside (Północna 
Walia) wytworzyła od 1992 roku 
ponad 200 tys. silników dla toyot.

Toyota w swoich angielskich fa­
brykach zatrudnia już ponad 2 000 
ludzi, w tym 180 w fabryce silników 
w Seeside. Są tam produkowane 
1,6-litrowe jednostki napędowe dc 
wytwarzanej w Turcji corolli oraz 
silniki o pojemności 1,6 i 1,8 1 dr> ca- 
rin E z Bumastone. Ze 110 tys. sa­
mochodów ktor° wyprodukowane 
będą w brytyjskich fabrykach Toyo­
ty w 1996 roku, około 20 proc, pozo­
stanie w Wielkiej Brytanii, 75 proc, 
przeznaczono na rynki europejskie, 
a 5 proc, jeździć będzie po drogach 
innych kontynentów. Przy tej okazji 
warto wspomnieć, że wynik finanso­
wy w roku ubiegłym tej brytyjskiej 
fabryki szacowany jest na 330 min 
funtów netto. Sprzedaż cariny 
E w Europie zwiększyła się od maja 
1992 r o ponad 20 proc.. Coroha jest 
nadal jednym z najlepiej sprzedają­
cych się samochodów japońskich.

Do Bumastone 200 kooperantów 
dostarcza surowce podstawowe, 
części i komponenty z ponad 10 eu­
ropejskich krajów. Ostatnio zanoto­
wano znaczący wzrost jakości czę­
ści oraz 80-procentowe skrócenie 
czasu dostaw. Wartość całej inwe­
stycji Toyoty w Europie ocenia się 
na miliard funtów. W lutym ’96 To­
yota dokonała ok. 800 usprawnień 
cariny E nie licząc częściowej zmia­
ny jej wyglądu.

Europejska corolla - 7. generacja 
tego rekodzisty świata co do liczby 
wyprodukowanych egzemplarzy - 
powitana będzie przez liczną w Pol­
sce i odzinę sympatyków toyot z za­
dowoleniem Pomimo że ten model 
nie jest objęty kontyngentem bez­
cłowym sprzedaje się bardzo do­
brze. Czy brytyjska, a więc kontyn­
gentowa corolla będzie u nas jeszcze 
popularniejsza? _ (tg)

wisk zmotoryzowanych. Początkowo 
chcieliśmy utworzyć delegaturę Au­
tomobilklubu Śląskiego - wspomina 
Herbert Cuda, jeden z inicjatorów 
powołali a automobilklubu, od dzie­
sięciu lat prezes Automobilklubu 
Tamogórskiego. - Podczas wielu spo­
tkań i konsultacji grupy ini­
cjatorów, podjęliśmy decyzję 
o utworzeniu samodzielnego 
Automobilklubu Ziemi Tamn- 
gorskiej 4 listopada 1986 ro­
ku odbyło się zebranie założy­
cielskie. Zainteresowanie tar- 
nogórzan i mieszkańców są­
siednich m-ast było tak duże, 
że w ostatniej chwili trzeba 
było wynająć większą salę 
w Domu Kultury Kolejarz”.

W ciągu dziesięciu lat dzia­
łalności na rzecz zmotoryzo­
wanych członkowie Automo­
bilklubu Tamogórskiego pod­
jęli wiele inicjatyw w zakresie 
bezpieczeństwa mchu drogo­
wego Oprócz stałych akcji 
edukacyjnych, prowadzonych 
głównie w szkołach, darmo­
wych przeglądów technicz­
nych samochodów, szkolenia kierow­
ców, ratowników drogowych, działa­
cze komisji BRD służą pomocą i kon­
sultacją w bezpiecznej organizacji 
mchu ulicznego w rejonie Tarnow­
skich Gór. Sportowa działalność 
w Automobilklubie Tamogórskim 
skupia się głównie w sekej kartingo- 
wej, liczącej obecnie 10 zawodników. 
Znane jest w kraju i za granicą pręż-

ku w okręgu katowickim PZM. 
Członkowie Kola Pojazdów Zabvt- 
kowych posiadają unikatowe samo­
chody i motocykle, m.in. mercedesa 
V170 z 1933 r., harleya davidsona 
WU-42 z 1942 r., BMW R-2 z 1934 r.

- Przez 10 lat potrafiliśmy skupić 
tych, którym do tej pory „chce się 
jeszcze pracować społecznie". To 
fakt, że zmieniły się czasy, ale jubile­
usz chcieliśmy uczcie w sposób szcze­
gólny. Sztandar organizacyjny trak­
tujemy jako dowód uznania dla spo­
łeczników, dzięki którym Automobil­
klub Tamogórski wciąż istnieje mó­
wi H. Cuda. (tg)

Move
- najmniejszy minivan

Tylko 3,3 metra, a wygląda jak bus. Fot. Daihatsu

Dobry rok „Lwa"
Po wyczerpaniu kontyngentu ceny wzrosły 
średn io tylko ok. 4 proc, z powodu 
tzw. wojny cenowej, która zmusza 
większość dealerów do ich zamrożenia.

Mijający rok był bardzo uda­
ny dla Peugeot Polska głównie 
za sprawą modelu 406, który 
okazał się przebojem rynkowym 
w swojej klasie, gdyż jego sprze­
daż do końca roku ocenia się na 
blisko 3 tys. sztuk. Zresztą pra­
wie wszystkie modele peugeota, 
dostępne w Polsce, sprzedawały 
się nadspodziewanie dobrze - do 
końca września br. sprzedaż aut 
osobowych i dostawczych w po­
równaniu z minionym rokiem 
wzrosła o 41 proc.

Na większosi modeli, już po 
wyczerpaniu kontyngentu, cena 
wzrosła średnio tylko ok. 4 proc. 
Utrzymywanie się cen na prawie 
identycznym poziomie po kon­
tyngencie, spowodowana jest 
tzw. wojną cenową, która zmu­
sza większość dealerów do ich 
zamrożenia. Na tym jednak nie 
koniec, gdyż - według wyliczeń 
specjalistów od marketingu 
Peugeot Polska - ceny aut 
w kontyngencie w przyszłym ro­
ku obniżą się prawdopodobnie 
o ok. 2 proc.

Peugeot, którego auta są do­
stępne u 46 autoryzowanych

najdroższą wersję 406 STDT (1.9 
Turbo D, 92 KM) przyjdzie za­
płacić 65,8 tys. zł. Bardzo korzy­
stnie została ukształtowana ce­
na modelu 306, który „nie idzie” 
ostatnio zbyt dobrze, gdyż klien­
ci kupują przede wszystkim 406 
i 106. Rozpiętość ceny 306 zosta­
ła ustalona od 33,9 tys. zł do 42,4 
tys. zł.

Peugeot Polska bardzo liczy 
na wzrost sprzedaży 106, której 
nowa wersja jest do nabycia od 
lipca tego roku Także i w tym 
wypadku zachęcająca jest cena, 
gdyż 106 ITINEA (3-drzwiowy, 
1.0 kat., wtrysk, 50 KM) ma ko­
sztować 28,6 tys. zł. W najbliż­
szych miesiącach powinna po­
prawić się sprzedaż samocho­
dów dostawczych. Sporo klien­
tów zyskał furgon boxer, ale od 
najoliższego weekendu u deale­
rów będzie dostępne najmłodsze 
dziecko francuskiego „Lwa” - 
lekka furgonetka dostawcza 
partner. Jest to udane połącze­
nie auta osobowego z samocho­
dem dostawczym o ładowność’ 
600 kg. W Polsce będą dostępne 
dwie wersje partnera z silni-

W Struandale, niedaleko Port 
Elizabeth w Republice Połu­
dniowej Afryki, 30 października 
otwarto nową fabrykę Delta 
Motor produkującą opla corsę. 
Republika Południowej Afryki 
jest siódmym! krajem, w którym 
produkowany jest ten cieszący 
się olbrzymim powodzeniem 
model samochodu kompaktowe­
go. Jego sprzedaż na całym 
świecie przekroczyła już 800 000 
egzemplarzy

Corsa 
z Afryki

Delta Motor Corporation pla­
nuje produkcję 25.000 samocho­
dów rocznie. Otwarcie fabryki, 
na którym był obecny prezes 
i dyrektor generalny Opla, Da­
vid J. Herman, jest częścią pię­
cioletniego programu inwesty­
cyjnego’ Delty, zakładającego 
wydatkowanie 125 min dolarów 
USA na nowe produkty i 105 
min dolarów USA na budowę 
oraz modernizację zaplecza pro­
dukcyjnego.

Południowoafrykańska spół­
ka Delta Motor była niegdyś 
dostawcą General Motors. 
W 1989 r. uzyskała niezależność 
w efekcie wykupu akcji przez 
zarząd. Fiima ta wytwarza 
i sprzedaje zaprojektowane 
przez Opla samochody osobowe 
oraz lekkie pojazdy dostawcze 
marki Isuzu. W 1995 r. Delta 
sprzedała około 20.000 samo-

kiwana wersja poloneza, która 
pojawiła się na naszym rynku na 
początku 1996 roku, zyskała, jak 
podejrzewam wielu zwolenni­
ków. Przestronne wnętrze przy 
nie zmienionej długości auta 
i powiększonym o 60 litrów ba­
gażniku - to w sumie niezły sa­
mochód na nasze drogi. I cho­
ciaż, zwłaszcza na drodze szyb­
kiego ruchu do Warszawy, poda-

techniczna atu, niestety, nie zo­
stała dostosowana do oczekiwań 
lat 90., również zużycie paliwa 
(średnie na sto kilometrów 9,3 
litra, mogłoby być mniejsze). 
A standardowe wyposażenie też 
bym co nieco wzbogacił. Gene­
ralnie jednak - tak jak pisałem 
na wstępie - to polski samochód 
na polskie drogi.

JtRZY ZAWARTKA

Zaprezentowane przez koncern Daihatsu 
w Paryżu autko .nove jest tylko o 7 cm dłuż­
sze od cinquecento, 10 cm węższe , ale 16 cm 
wyższe. Jest to chyba pierwszy na świecie „ma­
luch" minivan. Ma tylko 330 cm długości, 
a przewidziano dla niego funkcje pojazdu 
wszechstronnego. Jak na vana przystało, move 
ma przestronną kabinę, a szeroko otwierające 
się drzwi ułatwiają wsiadanie do niej. Wszyst­
kie cztery fotele można regulować, a tylne da

się złożyć, uzyskując dodatkową przestrzeń ba­
gażową. Tylne drzwi uchylają się w bok.

Move jest napędzany jednym z dwóch silni­
ków 3-cylindrowym zbudowanym w technice 
4-zaworowej o pojemności 659 ccm i mocy 55 
KM (silnik cinquecento 704 ccm ma moc 30 
KM) lub 16-zaivorowym, czterocylindrowym 
silniczkiem o pojemności 659 ccm. Dzięki za­
stosowaniu turbosprężarki uzyskuje moc 64 
KM. (t)

dealerów, również musi się do­
stosować do wojny cenowej i już 
teraz przygotował ceny swoich 
auł w przyszłorocznym kontyn­
gencie. Klienci będą z pewnością 
mile zaskoczeni, gdyż np. naj­
tańsza wersja 406 SL (1.6 kat., 
wtrysk, 90 KM) została wycenio­
na na 46,2 tys. zł, a więc na pra­
wie nie zmienionym poziomie, 
jak w tym roku. Natomiast za

kiem benzynowym o poj. 1.1 
i wysokoprężnym o poj. 1.8 1.

Peugeot Polska, jako kolejny 
dealer, wprowadził od lipca na 
terenie całej Polski system assi­
stance, który działa całą dobę 
i gwarantuje m.in. udzielenie 
auta zastępczego w czasie, gdy 
nasz samochód przebywa 
w warsztacie.

PIOTR KWIATKOWSKI

chodów osobowych „Opel” 
i 30.000 samochodów dostaw­
czych, co daje jej 13-procento- 
wy udział w lynku RPA. Naj­
bliższe plany Delty przewidują 
podwojenie produkcji.

Czyż nie jest to scenariusz 
podobny do polskiego progra­
mu GM? W Ghwicach powstaje 
zakład Opla, a do Tychów 
wkracza Isuzu. (t)
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AUTO GlfŁDA
■

•A.AUTOSZYBY, sprzedaż, 
montaż, tel. 598-382, Katowi­
ce, ul. Ściegiennego 7 po 
17.00 tel. 598-243 - niedziele, 
święta całodobowo. (118010) 
•ALARMY, blokady, znako­
wanie, haki holownicze. Szyb­
ko! Tanio! Niezawodnie! 167- 
30-18, 167-54-26. (118543) 
•ALARMY, immobilisery 
„DOG”, również 24V, blokady 
„TYTAN”, telewizory samocho­
dowe, magnetyzery paliwa, ga­
zu. „Somerw” Katowice 1 Maja 
31, 156-31-30. (118349) 
•ALFA Romeo 145; 1,6, maj 
1995 r. kupiony u dealera bez­
wypadkowy, I właściciel, oka­
zyjnie, 090308120.(118692)

CINQUECENTO, UNO, 126, 
PUNTO, BRAVO, BRAVA 
oraz VAN-y i dostawcze

• Sprzedaż gotówkowa i ratalna • §
• Oprocentowanie od 12% • «

• Ubezpieczenia komunikacyjne •
• Dodatkowe wyposażenie NA MIEJSCU •

• KAŻDY ZAKUP PREMIOWANY •

ECOAUTO BĘDZIN
teł. 167-30-18,167-40-26, serwis 167-54-26
przy trasie Katowice - Warszawa

•AUTO-szyby JAAN; sprze­
daż, montaż, naprawa. Katowi­
ce 15-55-244 Pułaskiego 22, 
Bielsko-Biała 12-22-53, 12-22- 
65 Katowicka 43. (118195) 
•AUTOGAZ - montaż instala­
cji, tel. 199-40-85. (118780) 
•AUTO skup, 189-66-54. 
(118003)
•AUTOSZYBY - naprawa. 
Tel. 163-69-13, 164-43-98. 
(117760)
•AUTO Tak, tanio sprzedam, 
21 rat, tel. 155-71-57, po 
16.00. (118732)
•FSO-1500, 1988 r„ tel. 153- 
94-86, 9.00 - 17.00. (118701) 
•KONSERWACJE samocho­
dów - autoryzacja DAEWOO- 
FSO, FIAT. Szybko! Tanio! 
Niezawodnie! 167-30-18, 167- 
54-26. (118544)
•KUPIĘ Cinquecento, 
126p, 81-39-60, 186-63- 
14. (118448)
•KUPIĘ Favorit, Caro, 81- 
30-22, 136-63-14. (118449) 
•KUPUJĘ samochody w cało­
ści, rozbite, skorodowane, 
Chorzów, ul. Zgrzebnioka 15a, 
tel. 414-311. (118383)
•MERCEDES 407D, rok 77, 
blaszanka oraz butle tlenowe, 
tel. 187-90-44. (118771)
•„METALOWIEC” Świdni­
ca - produkuje tarcze

sprzęgłowe Kamaz, Ikarus, 
Tatra, Liaz, Robur, Uaz, tel. 
(074) 52-14-05. (117640)
•SPRZEDAM 126p, 1991 r., 
Będzin ul. Koszelew 19/15. 
(118776)
•SPRZEDAM Favorit, 1-525- 
756. (118713)
•SPRZEDAM Fiata Tipo, rok 
1995, tel. (0-34) 23-33-92. 
(118687)
•SPRZEDAM Kamaza, 1979 
r., 9.000 zł, tel. (034)177-314. 
(118781)
•SPRZEDAM Mercedesa 123 
200D, srebrny metalik, garażo­
wany, tel. 167-48-02. (118698) 
•SPRZEDAM Poloneza, czę­
ści 1980 r., tel. 199-40-85. 
(118779)
•SPRZEDAM Poloneza Caro 
1.4GLI, 16V, 47.000 km, do­
datki, 18.500 zł, tel. (036)721- 
910. (118626)
•SPRZEDAM przyczepę D- 
50, 1984 r., 3.000 zł, tel. 
(034)177-315. (118785)
•SPRZEDAM Skodę Favorit 
91 r., 13.000 zł, tel. 199-13-64. 
(118625)
•SPRZEDAM Stara 200,
1988 r., tel. (034)177-315. 
(118782)
•SPRZEDAM Stara 200,
1989 r., 28.000 zł, tel. 
(034)177-314. (118784)
•SPRZEDAM Volkswagen 
Passat Combi, biały srebrzy­
sty, pojemność silnika 1,3; 
benzyna plus autogaz, gara­
żowany, dobrze utrzymany. 
Cena 7,7 tys. Telefon 036- 
65547. (118660)

•SPRZEDAM VW Vento, 
1,9TD, 1993 r„ 91 tys. km, 
sprowadzony w całości, auto- 
alarm, multilock, cena 35 tys. zł. 
Tel. (0-33)14-20-13. (118685)
•SZYBY samochodowe. 
Sprzedaż - montaż Sosno­
wiec, Dobrzańskiego 32, 163- 
40-62.(118553)

.Jl. (034) 615-506, 615-508

MOTOSERVIS s.c. K CENTRUM DAEWOO

Najkorzystniejsze raty.
• Ubezpieczenie OC/NW gratis
» Wszystkie formalności załatwiane na miejscu w 15 min

• W rozliczeniu przyjmujemy używane samochody

42-200 Częstochowa, al. Jana Pawła II23, tel. (034) 615-506,615-508

Solidny tak Volkswagen
AUTORYZOWANY SERWIS. SKLEP Z CZĘŚCIAMI. NAPRAWY POWY­
PADKOWE. ATRAKCYJNE KREDYTY SAMOCHODOWE (.11,89%) 
BIURO LEASINGU. AGENC JA UBEZPIECZENIOWA. ....,,

SOSNOWIEC, ul. Jabłoniowa (przy trasie Al) 
tel. 191-73-26, 191-75-45, fa- 191-76-84

ifIiMt.

JEST BLISKO - TWÓJ FIAT
Zdecydowali się Państwo na samochód marki Fiat? To wspaniale! Nie będą Państwo mieli 
problemów z jego odbiorem czy serwisem. Jesteśmy przecież tak blisko. Nasza sieć 
dealerska powstała po to, aby być jak najbliżej Naszych Klientów.

PHU "WÓZ-CAR” Katowice ul. Roździeńskiego 188b, tel. 596-031 w.172

ASO SZCZĘSNY - ZJAWIONY
Zawiercie Dąbrowa G.

ul. Górnośląska 8 ul. Reymonta 29 
tel. 221-33 tel. 162-30-75

AUTO COMPLEX CAR 
Chorzów 

ul. Powstańców 26 
tel. 410-813

AUTOLAND
Gliwice

Plac Piastów 2 
tel. 319-338

EUROMOT
Żory

ul. Kościuszki 79 
tel. 341-579

GLOBAL 
Katowice 

ul. Szopienicka 4 
tel. 155-72-28

JANMAR
Olkusz

ul. Długa lb 
tel. 430-056

LETA
Wodzisław Śl. Rybnik

ul. Młodzieżowa 67 b ul.Zebrzydowickiej, 
tel. (0-36) 55-25-49 Budowlanych

MIMAR
Piekary Śląskie 

ul. Bytomska 359d 
tel. 182-18-80

MOTORYZACJA
Chorzów

Al. Wojska Polskiego 
tel. 414-821

POLMOZBYT KATOWICE
Katowice

Al. Roździeńskiego 170 
tel. 581-281

RABBIT
Katowice 

ul. Krasińskiego 5 
tel. 155-24-98

TRANS-AUTO 
Zabrze Rokitnica 

ul. Ofiar Katynia 37 
tel. 172-22-39

KFV113670/p

Daewoo: TICO, NEXIA, ESPERO, 
Polonez: CARO, ATU, TRUCK

PROMOCYJNA SPRZEDAŻ Z BONIFIKATĄ Ul

Od 1 listopada zapraszamy pod nasz nowy adres
Katowice, ul. Ligocka 103, tel. 152-70-01 w. 315

SPRZEDAŻ WÓZKÓW WIDŁOWYCH:
• produkcji zachodniej z napędem na gaz 

(TOYOTA, KOMATSU, MITSUBISHI)
• nowych produkcji polskiej i bułgarskiej
• nowych i po remoncie kapitalnym

(z gwarancją)
• wózków paletowo-magazynowych
ZAPEWNIAMY KOMPLETNY SERWIS 
GWARANCYJNY I POGWARANCYJNY

tel./fax 59 86 76, tel. I56-19-84

UŻYTKOWNIKU D I E S L A !
OSZCZĘDZISZ SWÓJ SILNIK I PIENIĄDZE 

ł2 WYMIENIAJĄC ROZPYLACZE NA NOWE!
KAŻDA INNA NAPRAWA JEST DROŻSZA!

NOWE ROZPYLACZE - TO ROZPYLACZE wuzdem

rio wszystkich 
Krajowych samochód o w ciężarowych 
ab* iw. traktoró " ■ kombajnów 
importowanych: IKARUS. KAMAZ. AVfA. 
i iaz, t iercedes. v ol /o...

Ho samochodów osobowych 
MERCEDES. .uDL VW, OPEL, BMW. 
FORD. CITROEN. PEUGEOT. 
RENAULT. FIAT, LANCIA. 
ÁéřA ROMEO VOLVO

\A/1—ITŒ^IeEi Fl 00-718 Warszawa, Czerniakowska 89/93

System zapewnienia jakości 
w g normy ISO 9001 

udokumentowany ceriyliknlem 
wydanym przez 

SGS Yarsley. Anglia

fax 41 85 68 tlx 81 37 11

SPRZEDAŻ: 41 07 91, 
MARKETING: 41 68 51, 
SKLEP: 41 49 11

tel./fax 59-86-76, tel, 156-19-84

Szczegóły: 
lutn-u sny m&m cars 
Katowice, ul. IMaja 2;

ul. Graniczna 32A;
telJIax 59-86-76, tel. 156-19-84

... A JESZCZE BOGATA OFERTA 
SAMOCHODÓW OSOBOWYCH...

m&m cars CENTRUM DAEWOO

GIEŁDA
Policja niestraszna

Rejonowe Urzędy Pracy zobowiązane są do wzywania bezrobotnych do 
urzędu tak często, jak tylko jest to możliwe. Celem tych wizyt ma być 
wykazywanie przez bezrobotnego „chęci do podjęcia pracy”. Nieobecność 
grozi odebraniem zasiłku. Urzędy Pracy chcą w ten sposób sprawdzić, kto 
pracuje nielegalnie.

Gdy bezrobotny stawi się na każde wezwanie, ale urzędnicy będą jednak 
podejrzewać, że pracuje na czarno, trafi na listę, którą urząd przedstawi tzw. 
policji pracy, czyli Wydziałowi Kontrolującemu Legalność Zatrudnienia.

W pierwszym rzędzie sprawdzane są osoby ustawiające się w kolejce po 
zasiłek już o 6 rano. Wtedy jest pewne, że gdzieś dorabiają, gdyż inaczej nie 
spieszyłyby się aż tak bardzo. Drugą grupę „podejrzanych’" stanowią osoby, 
których stosunek pracy został rozwiązany po pół roku od rozpoczęcia 
zatrudnienia, lub firma, w której pracowali, niespodziewanie po 6 
miesiącach upadła. Pracowali dokładnie tyle czasu, ile potrzeba do 
otrzymania zasiłku.

Wydziały Kontroli Legalności Zatrudnienia istniejące od ponad roku przy 
każdym Wojewódzkim Urzędzie Pracy nie zajmują się tylko „wyłapywaniem” 
nieuczciwych bezrobotnych.

Zdarza się, że konkurencyjne firmy wnoszą na siebie nawzajem skargi. 
Duże przedsiębiorstwo wygrywa intratny przetarg tylko dlatego, że 
zaproponowało o wiele niższą cenę, głównie z powodu zatrudniania 
pracowników „na czarno”. Taka firma nie płaci składek na ZUS oraz innych 
świadczeń.

Do policji pracy wpływają też skargi od pracowników na własnych szefów. 
Najczęściej, gdy pracodawca nie chce podpisać umowy o pracę. Takie 
interwencje kończą się najczęściej podpisaniem umowy o pracę.

Szczególnym zainteresowaniem inspektorów cieszą się duże place budowy, 
hurtownie i sklepy. W takich miejscach najczęściej nielegalnie pracują 
cudzoziemcy - przede wszystkim Ukraińcy i Rosjanie.

W razie stwierdzenia nieprawidłowości, właściciel firmy może zapłacić 
karę od 500 do 5 tys zł. Nie ominie go też wizyta urzędników fiskusa 
i ZUS-U, którzy wyegzekwują należne im świadczenia.

Kary są stanowczo zbyt niskie. 5 tys. zł dla dużej firmy to dzienny utarg lub 
jego część. Takie kary nie mają działania odstraszającego. (rec)

•„ADVERSUS” kurs agenta 
celnego, licencja, praca. Ka­
towice, Młyńska 21. (118714)

•AGENT Celny - kurs Kato­
wice. Licencja państwowa. 
Praca. Rzadko można zna­
leźć dobry kurs. Zapewniamy, 
że nasz jest najlepszy. Infor­
macje: „Adviser" Warszawa, 
(022)629-37-83, (022)628-70- 
56. Zapisy: czwartki, piątki - 
Katowice, NOT, Podgórna 4, 
pokój 44. (117977)

•ATRAKCYJNA praca, 
wspaniałe możliwości finan­
sowe. Samochód służbowy. 
Spotkanie informacyjne, wto­
rek 19 XI 1996, godz. 17.00, 
ul. Częstochowska 58, Tar­
nowskie Góry. (118734)

•FIRMA handlowa poszuku­
je przedstawicieli regional­
nych z terenu woj. często­
chowskiego, katowickiego 
Kosmetyki, reklama w TV. 
Kontakt tel. (071)342-04-11 
wieczorem. (118756)

•FIRMA niemiecka zatrudni 
pracowników z pochodze­
niem niemieckim. Kontakt, 
tel. (0-36)344-009 w godz. 
17.00-20.00. (118659)

•FIRMA Universal Servi­
ce zatrudni w RFN płyt­
karzy, kafelkarzy oraz 
monterów c.o. z niemiec­
kim obywatelstwem. Tel. 
(071)44-81-71, po 18.00 
63-94-53. (118672)
•FIRMA zatrudni na umowę 
zlecenie lub stałe. Samochód 
służbowy. Spotkania informa­
cyjne 20 X11996 godz. 16.00, 
Pyskowice MOK, ul. Wyszyń­
skiego 27, pokój 26 oraz Tar­
nowskie Góry, ul. Często­
chowska 58, godz. 18.00. 
(118731)

•FIRMA zatrudni osoby do 
pracy. Praca stała lub zleco­
na. Samochód służbowy. 
Spotkanie informacyjne 19 XI 
96 (wtorek) godz. 18.00, 
MOK Centrum, Zawiercie, 
Piastowska 1.(118733)

•GERMANISTA z praktyką 
w sprawach eksportu podej- 
mie ciekawą pracę. Bielsko- 
Biała, tel. 187-023. (118700)

•MONTERÓW chłodniczych 
zatrudni spółka z o.o. Praca 
w terenie - cały Śląsk. Tel. 
(0-36) 313-811, 313-910. 
(118693)

KATOWICE ul. TARTACZNA 6 
telJfax (032) 155 63 39...40 

1558343 
tel. 090 301065, 090 301068 
MYSZKÓW, ul. 11 LISTOPADA 2 
tel,fax (034) 132 206,132 770

LUBLIN, ŻUK 
POLONEZ TRUCK

CITROEN C-15
RATY, LEASING 

BEZ IIERWSZEJ WPŁATY + VAT 
Ni fANSZE UBEZPIECZENIE

► 1.0WZ SAMOCHODY DOSTAWCZE
(PYTAJ TEŻ 0 OSOBOWE)

•NA budowy w Niem­
czech poszukujemy mu­
rarzy z praktyką, ko­
niecznie z obywatel­
stwem niemieckim (12) 
48-13-11, 0049/21 -73-66- 
510 (Niemcy). (118504)
•NIEMIECKA firma „Cris- 
bau” przyjmie do pracy tynka­
rza z p.o. 0049-8106-34500, 
0049-1728-412577. (118710)

•NIEMIECKA firma za­
trudni malarzy posiadają­
cych obywatelstwo lub 
paszport niemiecki. In­
formacje: 185-54-60 oraz 
(077)56-68-07. (118536)
•NORWEGIA, zarobki 410 - 
680 DM dziennie Informacje: 
Agencja Reklamowa, 68-300 
Lubsko, skrytka 11. Dołącz 
4,25 znaczkami. (118541)

•OFERTA współpracy 
w międzynarodowej firmie 
zdrowotnej dla lekarzy, (032) 
38-30-05 godz. 20.00. 
(118550)

•ORIFLAME, dystrybucja 
kosmetyków, tel. 1656144. 
(118750)

•PRACA domowa z pasz­
portem. Tel. (032)163-35-91, 
003416866656 godz. 10.00 - 
12.00. (118704)

•PRACA w domu! Chętnym 
do współpracy zapewniamy 
zaopatrzenie i zbyt. Zgłosze­
nia pisemne. Proszę dołączyć 
znaczek za 3.50. BUH „Futu­
re” Dariusz Pach, ul. Naruto­
wicza 50d/47, 41-200 Sosno­
wiec (118651)

UWAGA1 !
A MOBIL-MEDIA reklamiruda 
munkatársakat keres telelos be- 
osztásba Wadowice ee kömyekeröl. 
ťizetes megeggye/cs szerint, magy­
ar nyelvismeret elönyben.

Biuro relamowc MOBIL-MEDIA 
poszukuje odpowiedzialnych pra­
cowników z Wadowic i okolic, 
zarobki do uzgodnienia. Mile wi­
dziana zn. jofhoić języka węgier­
skiego.

Zgłoszenia kierować listownie 
pod adre? 5

BOGNÂR ZOLTAN ?
T arai ja 11 Š

9090 Pannonhalma HIMJARY

•PRACA w przemyśle wydo­
bywczym. 5000 DM mie­
sięcznie. Dołączyć 4.50 
znaczkami. 81-510 Gdynia, 
box 19. (118485)

•ZACHODNIE firmy pła­
cą 1.000 zł za umieszcze­
nie reklam na pojazdach, 
domach, działkach oraz 
1.200 zł dystrybutorom 
reklam. Informacje: 
Agencja Pośrednictwa 
Reklamy, 01-428 Warsza­
wa 28, skr. pocztowa 77. 
(118765)
•ZATRUDNIĘ elektryka - 
RFN (uprawnienia, znap- 
mość niemieckiego). Tel 
(032)118-28-41. (118768)

•ZA-TRUDNIMY Panie, 119- 
87-44 (117963)

•ZATUDNIMY Panie, za­
pewniamy mieszkanie Biel­
sko-Biała. Tel. (033)14-83-74 
godz. 9.00 - 16.00, kom. 
0-90-365-068. (118766)

OFERTY PRACY!
AKTUALNE I BEZPŁATNE 

TYLKO W „TRYBUNIE ŚLĄSKIEJ" 
W KAŻDĄ SOBOTĘ

CHCEMY DZIĘKI SPECJALNEJ 
LINII TELEFONICZNEJ. 

POMÓC WAM W ZNALEZIENIU PRACY... 
LUB POTRZEBNEGO WAM PRACOWNIKA. 

NIE WYCHODZĄC Z DOMU LUB PRACY 
MOŻECIE DAĆ OGŁ OSZENIE TYPU
„SZUKAM PRACY/DAM PRACE”, 

A CO NAJWAŻNIEJSZE UCZYNIĆ TO 
PRAKTYCZNIE BEZPŁATNIE.

TEGO TYPU OGŁOSZENIA 
PUBLIKOWAĆ BĘDZIEMY 
W KAŻDEJ SOBOTNIEJ 

„TRYBUNIE ŚLĄSKIEJ” - GRATIS.

ZAPRASZAMY NA NASZE ŁAMY!

im - LINIA DLA TYCH KTÓRZY SZUKAJĄ PRACY

-UNIA DLA TYCH, KTÓRZY SZUKAJĄ PRACOWNIKA

- (OBIE LINIE CZYNNE SĄ NON STOP)
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URZĄDZENIA GAZOWE
• JEDNO

I DWUFUNKCYJNE 
KOTŁY

• PRZEPYWOWE 
OGRZEWACZE 
WODY

• OGRZEWACZE 
WNĘTRZ

• ZASOBNIKOWE 
WYMIENNIKI 
CIEPŁA

• KUCHENKI

MORA RADOŚĆ SPORA

DYSTRYBUTORZY:
KATOWICE:
THERMO, ul. Plebiscytowa 36

ZAORA
POLSKA

* INFORMACJE U DYSTRYBUTORÓW
KR.112321

REWELACYJNE
OGRZEWACZE
BIURO HANDLOWE
„HADEX” S.C. GAZOWE
\ / 61-485 Poznań

iMr ul 28 Czerwca 1956 nr 231/239 
tel (0-61 ) 33 47 67, (0-61 ) 32 13 85

bod«x

SUPER TANIE

Katalityczne 
Promiennikowe 
prod. hiszpańskiej

Proponujemy atrakcyjna współpracę hurtowniom i sklepom AGD

OBWIESZCZENIE (KOMUNIKAT) 
ZARZĄDU GMINY I MIASTA 
CZERW lONKA-LESZCZYNY

Zgodnie z art. 18 ust 2 pkt 4 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r o zago­
spodarowaniu przestrzennvm (Dz U. Nr 89. poz 415) oraz Uchwa­
lą nr 111/13/96 Rady Miejskiej w Czerwioncc Leszczynach z dnia 15 
marca 1996 r. Zarzad Gminy i Miasta Czerwionka-Leszczyny

zawiadamia
o przystąpieniu do sporządzenia zmian miejscowego planu zagospo­
darowania przestrzennego Gminy i Miasta Czerwionka Leszczyny 
pr; vjçtego uchwalą nr VH/68/94 Rady Miejskiej w Czcrwionce- 
Leszczynach z dnia 12 grudnia 1994 r. ogłoszoną w Dz.Urz.Woj.Kat. 
z dnia 16 grudnia 1994 r. Nr 15 poz. 157.

Przedmiotem zmian p’anti jest:
1. dla części działki nr 2311/230 położonej w Czerwionce przy ul. 3 Ma­

ja zmiana ze strefy przewietrzania na terenj pod budowę stacji paliw
2. dla dziatek nr 960/55.445/55 oraz części działki nr 994/12 położonych 

na granicy Stanowic i Przegędzy przy ul. Zwycięstwa zmiana przezna­
czenia ze strefy rolniczej na tereny pod budowę zespołu motelowo-re- 
stauracyjnego,

3. dla części działki nr 3 położonej w Czuchowie przy torach bocznicy 
kolejowej KWK „Szczyglowice” zmiana przeznaczenia ze strefy rol­
niczej na tereny przewidziane pod składowisko węgla.

4. dla działek nr 289/17. >7/17, 214/17, 213/17, 291/17. 294/17 oraz 
części działek nr 293/17, 292/17 położonych w Palowicach przy ul. 
Szerokiej zmiana przeznaczenia ze strefy rolniczej na tereny przewi 
dziane pod‘rozbudowę Domu Zbornego wraz z urządzeniami sportu 
wymi,

5. dla części działek nr 464/141 i 318/142 położonych w Palowicach 
przy ul. Gojowiec zmiana przeznaczenia ze strefy rolniczej oraz ze 
strefy przewietrzania na tereny przewidziane pod zabudowę zagrodo­
wą.

6. dla działki nr 126'29 położonej w Palowicach przy ul. Wiejskiej zmia­
na przeznaczenia zc strefy rolniczej na tereny przewidziane pod budo­
wę zagrodową.

7. dla działki nr 127/29 położonej w Palowicach przy ul. Wiejskiej zmia­
na przeznaczenia ze strefy rolniczej na tereny przewidziane pod zabu­
dowę zagrodową.

8. dla działki nr 264/29 położonej w Palowicach przy ul. Wiejskiej zmia­
na przeznaczenia ze strefy rolniczej na tereny przewidziane pod zabu 
dowę 'agrodową.

9. dla działek nr 333/2 i 332/2 położonych w Kasiążenicach przy ul. 
Klimka uzupełnienie zapisu szczegółowego dla tego terenu wpiowa 
dzając możliwość rozbudowy istniejących obiektów o zakład prze­
twórstwa spożywczego,

10. dla działki nr 2670/271 położonej w Dębieńsku przy ul. Chodniki 
zmiana przeznaczenia ze strefy rolniczej na tereny przewidziane pod 
zabudowę zagrodową.
Zainteresowani mogą zgłosić wnioski do wyżej wymienionych dzia­

łek będących przedmiotem zmian planu.
Wnioski na piśmie należy składać w Wydziale Urbanistyki. Architek­

tury i Nadzoru Budowlanego Urzędu Gminy i Miasta Czerwionka-Lesz- 
ezyny. ul. Parkowa 9 w terminie 21 dni od daty ukazania się niniejszego 
komunikatu.

Wniosek winien zawierać nazwisko, imię, adres wnioskodawcy, 
przedmiot wniosku oraz oznaczenie nieruchomości, której dotyczy.

TR/11364 .p

Zarząd Rybnickiej Fabryki Maszyn 
„Ryfama” SA w Rybniku

ogłasza konkurs ofert na badanie sprawozdania 
finansowego za 1996 rok.

Termin składania ofert wraz z ceną upływa z dniem 
15 grudnia 1996 roku.
Pakiet informacyjny jest do wglądu w Dziale
Zarządzania Spółk.: 44-200 Rybnik, ul. B.
Chrobrego 39.

TR/113703/b

Przedsiębiorstwo Obrotu Wyrobami Metalowymi 
i Usług Technicznych

Prowadzi sprzedaż hurtową i detaliczną 
artykułów metalowych, elektronarzędzi i narzędzi

X----------------------------------------BĘDZIN

zMETALZBYT

- HURTOWNIA - 42-504 Będzin-Łagisza, ul. Bory
Tel. centr 167-37-27, 167-50-41, 167-50-42
Fax 167-36-48 Tel. kom. 0-90 313 987

- Sklep Firmowy nr 1 - przy hurtowni - elektronarzędzia, narzędzia
- Sklep Firmowy nr 2 - Sosnowiec, ul. Stara 1

Tel. 199-89-28
- Sklep Firmowy nr 3 - Mikołów, ul. Krawczyka 9a
- Sklep Firmowy nr 4 - Siewierz, ul. Częstochowska 8

Tel. 0-376 41-988
- Sklep Firmowy nr 5 - przy hurtowni - artykuły elektrotechniczne

Nasza stata oferta w pełnym asortymencie to:
śruby (z łbem 6-kątnym, grzybkowe, imbusowe), nakrętki, 
podkładki, elektrody, druty, liny, gwoździe, nity, zawleczki, 
zaciski, siatki, sita, kraty typu „Mostostal”, blachy, grzejniki, rury, 
kształtowniki, rusztowania, drabiny, taczki wózki, narzędzia 
czarne, węże, szafki, rynny, elektronarzędzia BOSCH, Celma, 
Makita, Metabo

i wiele innych artykułów metalowych

PAMIĘTAJ!
- nasze towary pochodzą bezpośrednio od sprawdzonych 

producentów, posiadają odpowiednie atesty, certyfikaty i 
świadectwa jakości,

- staramy się mieć zawsze wszystkie wymiary danego 
asortym >ntu.

- u nas w jednym miejscu dostaniesz prawie wszystko, bo 
czego nie mamy, to Ci sprowadzimy,

- nasze magazyny zastępują Twoje, my ponosimy koszty 
składowania

Każdy, kto dokona zakupów w naszych punktach sprzedaży 
w terminie od 20 XI do 27 XII 96 r. na kwotę pow. 300,00 zł i 
odpowie poprawnie na pytanie, ma szansę na wylosowanie 
jednej lub wielu nagród rzeczowych.
Odpowiedź ważna tylko na kuponie otrzymanym od 
sprzedawcy.
PYTANIE: Jaki kolor przeważa w barwach firmowych 

następujących przedsiębiorstw: 
METALZBYT - Będzin 
BOSCH - elektronarzędzia 
ŚRUBEX - wyroby złączne 
MOSTOSTAL - kraty podestowe 
AMERICAN TOOL - narzędzia ręczne

NAGRODY: 1. Radioodtwarzacz sam. CD BLAUPUNKT
2. Wiertarko-wkrętarka Bosch PSR 420RE
3. Akumulator Bosch4E 45 Ah
4. Bonusy - 5 szt. po 200,00 zł
5. oraz wiele innych nagród

GO/113712/b

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

Firma produkcyjna wydzierżawi na terenie 
Górnego Šlqska obiekt przemysłowy 

spełniający następujące warunki:

- hala produkcyjna min. 500 m2 wys. min. 7 m
- magazyny min. 2.500 m2 wys. min. 5,50 m

- zasilanie energetyczne min. 900 kW
- plac manewrowy min. 2.000 m2

Wiadomość (061) 791-799, (090) 60-22-92.

WOJEWÓDZKIE BIURO GEODEZJI I TERENÓW ROLNYCH 
W KATOWICACH

działając z upoważnienia Agencji Własności Rolnej 
Skarbu Państwa - Oddziału Terenowego w Opolu 
ogłasza przetarg ustny na sprzedaż mienia 
przyjętego do Zasobu Własności Rolnej Skarbu 
Państwa.
Przedmiotem sprzedaży jest nieruchomość położona w Zawierciu woj. 
katowickie oznaczona w ewidencji gruntów dziatkami nr nr 65/8, 65/11, 
67/6, 68/3, 69/4 na k.m. 48 zapisanych w Księdze Wieczystej KW nr 3641, 
o łącznej powierzchni 1 0517 ha.
W skład nieruchomości wchodzą budynki i budowle po byłym Zakładzie 
Przetwórstwa Mięsnego w Zawierciu przy ul. Obrońców Poczty 
Gdańskiej.
Cena wywoławcza nieruchomości wynosi 769.718,- zł.
(słownie: siedemset sześćdziesiąt dziewięć tysięcy siedemset 
osiemnaście złotych).
Minimalna wysokość postąpienia wynosi: 7.697,- zł.
(słownie: siedem tysięcy szesćset dziewięćdziesiąt siedem złotych).
Przetarg odbędzie się w dniu 4 grudnia 1996 r. o godz. 11.00 w siedzibie 
Wojewódzkiego Biura Geodezji i Terenów Rolnych Rejonowy Oddział w 
Zawierciu przy ul. Sienkiewicza 34, gdzie można uzyskać informacje o 
przedmiocie przetargu, tel. 218-25.
Warunkiem uczestnictwa w przetargu jest wpłacenie wadium w wysokości 
76 972,- zł (słownie: siedemdziesiąt sześć tysięcy dziewięćset 
siedemdziesiąt dwa złote) na rachunek bankowy Biura PBI SA 
O/Katowice nr 708111 -306418-3000-111.
W przetargu mogą brać udział cudzoziemcy, którzy po przetargu pod 
rygorem utraty wadium przedłożą zezwolenie Ministra Spraw 
Wewnętrznych.
Wadium wpłacone przez osobę, która przetarg wygrała, zostanie 
zaliczone na poczet ceny sprzedaży nieruchomości, pozostałym osobom 
zostanie niezwłocznie zwrócone.
Uchylenie się nabywcy od zawarcia umowy sprzedaży spowoduje 
przepadek wpłaconego wadium.
Za zgodą dyrektora Oddziału Terenowego Agencji Własności Rolnej 
Skarbu Państwa w Opolu możliwe jest nabycie nieruchomości na 
oprocentowane raty.
Pierwsza wpłata winna być nie niższa niż 30% ceny, a pozostała 
należność płatna w 8 rocznych ratach płatnych do 31 marca każdego roku 
począwszy od 1998 roku
Zastrzega się prawo odstąpienia od przetargu bez podania przyczyny.

Katowice, 15.11.1996 r.
G0/1136B7/b

Zarząd Miasta Wojkowice

ogłasza przetarg pisemny nieograniczony 
na wykonanie zmian fragmentów 

planu ogólnego zagospodarowania 
przestrzennego Miasta Wojkowice zgodnie 

z podjętą Uchwałą Rady Miejskiej Wojkowice 
Nr XVII/127/96 z dnia 26.09.96 r.

1. Oferty należy składać do dnia 27.11.1996 r. do godz. 11.00 w 
sekretariacie Urzędu Miejskiego w Wojkowicach, ul. 
Sobieskiego 290a.

2. W przetargu zastosowane będą preferencje krajowe.
3. Materiały do przetargu i szczegółowych informacji udziela 

Wydział Architektury i Geodezji UM w Wojkowicach, ul. 
Sobieskiego 290a, pokój Nr 7, tel. 167-61-35 w. 23.

4. Przetarg odbędzie się 27.11.1996 r. o godz. 13.00 w sali 
konferencyjnej UM w Wojkowicach przy ul. Sobieskiego 
290a.

Za Zarząd Miasta 
mgr inż. Ryszard Słania 
Przewodniczący Zarządu

GO/113686/b

Dział 
Reklamy 

i Ogłoszeń

Katowice
ul. Młyńska 1

III piętro p. 303, 
tel. 1537-874, 1538-892 

fax 1539-928 
parter Domu Prasy, 

wejście przy ul. 3 Maja 4 
(naprzeciwko Skarbka)

Opole
ul. 1 Maja 9, 

tel. 53-90-25, fax 53-90-27 
54-56-81 w. 28

Bielsko-Biała
ul. Mickiewicza 19/3 

fax 125-574, 125-541 
125-553, 125-543

Częstochowa
Aleja NMP51 
tel. 24-79 54, 

tel./fax 24-63-79 
24-45-24

RYBNIK
Rynek 7

tel./fax 220-37
221-76

RATY!
5% PIERWSZA WPŁATA 
NAJNIŻSZE W REGIONIE 
OPROCENTOWANIE RAT

11,8%
BEZPŁATNY TRANSPORT Z WNIESIENIEM

fARDO WOMAK
na gwiazdkę

Ruda Śląska 10 (Wirek), ul. Teatralna 4 tel. 42-06-17/Ruda Śląska 9 (Nowy Bytom). Plac Wolności! tel. 48-74-69/Rybnik, DH'HERPES’ ul. Chrobrego 6, tel. 26-538 w. 62 /Siemianowice Śl., ul. Świerczewskiego 24 tel. 128-90-05/ 

Świętochłowice, ul. Katowicka 21, tel.452-763/ Tychy, ul. Batorego 15, tel. 127-31-701 Zawiercie, ul. Gen. Sikorskiego 6, tel. 224-27 / Lytom, ul. Dworcowa 12, tel. 813-933 wew. 23 / Chorzów, DH HUTNIK", ul. Wolności 12, tel. 414-815/ 

Czeladź, ul. Szpitalna9, tel. 165-18-C6 / Dąbrowa Górnicza, ul. Sobieskiego7a, tel. 162-02-44/ Gliwice, DT'IKAR", ul. Zwycięstwa 23, tel. 130-48-08/ Mysłowice, Ul Rynek 23, tel. 122-22-88/ Myszków, ul Kościuszki25

dla Klientów niespodzianki
A1000-1169,- 
A500 - 989,-

FDP24 -1019,-
CO 27B/A -1969,-

5540EB biała -1049,- A 1-.Ü V - 759,- 
6631EB INOX - 1249,-

WIELKA PROMOCJA PRODUKTÓW ARDO W SKLEPACH WOMAK-u OD 07.11 DO 04.12
"STWORZONE Z MYŚLĄ O TOBIE"

HURTOWNIA REGIONALNA - SIEMIANOWICE ŚL., TEL. 1289-981

BESKIDZKIE PRZEDSIĘBIORSTWO TRANSPORTOWE 
„TRANSBUD”

UL. TRAUGUTTA 16, 43-300 BIELSKO-BIAŁA

OGŁASZA PRZETARG NIEOGRANICZONY PISEMNY 
NA SPRZEDAŻ NW. ŚRODKÓW TRANSPORTOWYCH:

Lp. Marka i typ nr 
rejestracyjny

rok 
produkcji

cena 
wywot(zt)

1. KAMAZ 5410 BBA 492 C 1978 6.000
2. KAMAZ 54112 BBB 517 S 1987 16.200
3. CEMENTO-NACZEPA 

CN 166 BBK 381 P 1980 6.100
4. NACZEPA DŁUŻYCA 

ND 160 BBK 380 P 1969 3.600
5. NACZEPA 

NISKOPODWOZIOWA N 162 BBK 454 P 1978 3.200
Do ceny sprzedaży dolicza się podatek VAT - 22%.
Pisemne oferty należy składać w sekretariacie przedsiębiorstwa w ciągu 
14 dni od daty ogłoszenia. Oferta winna zawierać: proponowaną cenę, zo­
bowiązanie się do pokrycia optat związanych z nabyciem środka trwałego, 
oświadczenie o przyjęciu warunków przetargu bez zastrzeżeń. Rozpatrze­
nie ofert odbędzie się w dniu 04.12.1996 r. o godz. 9.00 w siedzibie Przed­
siębiorstwa. Warunkiem rozpatrzenia ofert jest wptacenie wadium w wyso­
kości 10% ceny wywotan.a w kasie Przedsiębiorstwa najpóźniej do godz. 
12.00 ostatniego dnia składania ofert. Wadium złożone przez oferentów, 
których oferty nie zostaną przyjęte, zostarre zwrócone bezpośrednio po 
dokonaniu przetargu, a oferentowi, którego oferta została przyjęta, zosta­
nie zarachowane na poczet ceny nabycia. W przypadku uchylenia się ofe­
renta, którego oferta została przyjęta od zawarcia umowy lub oferent nie 
uiści ceny nabycia w terminie 4 dni od powiadomienia o przyjęciu oferty, 
traci prawo wynikające z przybicia oraz wadium. Sprzedawca zastrzega 
sobie prawo swobodnego wyboru oferty w przypadku złożenia tych sa­
mych cen oraz unieważnienia przetargu w całości lub części bez podania 
przyczyn. Przy rozstrzyganiu ofert będzie preferowana sprzedaż poz. 1, 2 
łącznie z poz. 3 i 4. Przedsiębiorstwo nie bierze odpowiedzialności za wa­
dy ukryte w pojazdach. Pojazdy można oglądać w terminie 25.11 - 
03.12.1996 r. w godz. 7.00 - 13.00. Informacja tel. 12-50-91, 12-50-92.

Ponadto Przedsiębiorstwo posiada do sprzedaży części nowe 
oraz z odzysku do samochodów ciężarowych oraz środki nietrwale.

Wykaz ww. w siedzibie Przedsiębiorstwa.
TB/113881/p

Zarząd Gminy Pawłowice 
ul. Zjednoczenia 60 
43-250 Pawłowice 

tel./fax (036) 721-701

ogłasza przetarg nieograniczony na: 
budowę wodociągu w osiedlu w Pawłowicach, według 
dokumentacji, którą można otrzymać osobiście w tu­
tejszym urzędzie, pokoju nr 20 w cenie 3 złotych lub 
za zaliczeniem pocztowym. Zamkniętą kopertę za­
wierającą ofertę należy złożyć w Urzędzie Gminy 
Pawłowice ul. Zjednoczenia 60, 43-250 Pawłowice, 
pok. 15, do dnia 29.11.1996 r. do godz. 15.00. Koper­
ta winna być oznaczona „Oferta na wykonanie wodo­
ciągu w Pawłowicach osiedlu”. Pracownikiem upraw­
nionym do kontaktu z oferentami jest kierownik refe­
ratu służb technicznych Pani Eugenia Wyleżuch. 
Otwarcie ofert nastąpi w siedzibie zamawiającego, 
pokój nr 13 (sala narad) w dniu 2.12 1996 r. o godz. 
10.00. Przy otwarciu mogą być obecni oferenci. 
W przetargu mogą wziąć udział wykonawcy, którzy 
spełniają warunki wyszczególnione w dokumentacji 
przetargowej.

TR/113641/p

TB/113685/b

4.200 zł
2660 zł -
4.335 zł
8.200 zł
9.600 zł

Pierwszy Urząd Skarbowy 
Dział Egzekucji Administracyjnej 

w Bielsku-Białej, ul. Sixta 17

ogłasza licytację urządzeń należących 
do WYTWÓRNI NAPOJÓW ALKOHOLOWYCH 

„INSTALBUD" JASIENICA 607, tj.

1. Wycigg budowlany o wartości szacunkowej
2. Wycigg budowlany o wartości szacurkowei
3. Szafa pancerna o wartości szacunkowej
4. Szafa pancerna o wartości szacunkowej
5. Wizyjna ochrona mienia o wartości szacunkowej
6. Kserokopiarko CANON NP 1550 o wartości szacunkowej 3.200 zł
7. Centrola telefoniczna PANASONIC o wartości szacunkowej 

3.100 zł
oraz innych urzgdzeń, których wartość szacunkowa nie przekracza 
kwoty 2.500 zł.

Licytacja odbędzie się w dniu 26 1 1 1996 r. o godz. 9.00 w 
miejscu prowadzenia działalności JASIENICA 607.
Ceno wywoławcza wynasi 1/2 ceny szacunkowej.
Szczegółowych informacji udziela Pierwszy Urzgd Skarbowy w 
Bielsku-Białej ul. Sixta 17, pok. 216, tel. 12-37-00.

3.500,001 szt.

TB/113662/p

1
1
1
1
1
1

400,00
210,00

176,0
33,00
22,00

328,00

szt.
szt.
szt.
szt.
szt.
szt.

Cena wywoławcza wynosi 3/4 ceny szacunkowej. Wadium 
w wys. 10% ceny szacunkowej należy wpłacić w dniu licy­
tacji u poborcy skarbowego w godz. 9.00 - 10.00. W przy­
padku niedojścia licytacji do skutku drugą wyznacza się na 
5.12.1996 r. w tych samych godz.
Zastrzega się prawo unieważnienia licytacji bez podania 
przyczyn.

Urząd Skarbowy w Żywcu zawiadamia, 
że w dniu 28.11.1996 r. o godz. 10.00 
w Urzędzie Skarbowym w Żywcu pokój 
nr 10 odbędzie się sprzedaż licytacja na­
stępujących ruchomości:
1. samochód osobowy MITSUBISHI 

rok prod. 1980
2. odtwarzacz PANASONIC 

z możl. nagrywania
3. komputer OPTIMUS SA 1995 r.
4. drukarka SEIKOSHA
5. klawiatura OPTIMUS SA
6. mysz
7. monitor GOLDSTAR 1994 r.

Zapraszamy do odwiedzenia naszego stoiska nr 3047 w paw. 3 na targach
FOODTARG JESIEŃ ’96 w Katowicach, ul. Bytkowska 1B

o wydajnościach 8 - 800 kg/h (również w techn. próżniowej) 
oraz: SUSZARNIE, MASZ. DO PIEROGÓW, PIECE DO PIZZY

ANPA s.c.
04-525 Warszawa, ul. Działowa 8, 
tel./fax (022) 1214-18 tel. 613-18-62

Włoskie maszyny do produkcji:

MAKARONU

Kolorowy Konkurs Świąteczny

Dział Reklamy 
i Ogłoszeń 

tel. 1537-874. 
1538-892 

fax 1539-928
przyjmuje 
reklamy 

i ogłoszenia 
od poniedziałku 
do piqtku 8 - 18 
w soboty 8-12
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NAUKA [KUPNO-SPRZEDAŻ

•ANGIELSKI, niemiecki, 
francuski - tanio, student­
ki. Tel. (034)24-59-57 czw. 
- pt. 16.00 - 17.00. 
(118728)

ZAWODOWEGO 
w Katowicach

ZAPI ŁASZA NA."
KU RS Y
sekretarka dyplomowana, 
podstawy księgowości, 
księgowość komputerowa, 
kasjer walutowy, prowadzę 
nie ksiąg podatkowych, 
prawo jazdy kat. A,E?,C,D,E, 
kierowca wózków samojez­
dnych, obsługa suwnic i 
elektrowciągarek, palacz 
c.o. i obsługa wymienników 
ciepła, kursy budowlane: 
murarz, tynkarz, zdun,
malarz - tapeciarz, spawanie 
gazowe. elektryczne, w
osłonie CO2, BHP, przewóz 
materiałów niebezpiecznych, 
masaż leczniczy i ogólny, 
metodyczno-dydaktyczny dla 
wykładowców i instruktorów 
nauki jazdy I inne dla osób 
indywidualnych i na zlecenia 
zakładów pracy.

INFORMACJE I ZAPISY
Bytom, ul. Dworcowa 1S, 

tel. 812-180, 814-337
Ruda Śl., ul. Gen. Hallera 8, 

tel. 486 594
Świętochłowice, o.
ul. Plebiscytowa 3/7, |

.tel.455-756 g
Tarnowskie Góry, g
ul. Towarowa 11, 

tel. 185 29-60 
Chorzów, ul. Hajducka 21 

lei. 412-514
Siemianowice, 
ul.Oświęcimska 1 

tel. 128-57-91 w. 625

ZDZ.TO TRADYCJA I NOWOCZESNOŚĆ

•INDYWIDUALNE kursy 
komputerowe, 66-29-67. 
(118755)

STUDIA
W CAŁYM KRAJU

Instytut 
nnra Edukacyjny 

prowadzi zapisy na
KURSY PRZYGOTOWAWCZE 
DO EGZAMINÓW WSTĘPNYCH NA

ZAPISY PRZYJMUJĄ DZIAŁY DYDAKTYKI

KATOWICE
ul. Francuska 35 |

tel. (032) 157-24-73 |

•SZKOŁA Komputerowa 
„SOFTCOMPUTER” kursy 
komputerowe, zawodowe. 
185-30-54 w. 180, 185-27- 
50, 596-2614-5, 185-94-15. 
(117773)

Wszystkie kursy 
prowadzone przez 
wykładowców 
akademickich

Centrum Infonnacyjno-Szkoleniowe

ABSOLWENT S
Informuje, że prowadzi jeszcze zapisy 
na kursy przygotowawcze do egzaminów 
wstępnych na wyższe iiczclnie/^ání^y 
Śląską Akademię Medyczną ' do 
Akademię Ekonomiczną z 25 listopada 
Politechnikę śląską Centnmlnfomec)jno Szkoleniowe 

UniwersytetSląski ABSOLWENT 
Katowice ■ 

I ul. Przemysłowa 101
' • I tel- 157-29-44 |

•AMIGĘ, PC kupię, 194- 
20-66. (118241)

•AUTOMATYCZNE do­
zowniki do pakowania 
w worki foliowe i słoiki, ka­
pusty kiszonej i innych wa­
rzyw szatkowanych. Tel. 
(0136)62696. (118546)

•JODŁY, świerki z plantacji 
- choinki świąteczne - ni­
skie ceny - hurt, detal, tele­
fon 135-23-93. (118573)

•OWCZARKI niemieckie 
(036)311-458. (118689)

•PARKIETY, podłogi, li­
stwy, u producenta: „Ar- 
god” Krzeszowice, Kra­
kowska 53a, tel. (012)33- 
41-88 (118496)

•PRODUKCJĘ rękawic 
roboczych, maszyny, urzą­
dzenia, oprzyrządowanie. 
Nauczę. Warszawa 641- 
54-74 wieczorem. (118- 
275)

•REGAŁY magazynowe, 
kątowniki perforowane. 
Produkcja - sprzedaż, (0- 
32)133-98-12. (118428)

•„REMITEX” producent 
dzianin i odzieży sporto­
wej. Nawiążemy kontakt 
z odbiorcami na Śląsku. 
Łódź, Wólczańska 13, 
tel./fax (042) 33-92-89, 
(042) 30-00-83. (118761)

•SOLARIA (058)21-76- 
63. (117550)

•SOLARIA, sprzedaż 
(074) 779-74 w 243, tel. 
kom. 090381219 (117682)

•SPRZEDAM cykliniarkę. 
(0-34) 584086. (118703)

•SPRZEDAM giętarki 
blach hydrauliczne od 
2.000/2 do 12.000/4 
mm. Merchant, Toruń, 
tel. (056) 542-064, fax 
(056) 543-741. (117088)
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SOBOTNI KONCERT ŽYCZEN 
„TRYBUNA ŚLĄSKA"

SPECJALNIE DLA SWOICH CZYTELNIKÓW

» JEŻELI CHCESZ KOMUŚ BLISKIEMU ZŁOŻYĆ ŻYCZENIA 
URODZINOWE BĄDŹ IMIENINOWE... MOŻESZ TO 
UCZYNIĆ NA ŁAMACH SOBOTNIEJ „TRYBUNY ŚLĄSKIEJ"

• JEŻELI MASZ POWÓD DO RADOŚCI... URODZIŁO Cl SIĘ 
DZIECKO, TWÓJ SYN ZDAŁ NA STUDIA, CÓRKA 
UKOŃCZYŁA 18 LAT, RODZICE OBCHODZĄ SREBRNE 
WESELE... MOŻESZ ZŁOŻYĆ ŻYCZENIA OKOLICZNOŚCIOWE

• TO BĘDZIE WSPANIAŁA NIESPODZIANKA
I NIESAMOWITA PAMIĄTKA DLA BUSKIEJ Cl OSOBY

BEZPŁATNE ŻYCZENIA DLA NAJBLIŻSZYCH 
TYLKO NA ŁAMACH KAŻDEGO SOBOTNIEGO 

WYDANIA „TRYBUNY ŚLĄSKIEJ"

ZADZWOŃ - 0700 73 540
LINIA CZYNNA NON STOP

ŻYCZENIA PUBLIKUJEMY BEZPŁATNIE PŁACISZ TYLKO ZA POŁĄCZENIE. 
JEGO KOSZT OK. 1 ZŁ (RAZEM Z VATEM)

ŻYCZENIA MOŻNA SKŁADAĆ TAKŻE OSOBIŚCIE 
W BIURZE OGŁOSZEŃ „TRYBUNY ŚLĄSKIEJ" 

W KATOWICACH, UL MŁYŃSKA 1, III PIĘTRO.

KOSZT JEDNEGO OGŁOSZENIA - 5 ZŁ.
MOŻESZ TAKŻE ZILUSTROWAĆ SWOJE ŻYCZENIA ZDJĘCIEM 

(TRZEBA DOSTARCZYĆ ORYGINAŁ FOTOGRAFII)

- DOPŁATA 2 ZŁ.
AU/112070/b

•SPRZEDAM prasę For- 
schnit do słomy, 4.500 zł, 
tel. 111-62-47 (118624)

•SPRZEDAM używane 
biurka drewniane, szafki 
metalowe, ubraniowe, po­
dwójne, tel. (032)411-335. 
(118743)

•SPRZEDAM wieżę 
„TECHNICS” i TV „TEN 
SAI” (14 cal), Leszczyny, 
tel. 312-563. (118767)

•SPRZEDAM regaty skle­
powe i lady. Tel. 154-80- 
88 po 18 00. (118787)

•STO Lat Tradycji - 
niezawodne młoty 
pneumatyczne Macdo­
nald Szkocja. „Mac- 
Mol” Sosnowiec, tel. 
191-83-47, kom. 090- 
320339. (116365)
•SZUKAM starych mebli, 
antyków, szafy, komody, 
witryny, skrzynię oraz sta­
rej porcelany, zastaw 
srebrnych, starych lalek. 
Wisła 552988. (118548)

•WĄSY i brodę teatralne 
nowe, w zestawie klej, ta­
śma, zmywacz, tanio 
sprzedam. Tel. (0-55)33- 
15-31. (118751)

USŁUGI

•A. Drzwi antywłamanio- 
we, folie, sejfy. „Delta” Ka­
towice, ul. Magazynowa 
21, tel. 156-55-52. (118- 
769)

•ANTENY 105-32-24.
(118650)

-un ł.NAJTAŃSZE

HALLO-TflXlS taksówki
W MIEŚCIE, 

DLA KLIENTÓW 
—— ZNIŻKI.77a ■ AU/10562/p

KATOWICE

•ATRAKCYJNE ceny! 
Wykonawstwo instalacji: 
centralnego ogrzewania 
(grzejnikowe i podłogowe), 
wodno-kanalizacyjne, ka- 
felkowanie. ogólnobudow­
lane S.C. „Hydros” 127-10- 
21 wew. 156, 119-56-89, 
117-66-34. (118209)

•CYKLINOWANIE, Szwe- 
dziński, 582-315. (118615) 

•CZYSZCZENIE dywa­
nów, tapicerek. 162-13-87. 
(118616)

•DRUKARNIA - kalenda­
rzyki foliowane, tanio! 66- 
29-67. (118754)

•DRZWI harmonijkowe 
panelowe z szybkami, no­
wej generacji. Cena produ­
centa 135.00 zł + 7% VAT 
z montażem i transportem 
do 20 km. Nalex Będzin, 
tel. 167-30-21 wewn. 56- 
19. (118245)

•KAFELKOWANIE, 162- 
45-66. (118432)

•KOMINKI, zduństwo, 
drewno do kominków, tel. 
090321999 po 17.00. 
(118683)

•KONTAKTRON
montaż: elewacji, bo­
azerii panelowych, su­
fitów podwieszanych, 
090-301-557. (118679)
•MONTAŻ boazerii, zabu­
dowy, podłogi, VAT, 186- 
94-83. (118451)

•MYCIE okien, 516-984. 
(118552)

•NAPRAWA pralek, 153- 
79-22, 163-13-52. (118- 
528)

•USŁUGI leśne, ścinka 
drzew. Sprzedaż drewna 
opałowego i kominkowe­
go. Banaś Marian, Dabień- 
sko Stare, ul. Odrodzenia 
92a. (118757)

•ŻALUZJE, rolety, „Beg- 
zal”, 162-51-49. (117983)

•ŻALUZJE, rolety - 
produkcja, montaż. 
„Vertex” Katowice, ul. 
Olimpijska 7, tel./fax 
585-130, 110-39-03.
Wodzisław, ul. Rybnic­
ka 1L, tel./fax 55-67- 
39. (10289)

MIESZKANIA

•DOM, segment, miesz­
kanie - kupimy. 119-50- 
68. (118184)

•POSZUKUJĘ mieszka­
nia, 1539-503. (118534)

•SPRZEDAM duże, no­
we, luksusowe mieszka­
nie. Prudnik, tel. (077) 
364031. (118556)

•ZABRZE, mieszkanie 
w centrum pow. 94 m2, 
komfortowe, możliwość 
adaptacji na biura lub gabi­
nety, (033)54-21-50 do 
17.00. (118697)

LOKALE 
I NIERUCHOMOŚCI

•DO wynajęcia nowy lokal 
60 m2 pod wszelką działal­
ność w dobrym punkcie 
Wodzisławia Śl. „Prowent”, 
telefon (036) 554-545. 
(118762)

•EKOLOGICZNE działki 
rekreacyjne sprzedam - 
okolice Choczewa, woj. 
gdańskie - siedliska, 
grunty, inne. „Format” 
S.C. (058) 76-32-06.
(118486)

•NA sprzedaż kamienica 
w centrum Giżycka. 300 
m, garaż, sklep z telefo­
nem. Cena do uzgodnie­
nia, tel. 0-878-34-58. 
(118254)

•ODSTĄPIĘ sklep drobio­
wy w Chorzowie, 090-301- 
557. (118676)

•„POSESOR” s.c. Nieru­
chomości kupię: działki - 
ROW, Rybnik - Centrum, 
Zamysłów, Ligota domy, 
mieszkania - ROW, Kato­
wice. Wynajmę: lokale - 
ścisłe centrum Rybnika, 
Wodzisławia. Rybnik, ul. 3 
Maja 30, (0-36)28-162 w. 
362. (118535)

•SPRZEDAM działkę 0,5 
ha Komorowice - Krakow­
skie, tel. (033)143-766 
wieczorem. (10288)

•SPRZEDAM działkę 88 
a z sadem i domem 
drewnianym w Krásnem 
Lasocice, woj. Nowy 
Sącz, tel. (018) 371923. 
(118501)

•SPRZEDAM gospodar­
stwo rolne 15.5 ha. Zabu­
dowania w stanie dobrym, 
c.o., woda, wodociąg 
w budowie. Cena 750 min. 
Justyna Bieńkowska, 
Somsiory, gmina Brzuze, 
woj. włocławskie, 87-516 
Załe. (118760)

•USTROŃ-Centrum - 
dom dwurodzinny z czyn­
ną restauracją sprzedam. 
Tel. 544584 lub 542109. 
(118513)

ZDROWIE

•(032) 154-63-65 za­
biegi ginekologiczne. 
(118500)

KRĘGARSTWO !!!
Leczymy przy pomocy rąk

• bóle i zawroty głowy 
-bóle kręgosłupa, bóle szyi 

skrzywienia kręgosłupa (skolioza) 
bóle lędźwiowe, rwa kulszowa

bóle stawów |
dyskopatie |

Centrum Medycyny *
Niekonwencjonalnej 

CASTOR 
KATOWICE, ul. Stawowa 7 

tel. 586-289, w godz. 9.00-17.00
Filia: Częstochowa 

Aleje NMP 29, tel. 654-497

•(032)163-20-89 - za­
biegi ginekologiczne. 
(118575)

•(032)420-314 Zabiegi 
ginekologiczne - tanio. 
(117619)

•(032)428-724 zabiegi 
ginekologiczne, Kato­
wice. (117573)

•150-00-05 VIMED Kato­
wice. Wizyty domowe le­
karzy różnych specjalno­
ści, tel. 1500-005. (118- 
172)

•24h - dyżur pediatrycz­
ny, tel. 090-312-535. 
(118721)

•AAAAALKOHOLIZM, od­
truwanie, esperal, psy­
choterapia, tel.662-861 
wew. 146, 090-303-335. 
(117330)

•„ALKAMED” - esperal, 
odtruwanie poalkoholowe 
przez lekarzy, psychotera­
pia, całodobowo, (032) 
102-22-09, 156-33-35, (0) 
602-215-494. (118348)

•APARATY słuchowe. 
Dobór, serwis, wkładki. 
Gabinet „Logo”, Piaskowa 
8, 156-47-41, 090319276. 
(117381)

•BIURO Opieki zapew­
nia opiekę nad ludźmi 
starszymi, chorymi, 
dziećmi. Tel. 412-431 
wewn. 396, 41-13-14. 
(118009)
•ESPERAL, 1022209.
(117446)

•ESPERAL wszywa chi­
rurg. Tel. (032)164-30-17. 
(117250)

•MEDIN - bezoperacyjne 
leczenie kamicy żółciowej, 
nerkowej, prostaty, hemo­
roidów, łysienia. Zapisy: 
106-23-61. (118222)

•TRANSPLANTACJA 
włosów „INTRAMED” 
(0-22) 15-57-15. (118645)

TURYSTYKA

•ATRAKCJA - Sylwester, 
święta, Tatry, Beskidy, Su­
dety, Wyspy Kanaryjskie, 
Egipt, Tunezja (non stop). 
Wycieczki - Włochy, Fran­
cja, Wiedeń. BP Katowice, 
Dworcowa 11, 1539-885, 
1069-625. Członek PIT. 
(118583)

•BANK turystyki, przewo­
zy, 412-005. (117481)

•BP przewozy autoka­
rowe. Europa, (Niem­
cy, codziennie najta­
niej!). Katowice, Dwor­
cowa 11, 1539-885, 
1069-625. Członek PIT. 
(118582)
•MINIMUM 4 dni: święta 
135 zł, Sylwester - 273 zł 
z zabawą lub 214 zł bez. 
23 miejscowości. „Dyli­
żans” (032)584-556. (118- 
610)

•NARTY - 412-005. (118- 
307)

MATRYMONIALNE

•KOJARZENIE mał­
żeństw, dyskrecja, 
tel. (077) 837-537.
(116002)

•KOJARZENIE mał­
żeństw. Tel. (077) 837- 
537. (118599)

•„TALIZMAN" codziennie 
(niedziele) 8.00 - 18.00 
(032) 66-20-50:3 wew. 38 
lub 090332504. (118- 
686)

•„TALIZMAN” codziennie 
(niedziele) 8.00 - 18.00 
(032)66-20-50; 3 wew. 38 
lub 090332504. Kojarze­
nie znajomych, przyja­
ciół, par. Profesjonalne 
oferty matrymonialne. 
(118688)

TOWARZYSKIE

•10-20-194 (118647)

•„ELIZABETH” cało­
dobowo, 119-87-44. 
(117962)

•„HAREM” najtaniej. Ty­
chy, O. Lange, 127-10-21 
wew. 161. (117393)

•„KORAL” 156-42-06. 
(118351)
•„MIRELLA” 128-33-29. 
(118269)

•PAN 0601412120.
(118619)

•„SABRINA” 481-974.
(118263)

24h

KONTYNGENT 9y

Wszystkie samochody z Nowej 
Kolekcji Renault standardowo 
wyposażone są w poduszkę 
powietrzną i ubezpieczenie OC.

ROCZNY KOSZT
KREDYTU

ZAPRASZAMY
DO AUTORYZOWANYCH PARTNERÓW RENAULT:

RENAULT
TO PEŁNIA ŻYCIA

RENAULT megane

RENAULT 
Assistance

MłlM-łł-OłREN - CAR Sp. z 0.0.
RYBNIK ul Gliwicka 190 
tel. (036) 25473; 28264

BAMARKO Sp. z 0.0.
PIEKARY ŚL ul. Bytomska 359 
tel. (032) 1872727; 1829091

AUTOMENTEL CENTRUM
WODZISŁAW ŚL. ul. Witosa 8 
tel. (036) 551890; 552029

PIETRZAK R.R.
KATOWICE ul. Dobrego Urobku 20 
tel. (032) 1053991; 1054035

P.H. MOTOZBYT DĄBROWSCY
ZABRZE ul. Gdańska 17 
tel. (032) 1713733; (090) 302248

WEKTOR Sp. z 0.0.
BIELSKO-BIAŁA ul. Grunwaldzka 24 
tel. (033) 124635; 124029

MADOR-GADOCHA
JAWORZE DOLNE ul. Bielska 466 
tel. (033) 172596; 172454

AUTO KELLER
GLIWICE ul. Daszyńskiego 546 
tel. (032) 1348218; 1348283

H.S. GŁĄB
DĄBROWA G. ul. Katowicka 4 
tel. (032) 1626838 1626984

J. BRZEZICKI
TYCHY ul. Wałowa 32 

przy ul. Mikułowskie) 
tel. (032) 1276176

AUTO ZIĘBA
KATOWICE ul. Klodnicka 25 
tel. (032) 1527402:1022275

S. KUBERA
PYSKOWICE ul. Wyzwolenia 2 
tel. (032) 1332222; 1338433

M. PUCEK
CHORZÓW ul. Gałeczkl 89 
tel. (032) 419460

GŁOWACZ WIESŁAW
JAWORZNO ul Chełmońskiego 35A 
tel. (035) 164482 w. 103,104

F.U.H. AUTO-EFEKT
TARNOWSKIE GÓRY ul. Zagórska 141 
tel. 1842348

OŚRODEK BADAWCZO-ROZWOJOWY URZĄDZEŃ MECHANICZNYCH OBRUM 
w Gliwicach, ul. Toszecka 102

zaprasza do składania
1. Tokarka TUD-50
2. Tokarka 1531-M
3. Tokarka TUE-40
4. Tokarka 16K-20
5. Tokarka SU-505
6. Tokarka TUM-25B
7. Tokarka SU-401
8. Wiertarka GRV-554
9. Frezarka FYD-32

10. Frezarka 6R-81

ofert na zakup maszyi 
rok prod. 1967 cena

rok prod. 1968 cena
rok prod. 1976 cena
rok prod. 1980 cena
rok prod. 1980 cena
rok prod. 1981 cena
rok prod. 1972 cena
rok prod. 1975 cena
rok prod. 1975 cena
rok prod. 1974 cena

i i urządzeń:
wywoławcza: 3.560,00 zł + VAT 
wywoławcza: 6.900,00 zł + VAT 
wywoławcza: 2.600,00 zł + VAT 
wywoławcza: 3.950,00 zł + VAT 
wywoławcza: 4.180,00 zł + VAT 
wywoławcza: 2.500,00 zł + VAT 
wywoławcza: 4.200,00 zł + VAT 
wywoławcza: 7.650,00 zł + VAT 
wywoławcza: 3.400,00 zł + VAT 
wywoławcza: 3.400,00 zł + VAT

11. Frezarka FNB-26
12. Pita BTC-50
13. Wanna do mycia WW-100/60
14 Klimatyzator KT-2,1
15. Klimatyzator KT-2
16. Półautomat spaw. KEMPOMAT-230
17. Półautomat spaw. MAGPOL
18. Półautomat spaw. MAGPOL
19. Prostownik spaw. TYLARC-653
20. Urządzenie spaw. MONTIG-201

rok prod. 1963 
rok prod. 1984 
rok prod. 1983 
rok prod. 1980 
rok prod. 1980 
rok prod. 1975 
rok prod. 1980 
rok prod. 1980 
rok prod. 1983 
rok prod. 1986

cena wywoławcza: 2.200,00 zł + VAT 
cena wywoławcza: 2.700,00 zł + VAT
cena wywoławcza: 
cena wywoławcza: 
cena wywoławcza: 
cena wywoławcza: 
cena wywoławcza: 
cena wywoławcza: 
cena wywoławcza: 
cena wywoławcza:

150,00 zł + VAT 
150,00 zł + VAT 
150,00 zł + VAT 
400,00 zl + VAT 
400,00 zł + VAT 
400,00 zł + VAT 
400,00 zł + VAT 
400,00 zł + VAT

Warunki przetargu
Termin składania ofert wynosi 14 dni od daty ukazania się ogłoszenia w prasie. Oferty należy skła­

dać w zamkniętych kopertach z napisem: „OFERTA ZAKUPU MASZYNY/URZĄDZENIA TYPU...” pod 
adresem firmy w Kancelarii Ogólnej - pokój 115.

Maszyny i urządzenia można oglądać 3 dni przed przetargiem w godzinach 10.00 - 12.00 pod 
wskazanym adresem. Warunkiem udziału w przetargu jest wpłacenie wadium w wysokości 10% ceny 
wywoławczej w kasie Ośrodka lub przelewem na rachunku w Banku Śląskim S.A. III O/Gliwice nr 
312682-0200599561 i przedstawienie dowodu przelania najpóźniej w dniu poprzedzającym otwarcie 
ofert.

Oferta powinna zawierać nazwę maszyny lub urządzenia, oferowaną cenę, sposób zapłaty oraz da­
ne personalne oferenta.

Oferty zostaną rozpatrzone w terminie 4 dni od uptywu terminu składania ofert. Oferentowi, ktorego 
oferta zostanie przyjęta, wadium będzie zarachowane na poczet ceny.

Wadium pozostałych oferentów zostanie zwrócone (bez oprocentowania) następnego dnia po wy­
borze oferty.

W razie uchylenia się wybranego oferenta od nabycia maszyny/urządzenia w terminie 7 dni od da­
ty wyboru oferty, wpłacone przez oferenta wadium, przepada na rzecz OBRUM.

OBRUM zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferty, unieważnienia przetargu lub jego czę­
ści bez podania przyczyny, jak również prowadzenia dodatkowych negocjacji z oferentami.

SUPER RANDKA
O-7 UO-71 064

RÓŻNE

•FAJERWERKI najniższe 
ceny, także profesjonalne. 
Importer: tel. (061)47-66- 
16. (118319)

•NADNATURALNA po­
prawa bytu i zdrowia. 
Informacje koperta, zna­
czek. Sienkiewicz, Tropy 
25, 82-300 Elbląg.
(118753)

•Z powodu kradzieży 
unieważnia się wszystkie 
umowy, zakupy i zlece­
nia dokonane przez 
DRINK-BAR „Alibi” Żo­
ry w okresie od 14.11.96 
r. do odwołania. Jedyną 
osobą upoważnioną 
do zawierania transakcji 
jest właściciel lokalu. 
(118759)

Zarząd Spółki 
Zakłady Przemysłu Jedwahniczego 

„WISTIL” Spółka Akcyjna 
ul. Majkowska 13,62-800 Kalisz

ogłasza pisemny przetarg ofertowy 
na sprzedaż BOCZNICY KOLEJOWEJ 
zlokalizowanej w Zdunach, gm. Opatówek, woj. kaliskie

Nieruchomość składa się z działki o nr 250 pow. 02.67.00 ha zapi­
sanej w KW nr. 15261 oraz z budynków stanowiących odrębne nie­
ruchomości:
• jednokondj gnacyjny murowany o pow. 214,64 n> - przeznaczo­

ny na budynek bocznicy
• jednokondygnacyjny slupowo-krat. o pow. 720 nr - przeznaczo­

ny na wiatę magazynową
Nieruchomość posiada również:

tor kolejowy 
drogę dojazdową 
plac węglowy 
oświetlenie boczne

- 150 mb.
- 534 mb.
- 11 725
-dl. ok. 500 mb.

• rampy wyładowcze
Przedmiotem sprzedaży jest prawo wieczystego użytkowania grun­
tu i prawo własności budynków.
Oferta powinna zawierać:
• nazwisko i imię oraz adres oferenta
• złożenia oferty
• ofertę cenową
• oświadczenie o zapoznaniu się z warunkami przetargu i ich przy­
jęciu bez zastrzeżeń.

Oferty w zamkniętych kopertach z dopiskiem „Bocznica” należy 
składać w siedzibie Spółki w Dziale Organizacyjnym w ciągu 14 
dni od daty ukazania się ogłoszenia. Warunkiem przystąpienia do 
przetargu jest wplata kaucji na rzecz sprzedającego w wysoko­
ści 10.000 zł w kasie Spółki bądź na konto PBG Łódź I O/Kalisz 
nr 342403-55 oraz dostarczenie kopii przelewem do Działu Or­
ganizacyjnego najpóźniej w ostatnim dniu składani i ofert. Oso­
bie, której oferta zostanie wybrana, kaucja zostanie zaliczona na po­
czet przyszłej umowy kupna sprzeda/y Osobom, których oferty nie 
zostały przyjęte, kaucja zostanie zwrócona po zakończeniu przetar­
gu. Zastrzega się prawo swobodnego wyboru oferty oraz unieważ­
nienia przetargu bez podania przyczyn. Bliższych informacji udzie­
la Główny Inżynier Ruchu tel (Ó62) 67-73-61 wew. 233. KR/113646/
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Dwie budki telefoniczne przed wieli 'wiejskim Urzędem Gminy.
Fot. Z. Wieczorek

Kogo na bruk?

Przewodnik dla rodzin

lokali nie posiada - Huta Cynku 
dała nam budynek przy skrzyżo­
waniu ulic Cynkowej i Wożnickiej, 
ale żeby przygotować tam siedem 
lokali socjalnych, musimy przepro­
wadzić remont, którego koszt wy­
niesie około miliarda starych zło­
tych - narzeka burmistrz i nie dzi­
wi się komentarzom uczciwych lo­
katorów, którzy twierdzą, ze gmi­

MIASTECZKO ŚLĄSKIE. Lo­
katorzy uczciwie i regularnie pła­
cący czynsze za mieszkania doma­
gają się od gminnych władz wycią­
gania surowvch konsekwencji wo­
bec dłużników, którzy nie płacą, 
choć ich na to stać Burmistrz Sta­
nisław Wieczorek zapewnia, ze sa­
morząd będzie podejmował wszel­
kie działania, na które zezwala 

RUDA ŚLĄSKA. Na sesji Rady 
Miejskiej, poświęconej sytuacji 
i problemom rodzin w Rudzie Ślą­
skiej, zapadła decyzja o opraco­
waniu specjalnego przewodnika 
dla rodzm. Będzie zawierał infor­
macje o procedurach załatwiania 
spraw urzędowych w instytucjach 
miejskich oraz o wszystkich sto­
warzyszeniach, ruchach społecz­
nych i instytucjach działających 
na rzecz rodziny.

Idea wydania takiego przewod­
nika dojrzewała od roku 1990. 
Onracowanie to będzie pełniło po­
dwójną rolę stanie się praktycz­
nym wademekum dla osób zała­
twiających rożne sprawy urzędo­
we oraz informatorem o instytu­
cjach, stowarzyszeniach i ruchach

prawo Przyznaie jednak, że wcale 
nie jest łatwo doprowadzić do eks­
misji zadłużonych lokatorów Pro­
cedura eksmisyjna jest skompliko­
wana i długotrwała. - Jeśli ktoś 
nie płaci, najpierw trzeba mu wy­
słać upomnienie. Dopiero po upo 
mntenir można skierować sprawę 
do sądu Sąd wyznacza komorni­
ka. Przy bardzo optymistycznym 
scenariuszu mija rok od rozpoczę­
cia procedury do orzeczenia eks­
misji - mówi burmistrz.

Nie wszystkich dłużników moż­
na eksmitować ,.na bruk”. Zdarza 
się, że sąd w wyroku eksmisyjnym 
nakazuje gminie przeniesienie za­
dłużonych lokatorów do lokalu so­
cjalnego. Gmina Miasteczko takich

na najpierw włoży w ten budynek 
mnóstwo pieniędzy i urządzi 
w nim „pałace , a potem przepro­
wadzi do nich tych, którzy lekce­
ważą swoje obowiązki płatnicze

- Nie wszystkich dłużników 
można mierzyć jedna miarą - za­
strzega Wieczorek - Są ludzie, 
których rzeczywiście nie stać na 
opłaty, o mając długi tracą szansę 
na otrzymanie dodatku mieszka­
niowego Dla nich Rada Miejska 
podjęła uchwałę o możliwości roz­
kładania należności na raty Ale 
jeśli są ludzie, którzy nie płacą, 
chociaż ich na to stać... to od 1 
kwietnia do 30 października bę­
dzie możliwość eksmisji na bruk. 
I to właśnie będziemy robie (rsk) 

prorodzinnych Rudy Śląskiej. Po­
siadając taki przewodnik każdy 
petent będzie wiedział z jakimi 
dokumentami, w jakich godzinach 
i do kogo powinien się zwrócić, 
aby załatwić konkretną sprawę.

Na sesji poświęconej rodzinie, 
podjęto ieszcze dwie uchwały: 
o sporządzeniu szczegółowego ra­
portu dotyczącego sytuacji mdzin 
w mieście oraz o przygotowaniu 
programu polityki prorodzinnej 
w Rudzie Śląskiej,

Wśród gości zaproszonych na 
październikową sesję Rady byli 
m.in. poseł Stanisław Kowolik, 
przewodniczący Parlamentarnego 
Zespołu do Spraw R idźmy oraz 
ksiądz Kazirmeiz Kurek, krajowy 
duszpasterz rodzin. (rsk)

(rsk)

Ośrodku
Bytomiu

MIASTO NA TARGACH
Od dziś do piątku 

Świętochłowice prezentują 
swoją ekspozycję na Targach 
Inwestycyjnych Miast Pol­
skich ÎNWEST CITY w Po­
znaniu. Świętochłowice pre­
zentują na targach foldery 
o mieście, katalog ofert inwe- 
stvcyjnych oraz gadżety re­
klamowe. (rsk) >

BĘDZIE WYGODNIEJ
Dzisiaj do nowego budynitu 

Urzędu Miejskiego w Pysko- 
wicacn przy ul. Strzelców By- 1 
tomskich 3 przenosi się Biuro 
ds. Bezrobocia Do tej pory 
korzystało z pomieszczeń 
Ośrodka Pomocy Społecznej, i 

(mokr)

NAJBEZPIECZNIEJSZE
Gospodarujący na 20 hekta- , 

rach rolnik Lothar Jureczki 
z Krzanowic koło Raciborzu 
został zwycięzcą konkursy 
, Bezpieczne Gospodarstwo 
Rolne” organizowanego przez , 
Kasę Rolniczego Ubezpiecze ­
nia Społecznego. W nagrodę 
otrzymał gaśnicę, drabinę alu­
miniową oraz wiertarkę Bo­
scha z osprzętem. (rsk)
ZA DUŻE PRZEDSZKOLE

V Wielowsi po czterech la­
tach przestoju ruszyły prace 
na placu budowy przedszko­
la. Budowę wstrzymane 
w 1992 r„ bo w Wielowsi 
ubvto dzieci. Obecnie posta­
nowiono, że obiekt będzie 
służyć nie tylko przedszkola- f 
kom, ale i uczniom. Będą się 
tu uczyły klasy od I do III.

(TomZ)

WIEDZĄ NAJLEPIEJ
Wczoraj w Kobiórze obra­

dowała Gminna Komisja ds. ' 
Przeciwdziałania Alkoholi­
zmowi. Na posiedzenie zostaF 
zaproszeni ci spośród miejsco- 
w ych handlowców, którzy ofe­
rują swym klientom trunki.

(TomZ) '
DORADZIŁ ROLNIKOM

Z bytomskimi rolnikami 
i działkowcami spotkał się 
wczoraj w Szkole Podstawo- . 
wej nr 38 w Suchej Górzt 
Krystian Brząkała, specjalista 
Ośrodka Doradztwa Rolnicze 
go u Mikołowie. Tematem , 
wykładu były metody prak- 1 
tycznego wykorzystania odpa­
dów rolniczych oraz nowocze- ! 
sne metody uzy tkowani; 
gleby.
ŚWIAT KOMEDII

Dziś w Miejskim 
Kultury w Nowym 
zostanie zaprezentowane 
przedstawienie dla dzieci 
i młodzieży „Świat komedii, 1 
czyli krewni i znajomi Arleki­
na”. Spektakl złożony jest 
z fragmentów popularnych 
komedii, obrazujących ewolu­
cję tego gatunku w ciągu 
wieków. (rsk)

POWSPINALI SIĘ
W ostatni weekend odbyły 

się pierwsze zawody wspi­
naczkowe o puchar prezyden­
ta Chorzowa. Na sztucznej 
ścianie wspinaczkowej w bu- ] 
dvnku Katolickiego Liceuir 
Ogólnokształcącego rywalizo­
wało ze sobą 22 uczestników 
z całej Polski. (mokr) '

75 LAT MINĘŁO
W Czcchowicach-Dziedzicach 

zakończyły się obi hody 75-le- 
cia Robotniczego Klubu Spo­
rtowego ..Walcownia” Na uro 
czystościach spotkali się byli 

aktualni zawodnicy. (mokr)

RADA ZAGROŻONA
I Niezadowoleni mieszkańcy gminy chcą odwołać Radę, jednak nie jest 

wcale takie pewne, czy poprze ich co najmniej 10 proc, współmieszkańców.
CHEŁM ŚLĄSKI Odczuwam 

straszny dyskomfort przebywając 
w jednym pomieszczeniu razem 
z paner,, przewodniczącym Rady 
i radnymi Zgłaszam wniosek 
o wotum nieufności wobec obecnej 
Rady Gminy powiedziała Kry­
styna Sajdok, przedstawicielka 
niezadowolonej z działalności Ra­
dy częśt i mieszkańców gminy. Po 
tych słowach opuściła salę na któ­
rej odbywało sie spotkanie miesz­
kańców z władzami gminy Blisko 
dwa lata temu Chełm Śląski odłą­
czył się od Mysłowic ustanawiając 
osobną gminę Wiele jednak wska­
zuje na to. że Rana w obecnym 
kształcie być może nie doczeka do 
końca kadencji. - Nie możemy to­
lerować prywaty, indolencji na­
szych radnych i przewodniczącego 
Rady, którzy zupełnie napomnieli 
o nas, zwykłych mieszkańcach. 
A przecież to myśmy ich wybierali 
i powinni uczyć się z naszym zda­
niem i dbać o nasze dóbr" Nawet 
nie wszyscy przyszli na dzisiejsze 
snotkanie Postanowiliśmy odwo­
łać Radę, która nie rozumie po­
trzeb mieszkance'"' - argumentuje 
pani Sajdok.

Radnym zarzucono dbanie tyl­
ko o własne interesy Padały 
iskarzenia o wygrywanie prze­
targów na inwestycje przez 
członków ich rodzin. Narzucono 
też rajcom niegospodarność ma- 
jątkiem gminnym. Według części 
mieszkańców, diety radnych są 
absurdalnie wysokie. - Wszystkie 
te zarzuty nie mają racji bytu. Je­
steśmy gminą młodą t uczymy się 
samorządności. Może popełnia­
my czasem b*ędy, ale nie działa­
my poza prawem. Jesteśmy 
w stanie przedstawić całą doku­
mentację tym wszystkim, którzy 
są niezadowoleni. Prowadzimy 
politykę, otwartą î bez tajemnic. 
Jeżeli ktoś mówi takie rzeczy, 
powinien byc osobą odpowie­
dzialną i powinien potrafić udo­
wodnić swoje słowa Zamroziłem 
pensję wójta i nie będzie żadnych 
podwyżek diet. Mogę otwarcie 
powiedzieć, że żadnego przetar­
gu nie wygrała osoba związana 
rodzinnie z członkami Rady. To 
są zwykłe pomówienia i to całe 
zamieszanie nie jest potrzebne - 
mówi inż. Marian Grabowski, 
przewodniczący Rady Gminy.

Jednocześnie ma rozpocząć dzia­
łalność komisja rewizyjna która 
rozpatrzy zasadność zarzutów 
pod adresem polityki pei tonal­
nej. W gminie rozpoczęło się 
zbieranie nodpisów mieszkańców 
pod wnioskiem o odwołaniu Ra­
dy Gminy. - Jeżeli mieszkańcy 
gminy nie sa zadowoleni ?. pracy 
swoich radnych, mogą odwołać 
Radę, jednak wymaga to zebra­
nia podpisów pod wnioskiem od 
co najmniej 10 proc, uprawnio­
nych do głosowania mieszkań­
ców - tłumaczy doc. Karol Pod­
górski, zastępca przewodniczą­
cego Samorządowego Kolegium 
Odwoławczego w Katowicach. 
Po zebraniu wymaganej liczby 
podpisów Kolegium Odwoławcze 
podejmuje decyzję o tym, czy od­
będzie się referendum. - Aby wy­
nik referendum był ważny, wy­
magana jest co najmniej 3u-proc 
frekwencja - wyjaśnia docent 
Podgórski. Mieszkańcy niezado­
woleni z pracy Rad v wydają się 
pewni zwycięstwa. - W każdych 
wyborach frekwencja u nas była 
wysoka, więc i tym razem nie po­
winno byc gorzej. A podpisy

zbierzemy w ciągu „aledwie pan 
dni - mówi Krystyna Sajdok

Innego zdania jest przewodni­
czący Rady. - Pan, Krystyna za­
wsze była osobą kon fliktową, więc 
się nie dziwię, że to ona firmuje 
sprawę. Natomiast wiem, że już od 
paru miesięcy bezskutecznie usi­
łuje zebrać takowe podpisy. Gdy­
by tylko zechciała przyjść ao 
Urzędu Gminy, to mogłaby zoba­
czyć. że te wszystkie zarzuty są 
bezpodstawne mówi przewodni­
czący Grabowski

Cała ta burza jakby nie dotyczy 
wójta Stanisława Jagody, do któ­
rego nikt nie miał pretensji. Wójt 
ze spokoieni obserwuje wydarze­
nia. Cieszy mnie zaufanie miesz­
kańców, jednak nigdy się wszyst­
kim me dogodzi mówi wójt Ja­
goda Gołym okiem można do­
strzec zmiany, jakie zaszły w gmi­
nie. - Gdybyśmy byli ciągle 
częścią Mysłowic, to nawet za 20 
lat nie zrobiłoby się tyle, ile w cią­
gu tych dwóch lat. Teraz wszystko 
w rękach mieszkańców. Zobaczy­
my co będzie - dodał Stanisław 
Jagoda

MARCIN PIETRASZEWSKI

Halo, Wielowieś!

WIELOWIEŚ. - Kiedy 20 lat temu zostałem naczelnikiem gminy, 
wówczas zainstalowanych w niej było 75 telefonów - wspomina 
wójt Ryszard Osdarty - Dziś jest ich 760 Liczba ta jest całkiem 
przyzwoita jak na gminę liczącą 6 tys mieszkańców. W Dąbrówce 
w tym roku przyznano telefony wszystkim redzinom z wyjątkiem 
trzech, które nie chciafy zostać klientami Telekomunikacji Polskiej 
SA. W Zacharzowicach, gdzie jeszcze do niedawna były dwa apa­
raty, dziś jest 25 abonentów. W najbliższych latach ma być realizo­
wany II etap telefonizacji i abonentów przybędzie. W ostatnim 
czasie w gminie pojawiło się 5 budek z automatami telefonicznymi 
(w Swibiu i cztery w Wielowsi) (TomZ)

Kromka
TYCHY. Nie powiodła się 

próba unieważnienia niedaw­
nej uchwały Rady Miasta 
w sprawie zmiany nazw ulic. 
Wniosek o unieważnienie 
przedłożył klub radnych SLD, 
jednak Rada w głosowaniu od­
rzuciła ten pomysł Przewodni­
czący Rady Grzegorz Kazimier- 

Pewna zmiana
ski, powołując się na plan sesji, 
nie dopuścił do głosu miesz­
kańców, którzy przyszli, by 
protestować przeciwko zmianie 
nazw ulic.

Przypomnijmy, dwa miesiące 
temu zdominowana przez dzia­
łaczy prawicowych tyska Rada 
Miasta zmieniła nazwy kilkuna­
stu ulic którym patronowali lu­
dzie związani z ruchem komuni­
stycznym, Na ich miejscu uloko­
wano nazwiska kojarzące się 
z prawicowym obozem politycz­
nym Przeciwnikiem zmian był 
głownie klub SLD, choć prze­
ciwko politycznemu zabarwia­
niu nazw ulic protestowali także 
radm nie mający nic wspólnego 
z byłą PZPR. iAk)

Jeden rocznie
ŚWIĘTOCHŁOWICE. MZBM 

administruje 597 komunalnymi 
budynkami mieszkalnymi 'Prze­
szło 21 proc, z nich ma ponad 
100 lat, aż 60 proc. 80 lat. Około 
25 budynków pozbawionych jest 
ubikacji. Nie ma ich nawet na 
połpiętrze. Lokatorzy zmuszeni 
są korzystać z wygódek, usytu­
owanych na podwórku Kilka 
takich budynków znajduje się 
w samym centrum tego dużego 
przecież miasta.

Według planu na lata 1996 - 
1998 kapitalnemu remontowi 
ma byc poddawany jeden budy­
nek rocznie. Wprawdzie - jak się 
podkreśla - jest to plan mini­
mum, lecz trudno się spodzie­
wać, by gospodarzom udało się 
tę normę wydatnie przekroczyć. 
Doprowadzanie starych familo­
ków do standardów odpowiada­
jących schyłkowi XX wieku jest 
przedsięwzięciem szalenie kosz­
townym. (TomZ)

Spalone 
przedszkole

ZBROSŁAWICE. Mieszkańcy 
wsi Czekanów od kilku miesięcy 
bezskutecznie zabiegają, aby 
Rada Gminy zabezpieczyła 
przed kompletną dewastacją 
budynek spalonego przedszkola. 
Tragiczny w skutkach pożar 
wydarzył się w grudniu ubiegłe­
go roku. Spałom' gmach nie mo­
że pełnić funkcji przedszkola, 
ale nie jest aż tak zniszczony, 
aby trzeba go było rozebrać Od 
pożaru minął już prawie rok, 
a resztki przedszkolnego bu­
dynku, nie przykryt«3 i otwarto 
na oścież, przy każdym deszczu 
zalewa woda Mieszkańcy wio­
ski boją się. że po zimie nic nie 
zostanie z nadnalonego iuż bu­
dynku (rsk)

Bal Andrzejkowy
ŚWIĘTOCHŁOWICE. Po raz 

siódmy w Domu Kultury „Zgo­
da” odbędzie się Dobroczynny 
Bal Andrzejkowy Świętochło- 
wickie bale stały się już trady­
cją. Tegoroczny jest organizo­
wany pod hasłem pomocy ma­
łym mieszkańcom wszystkich 
domow dziecka w naszym regio­
nie Początek balu 29 listopada 
o godz. 2(i 00. (mokr) 

Kościół pod opieką
PNIOWIŁC. j ubileusz dziesięcio­

lecia istn enia obchodzi kosejoł 
w t>mowcu Budowa okazałej świą­
tyni trwała zaledwie dwa lata 
a uczestniczyli w niej memal wszy­
scy dorośli mieszkańcy wioski 
Wkrótce bęuą musieli swój kościół 
wyremontować

- Wykładzina przy ołtarzu leży 
juz 10 lat bezpośrednio na betonie. 
Koniecznie trzeba ułozyi posadz­
kę wokół ołtarza - mówi sołtys 
Bernard Gruca. - Ściana I ontowa 
wymaga odmalowania a probo­
stwo musimy otynkować Sołtys 
zapewnia że Rada Sołecka wspo­
może finansowo prac e remontowe. 
Z jej funduszy żaku] uone zostaną 
farby i materiały budowlane.

Już od dawna sołectwo pomaga 
probošti tu Co roku ofiarowuje 
kilka ton węgla na ogrzanie świą­
tyni i salek katechetycznych. 
W tym roku 459 zł kosztowała or- 
ganizacia pogrzebu proboszcza, 
który zmarł w lipcu. Ponieważ po­
chodził z Dzieckowic krewni po­
stanowili go pochować w rodzin­
nej miejscowości. Na pogrzeb po­
jechały z Pniowca dwa pełne au­
tokary. Za ’vynajecie jednego 
z mch. którym jechał chór i ofi­
cjalne delegacje zapłacił sołtys 
Gruca z sołeckich pieniędzy.

Przez dwa letnie miesiące Pnio- 
wiec nie miał swojego proboszcza. 
Nowy duszpasterz przybył dopie­
ro jesienią. (rsk)

PIEKARY ŚLĄSKIE. Pod 
dzielnicą Dąbrówka Wielka 
wybierają węgiel aż dwie ko­
palnie: „Andaluzja” i „Siemia 
nowice”. Pierwsza z nich 
uszkodziła ulicę Główną. Dru­
ga uszkodziła wodociąg

Dąbrówka 
podkopana

Ugodę o usunięciu szkód 
górniczych na ul Gtownej 
z kopalnią „Andaluzja” już 
podpisano. Trwają uzgodnie­
nia między Urzędem Miasta 
a kopalnią „Siemianowice” 
na temat przygotowania przez 
kopalnie przetargu na wyko­
nanie dokumentacji technicz­
nej sieci wodociągowej w Dą­
brówce. (rsk) 

Samo życia

Prezent do zwrotu?
I Jeśli miasto nie pomoże zapłacić szpitalowi podatku V AT 

ad podarowanej aparatury, to chyba trzeba będzie prezent 
zwrócić ofiarodawcy.

GLIWICE. W grudniu ubie­
głego roku miasto przekazało 
Szpitalowi Miejskiemu nr 2 do­
tację w wysokości 100 tys. zło­
tych na zakup specjalistycznej 
aparatury Za granicą zakupio­
no duodenoskop, który koszto­
wał (wraz z cłem podatkiem im­
portowym i VAT) ponad 112 tys. 
złotych. Szpital starał się 
o zwolnienie z podatku VAT 
w Głównym Urzędzie Ceł 
i w Ministerstwie Finansów. 
Niestety, decyzja Urzędu Skar­
bowego była odmowna.

W tej sytuacji szpital zwrócił 
się do gminy z prośbą o dofinan­
sowanie w kwocie ponad 12 tys. 
złotych. Gdy placówka otrzyma 
brakujące =rodki wtedy osta­
tecznie rozliczy się z Urzędem

Ceł. Tymczasem miasto przygo­
towało odpowiedz negatywną, 
argumentując, że są to jednostki 
budżetu państwa (nrasto chc-a- 
ło przejąć szpitale, ale radni nie 
zgodzili się) więc roszczenia nie 
należą do gminy.

- Następnym razem chyba 
przyjdzie zabrać prezent, sprze­
dać i będzie spokój - słychać 
głosy w Urzędzie Miejskim.

Szpital nr 2 zwrócił się do 
gminy o brakujące środki za su­
gestią Pierwszego Urzędu Skar­
bowego w Gliwicach. Ten 
stwierdził, że sKoro sama Rada 
Miejska zauważyła brak takiego 
aparatu w szpitalu, podjęła 
uchwałę w tej sprawie, a środki 
okazab. się niewystarczające, to 
konsekwencje tej uchwały powi­

nien ponosić budżet gmmy, a nie 
budżet państwa.

W całvm kraju wiele instytucji 
wycofuje się z przekazywania 
darów, gdy dowiadują się, ze 
musiałyby zapłacić 22 proc, 
podatku od darowanych rzeczy. 
Dopóki nie będzie odpowiednich 
orzepisów o zwolnieniu z VAT 
wszystkich, którzy przekazują 
środki na cele charytatywne, 
ubozsze placówki o prezentach 
będą mogły tylko pomarzyć.

Procedura indywidualnego 
zwracania się do urzędóv skar­
bowych, by te nie naliczyły 
podatku jest zas tak skompliko­
wana, ze wiele firm z tego rezy­
gnuje. Obdarowywanie więc zwy­
czajnie me opłaca się. (mokr) 

Zamarznięty znaczek
I Byty rozmowy, wymiana korespondencji i burmistrz

jako mediator. Los jedynej placówki pocztowej w Czechowicach 
Południowych wisi na włosku.

CZECHOWICE-DZIEDZICE. 
W centrum Czechowic Południo­
wych, w budynku który jest 
własnością Spółdzielni Stolarsko- 
Usłupnwo-IIandlowej, Stol-Hand” 
mieści się poczta Zajmuje dwa po- 
mieszczenia na parterze i jedno na 
piętrze. W sumie około 70 mkw. 
Poczta znajduje się tu od 1981 ro­
ku. Przez wszystka lata była 
ogrzewana przez spółdzielnianą 
kottownię Opłata za ogrzewanie, 
energię elektryczną, korzystanie 
z ciepłe i i zimnej wody plus staw­
ka dzierżawna wynosiły razem 9 
zlotveh za mkw W czerwcu tego 
roku spółdzielnia poinformowała 
Urząd Pocztowy o zmianie warun­
ków umowy. - W związku z nie­
możnością ogrzewania przez spół­
dzielnię pomieszczeń każdy miał 
sob'e sem zapewnić system grzew­
czy. Obniżyliśmy też stawkę do 7,5 
zł - wyjaśnia Anna Firganek, 
przedstawiciel spółdzielni „Stol- 
Hand”. W tym momencie rozpo­
częły się nieporozumienia

- Spółdzielnia sprzedała stolar­
nię, a w kotłowni ktoś robi sobie

biura. Więc ogrzewania węglem 
nie ma - wyjaśnia starsza kobieta. 
Miejscowi wiedzą też, że firma 
„Stol-Hand” zajmująca się kiedyś 
stolarką budowlaną jest w likwi­
dacji. - Ja słyszałem, jak w telewi­
zji mówdi, że to o budynek chodzi, 
a nie o pocztę - mówi mieszkaniec 
Czechowic. Tvmczasem na po­
czątku listopada z Rejonowego 
Urzędu Poczty w Rybniku dotarło 
do spółdzielni „Stol-Hand’ pismo 
wypowiadające umowę najmu lo­
kalu dla Urzędu Pocztowego, 
w związku z rozpoczęciem sezonu 
grzewczego Taki ruch poczta tłu­
maczyła brakiem możliwości 
ogrzewania pomieszczeń poczty 
przez właściciela budynku. - Dru­
go stronn sama wypowieaziała 
umowę, która rozwiąże się po 
trzech miesiącach, czyli ostatnie­
go stycznia - wyjaśnia A. Firga­
nek. Pozostałe pomieszczenia 
spółdzielni też nie są ogrzewane 
„Stal-Hand” myśli o ogrzewaniu 
swoich pokoi butlą gazową.

Na razie na dworze jest ciepło, 
więc poczta pracuje. - Jest pro­

blem, bo nie możemy instalować 
ogrzewania w me naszych budyn­
kach - tłumaczy Halina Zagrodz­
ka, pracownik działu administra­
cyjnego Rejonowego Urzędu Pocz­
ty w Rybniku. - Jeśli będzie mróz 
to musimy czasowo ograniczyć 
działalność - dodaje. Ruch iest 
duży, pracujemy w pięć osob - 
mówi Rozalia Jonkisz, kierownik 
Urzędu Pocztowego nr 1 w Cze­
chowicach Południowych.

W spoi o ciepło zaangażowano 
burmistrza Czechowic, Jana Ber­
gera Gmina nie będzie tam pro­
wadzić inwestycji, bo to nie nasz 
budynek - tłumaczy burmistrz 
Sam dzwonił do zakładu energe­
tycznego by spytać, czy istniejące 
przewody elektryczne nadadzą się 
do ogrzewania na prąd. Okazało 
się, że tak Licznik energetycy za­
łożą za darmo, ale za resztę ktoś 
musi zapłacić. - A w Bestwinie 
jest taka ładna poczta Marmury, 
kwiaty, kuchnia, a my nawet za­
plecza śniadaniowego nie mamy - 
żali się Rozalia Jonkisz.

MONIKA KRĘŻEL

CHORZÓW. W Międzynarodo­
wych Targach Gospodarczych 
zorganizowanych w listopadzie 
w węgierskim mieście Ozd, uczest­
niczyła delegacja władz Chorzowa 
na czele z wiceprezydentem Arnol­
dem Dendrą. Do Ozd pojechali

także przedstawiciele chorzow­
skiego samorządu gospodarczego, 
którzy nawiązali tam kontakty 
z węgierskimi przedsiębiorcami. 
Podczas wizyty chorzowscy biz­
nesmeni uczestniczyli w Forum 
Gospodarczym Przedsiębiorców 
Węgier i Słowacji. (rsk) 

Wyszyński spóźniony
TARNOWSKIE GÓRY Z kil­

kumiesięcznym opóźnieniem eki­
py drogowców rozpoczęły prace 
związane z poszerzeniem odcin­
ka ulicy Wyszyńskiego 
od obwodnicy do osiedla „Przy­
jaźń”. W okresie letnim, sprzyja­
jącym pracom drogowym, nic się 
na tym odcinku nie dz.ało Teraz, 
kiedy aura nie sprzyja drogo­
wcom. trwają wykopki

Opuziuenie rozpoczęcia robót 
wiceburmistrz Ryszard Kuliberda 
kładzie na karb niedoskonałości

ustawy o zamówieniach publicz­
nych, która przedłuża procesy de­
cyzyjne, dotyczące wyboru wyko­
nawców. - Na Wyszyńskiego dłu­
go nic się nie robiło. bo trwały 
procedury przetargowe Zdążyli­
śmy je zakończyć na początku 
września - mówi Kuliberda

Jeszcze w tym roku po obydwu 
stronach ulicy zostaną wybudo­
wane chodniki Wcześniej ’ednak 
musi tam zostać ułożona kanali­
zacja, która na razie jest tylko po 
jednej stronie. (rsk)

Informator
MUZEA-WYSTAWY

KATOWICE: Muzeum Śląskie 
(al W. Korfantego 3): wystawa sta­
ła: „Galeria malarstwa polskiego 
XIX-XX wieku”, wystawy czaso­
we: „Jerzy Duda Gracz: obrazy 
prowincjonalno-gminne 1986 - 
1996”, „Spiewactwo śląskie w pol­
skim ruchu narodowym”, „Złoto 
stepów. Koczownicy Ukrainy 
czynne od wtorku do piątku 10.60
- 17.00, w soboty i niedziele 11.00 -
16 00; Muzeum Historii Katowic 
(ul Szafranka 9): wystawy stałe: 
„Dzieje Katowic 1299 - 1990", 
„W kamienicy mieszczańskiej 
1865-1939” „Gabinet Ludomira 
Różyckiego”, wystawa czasowa: 
„Piękny Śląsk. Malarstwo Krysty­
ny Jasińskiej” - czynne wtorki 
i czwartki 10.00 - 15.00, środy 
i piątki 10.00 - 17.30 soboty i nie­
dziele 11.00 - 14.00; Galeria Sztuki 
Współczesnej BWA (al. Wojciecha 
Korfantego 6): wystawa „Andrzej 
Szewczyk: Manuskrypty • Malowi­
dła” - czynna codzienni, z wyjąt­
kiem poniedziałków 11 n0 - 19 00; 
Biblioteka Śląska (ul. Francuska 
12): wystawę „Pow.eść kobieca. 
W 100. rocznicę urodzin Poli Goja­
wiczyńskiej” - czynna od ponie 
działku do piątku g. 9.00 - 19.00, 
w soboty g. 9.00 - 15.00;

BYTOM: Muzeum Górnośląskie 
(pl. Jana III Sobieskiego 2) ekspo­
zycja stała: „Z życia ludu śląskiego 
XIX-XX wieku”, wystawa czaso­
wa' „Przebudź się, serce moje, i po­
mysl” (polsko-niemiecka wystawa 
o historii stosunków miedzy Ślą­
skiem a Berlinem i Brandenburgią)
- czynne codziennie z wyjątkiem 
poniedziałków od 10 00 do 15.00, 
środy od 10.00 do 18.00, soboty 
i niedziele od 11.00 do 15.00; Od­
dział Muzeum Górnośląskiego (W. 
Korfantego 34): wystawa czasowa 
„Polska zbrojna na morzu. Z dzie­
jów polskiej marynarki wojennej”
- czynne codz. z wyj. poniedział­
ków od 10.00 do 15 00 w środy od 
10.00 do 18.00 w soboty i niedziele 
od 11.00 do 15.00;

CHORZÓW: Muzeum (Powstań­
ców 25) wystawy stałe: „Od dena­
ra do złotówki”, „Z dziejów meda­
lierstwa w Poisce wystawa czaso 
wa: „Chorzowscy artyści plastycy”
- czynne: wtorki, czwartki i piątki 
g. 9.00 - 15.00, środy g. 9.00 - 
17.00, soboty g 9.00 - 14.00, nie­
dziele i święto g. 10 00 - 14.00; 
Górnośląski Park Etnograficzny 
(skansen) (ul. Parkowa 1) - wysta­
wa stała: XIX-wieczne budownic­
two 'udowe Górnego Śląska . Za­
głębia Dąbrowskiego (57 obiektów) 
• Narzędzia służące do uprawy ro­
li na G irnym Śląsku - czynne od 
wtorku do piątku g. 9.00 - 14.00 
(w okresie zimowym zwiedzanie 
ekspozycji tylko z przewodnikiem}-,

GLIWICE- Zamek Piastowski 
(ul. Pod Murami 2) - wystawy- ,90 
lat Muzeum w Gliwicach”,, Kolek­
cja monel z wizerunkami zw erząt " 
(kolekcja prywatna) czynne we 
wtorki środy, piątki 10 00 - 14.00, 
czwartki 12 00 18.00 (wstęp wol­
ny}, soboty, niedziele i święta 10 00 

15.00; Galeria Ratusza (Rynek) - 
wystawa „Joanna Helander ■ foto­
grafia” - czynna od poniedziałku 
do piątku 11.00 - 17.00 Oddział 
Odlewnictwa Artystycznego (ul. 
Robotnicza 2) - wystawa stała: „Od 
Huty Gliwickiej do Gliwickich Za­
kładów Urządzeń Technicznych” - 
czynna od poniedziałku do piątku 
11 00- 17.00;

MYSŁOWICE: Centralne Mu­
zeum Pożarnictwa (ul. Stadiono­
wa) • zynne codz. z wyj. ponie­
działków ud 10.00 do 16.00; Gale­
ria Sztuki „Na Pograniczu (ul. 
Grunwaldzka 7) - czynna od po­
niedziałku do piątku g. 10 00 -
17 00, sobota g. 13.00 - 17.00, 
w niedziele nieczynna;

PSZCZYNA: Państwowe Mu­
zeum Zamków» czynne w środy 
9.00 - 16.00, czwartki i piątki 9 00
- 15.00, soboty 10.00 - 15 00, nie­
dziele 10.00 - 16.00. Wejście ostat­
niej grupy zwiedzających na 45 mi­
nut przed zamknięciem ekspozycji;

Sil MIANOWK E SLASKIE: 
Muzeum Miejskie (ul Chopina 6) - 
wystawy „Tradycja i kultura wsi 
górnośląskiej”, „Wojciech Korfan­
ty - polityk i mąż stanu”, „Z histo­
rii Siemianowic’; Galeria „Po 
Schodach” - X Plener jurajski (wy­
stawa poplenerowa) - czynna od 
wtorKu do piątku godi 9.00 - 
17.00, soboty 11 00 - 16 00, nie­
dziele 12.00 16 00:

ŚWIĘTOCHŁOWICE. Muzeum 
Miejskie (ul. Dworcowa 14) - wi- 
stawy stałe „Jak to dawniej na 
Górnym Śląsku bywało”, „Dawne 
instrumenty muzyczne”, wystawa 
czasowa. Malarstwo na jedwabiu 
Kariny RzendkowsKiej ” - czynne 
w poniedziałki, wtorki, środy, 
piątki w godz. 9.00 - 15.00, 
czwartki 12 00 - 17 00 soboty 9 00
- 13.00;

TARNOWSKIE GÓRY: Muzeum 
(Rynek 1) wystawy stałe: Z dzie­
jów regionu • Malarstwo zachod­
nioeuropejskie • Sobiesciana ze 
zbiorów własnych • Pokaz masoni- 
cow ze zbiorów własnych - czynne 
we wtorki, piątki i niedziele 
w godz. 10 60 - 15 00, środy 
i czwartki 10.00 - 16 00, soboty 
10 00 - 14.00 Kopalnia Zabytkowa
- czynna codz'ennie z wyjątkiem 
wtorków od 9.00 do 14.00; Sztolnia 
Czarnego Pstrąga w Reptacti, Park 
Repty, szyby „Ewa’,’ i „Sylwester”
- sztolnia czynna dla grup zorgani­
zowanych od 8.00 do 18.00. Zgło­
szenia wycieczek w SMZT w Tar­
nowskich Górach, ul. Gliwicka 2 
(tel. 85-49-96);

ZABRZE: Muzeum Miejskie (pl. 
Krakowski 9): Rzemiosło arty­
styczne XVII XX w.”, „Porcelana 
europe’ska XVIII-XX w.”, „Dar 
Jana Śawki”, „Zabrze w rysun­
kach”, „Krzysztof Rumin malar­
stwo i rysunek” - czynne od wtor­
ku do niedzieli g. io.00 - 14.00, 
czwartki g. 10.00 - 18 00; Muzeum 
Górnictwa Węglowego (3 Maja 19)
- wystawa stała: Dzieje techniki 
i obyczaje górnictwa węglowego - 
czynne we wtorki i czwartki od 
10 00 do 18.00, pozostałe dni 
(oprocz poniedziałków) oa 10.00 do 

14.00; Skansen Górniczy „Królowa 
Luiza” (Wolności 1021 czynny od 
wtorki' do piątku g. 9.00 - 14 00 po 
uprzednim zamówieniu (tel. 171- 
52-11 w 417): Maszyna parowa • 
Wystawa prac plastyków nieprofe­
sjonalnych • Sztolnia (ul. Sienkie­
wicza 43)

DYŻURY SZPITALI

KATOWICE: chirurgia ogólna, 
chirurgia urazowa - Szpital nr 2 
MYSŁOWICE, Bytomska 41 j!22- 
50-76), chirurgia dziecięca, laryn­
gologia dzieci - KI n.ka BYTOM 
Bato ego 15 (81-91-65); interna - 
Szpital nr 6 KATOWICEi Rac bor- 
ska 27 (51-52-31): laryngologia do­
rosłych - PSK KATOWICE, Fran­
cuska 20 (155-32-57): chirurgia 
szczękowa Klinika ZABRZE Bu- 
chenwaldczyków 19 (171-39-28): 
chirurgia naczyniowa, okulistyka 
Szpital Górniczy SOSNOWIEC 
(191-82-19) neurologia - Szpital 
Górniczy MURCKI Szpitalna 2 
(155-6Z-59); • dyżury pediatryczne 
- Szpitól nr 4 JANÓW, Szopienic- 
ka 10 (155-70-17) oraz Szpital 
Miejski nr 3, Macieja 10 (154-63- 
11); Pogotowie okulistyczne (cało­
dobowe) Szpital Kliniczny nr 5, 
ul Ceglana (51-84- 37):

Pobieranie krwi od dawców 
w godzinach popołudniowych (do 
godz 18.00) - Punkt Krwiodaw­
stwa w Gliwicach (przy Szpitalu 
Miejskim nr 1), ul. Kościuszki 29. 
Rconowa Stacja Krv mdawstwa 
w Raciborzu, ul. Sienkiewicza 3, 
całodobowa informacja o możliwo­
ści oddania krwi - 51-64-61 lub 51- 
42-23: • Informacji o działamosui 
Zespołu Wojewódzkich Przychodni 
Specjalistycznych udziela sekreta­
riat, tel 155-22-26 w godzinach od 
8.00 do 14.45.

NOCNF DYŻURY APTEK

KATOWICE: ul. Wiosny Ludów 
21, ul. Mikoii wska 37. dyżury sta­
łe: ul. Warszawska 6, ul 3 Maja 33 
ul. Wojewódzka 7; BYTOM: ul. 
Wożniaka 52, ul. Św. Wojciecho 21 
(Radzionków), dyżury stałe: ul. 
Chrzanowskiego 5, ul. Dworcowa 
24; CHORZÓW’- ul. Wolności 19/21, 
ul. Bożogrobców 39 GLIW’ICE: ul. 
Gwarków 22a ul Wybrzeże Armii 
Krajowej 12, MYSŁOWICE ul. 
Wysockiego 2; PIEKARY ŚL.: ul 
Bytomska; SIEMIANOWICE ŚL.: 
ul. Niepodległości 29 (Bytkow). 
ŚWIĘTOCHŁOWICE- ul Korfan­
tego 1 (Piaśniki); TYCHY al. Biel­
ska 136; ZABRZE: ul. Wolności 
248.

WAŻNIEJSZE TELEFON'*’

Pogotowie ratunkowe - 999; 
straży pożarnej - 998; policyjne - 
997; gazowe - 992;

KATOWICE: pogotowie: gazo­
we - 51-54-11; energetyczne - 58- 
46-53; wodnokanalizacyjne
156- 48-09; pohcia 51-15-77; 
straż pożarna - 51-32-31; straż 
miejska 986 153-82-75: Pomoc 
drogowa (całodobowa) 954, 58- 
09-15. Transgór (Rybnik) -39-53- 
20: informacje: telefoniczna 
913; ogólna - 911 paszportowa - 
955: UFO-TAXI Katowice - 104- 
21-21 Taxi 919 96-22, 96-26,
157- 95-55, 103-77-77 104-21-21,
105-26-26: PKP 933, 153-73-13, 
153-73-36, 153-73-60; PKS - 58- 
94-65; o komunikami KZK GOP - 
157-95-79, kom tramwajowa 
157-96-33; LOT - 106-24-59. 106- 
24-60; urzędu miejskiego - 153- 
73-95, 153-80-11: Komunalny 
Zakład Usług Pogrzebowych - 
155-21-32 (czynny całą dobę) Te­
lefon Zaufania - 58-65-55 (14.00 
do 6.00), Niebieska Lnia (telefon 
dla ofiar przemocy w rodzinie) - 
0-800-200-02 (g. 1U 00 do 22.00, 
połączenie bezpłatne); Punkt
Konsultacyjny „Monar” 105- 
29-11; Towarzystwo Zapobiega­
nia Narkomanii, Mariacka 6/118 
(wtorki i czwartki w godz. 17.00 - 
19 90) 106-82-17; informacje do­
tyczące AIDS - 958 (całą dobę); 
Ośrodek Higieny Psychicznej dla 
Ludzi Zdrowych 156- 61-54; Te­
lefon zaufania Powroi. z U” - 
153-83-46 (li 00 13.00); PIH
155-50-17 Zarząd Wojewódzki 
PCK 51-20-12; Dyżur nocny 
lecznicy dla zwierząt - 51-75-30. 
105-14-67;

BYTOM: pogotowie: gazowe - 
81-28-73 energetyczne 81-4.3- 
40; wodnokanalizacyjne - 81-09- 
36, policja 81-43-70 straż po­
żarna - 81-20-47; straż miejska 
81-18-24; informacje: PKP - 81- 
46-66; CHORZÓW, pogotowie: ga­
zowe - 45-20- 55; energetyczne 
41-39-25; wodnokanalizacyjne 
41-32-77; policja - 46-41-11; straż 
pożarna 41-10-08; straż miejska
- 41-61-45; Taxi - 41-32-13. 41- 
48-27, 41-55-15, 41 37-85, 46-59- 
47; GLIWICE: pogotowie: gazowe
- 31-34-33; energetyczne 31 -56- 
03; wodnokanalizacyjne - 31-49- 
82: policja 31-20-01' straż po­
żarna 31-18-85; stra: mieiska ■ 
31-69-55; informacje: PKP - 31- 
15-61; Taxi - 96-22, 96-23, 131- 
91-92, 132-96-23; MYSŁOWICE: 
pogotowie: gazowe 122-54-62; 
energetyczne - 122-28-55; wodno­
kanalizacyjne - 122-36-24: policja
- 122-23-15; stra^ pożarna - 122- 
21-86; straż miejska 122-21-64 
Taxi - 122-21-33. RUDA SL.: po­
gotowie: gazowe - 48-60-86: ener­
getyczne - 48-68-63; ciepłownicze
- Í8-27-51 policja - 48-60-bl; 
straż pożarna - 42-00-61; straż 
miejska - 48-67-02 Taxi 96-22, 
48-79-40; TYCHY: pogotowie ga­
zowe - 127-31-24 energetyczne 
127-35-06; wodnokanalizacyjne - 
127-40-31; ciepłownicze - 127-20- 
81; policja - 127-30-11; straż po­
żarna - 127-20-11 straż miejska - 
986, 127-11-12 ZABRZE: pogoto­
wie gazowe 171-72-44: energe­
tyczne - 171-50-16. wodnokanali­
zacyjne - 171-31-15: policja - 171- 
20- 83 straż pożarna 171-20-29; 
straż miejska 171-80-52; infor­
macje: PKP 171-23-40: Taxi - 
96-22,171-68-68.
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Imieniny
Elżbiety, Faustyny, Matyldy, 
Salomei, Faustyna, Felicjana, 
Pawia, Seweryna.

Serdeczne życzenia!

TEATRY
KATOWICE: Teatr Śląski, Duża Scena 
- g. 17.00 - Antygona; Ateneum - g. 
9.30 i 13.00 Entliczek-pentliczek; 
BRZESZCZE: DK - g. 10.00 - Kabare­
cik Bum Cyk Cyk (Teatr Dzieci Zagłę­
bia z Będzina); CHORZÓW: Teatr Roz­
rywki - g. 11.00 - Księżniczka Turan- 
dot; GLIWICE: Teatr Muzyczny - g. 
10.00 - Wiedeńska krew; ZABRZE: Te­
atr Nowy - g. 10.00 - Zemsta; BIEL­
SKO-BIAŁA: Teatr Polski - g. 11.00 - 
Wiśniowy sad; CIESZYN: Teatr g. 
10.00 - Ojciec Goriot (Teatr Zagłębia 
z Sosnowca); CZĘSTOCHOWA: Teatr 
im. A. Mickiewicza - g. 9.00 - Pamięt­
nik narkomanki;

KONCERTY-IMPREZY
CZĘSTOCHOWA: Filharmonia Czę­
stochowska (ul. T. W. Wilsona 16) - Po 
czemu u pana muzyka od rana (audycje 
muzyczne dla dzieci);

KINA
KATOWICE: Kosmos - Gruby i chud­
szy (12 USA 9.30 11.10) Striptease (15 
USA 12.50 15.00 19.30 21.35) Czas za­
bijania (15 USA 17.00); Rialto - 
Dzwonnik z Notre Dame (b.o. USA 
10.00 12.00 14.00 16.00 17.45) Nigdy 
nie rozmawiaj z nieznajomym (15 USA
19.30 21.15); Światowid - Od zmierz­
chu do świtu (15 USA 10.00 14.00 
20.00) Fargo (15 USA 12.00 18.00) Po 
tamtej stronie chmur (15 niem.-franc.- 
włos 16.00) 100 lat kina polskiego: 
Eroica (15 poi. 22.00);
BRZESZCZE: Wisła - Reakcj i łańcu­
chowa (15 USA 18.00) Dzieciaki (18 
USA 20.00);
BYTOM: Gloria - Dzwonnik z Notre 
Dame (b.o. USA 8.15 10.00 11.45 13 15 
15.00 16.45 18.30) N'gdy nie rozmawiaj 
z nieznajomym (15 USA 20.15);
CHORZÓW: Panorama - sala 1: 
Dzwonnik z Notre Dame (b.o. USA 
9.00 11.00 13.00 15.30 17.15) Striptease 
(15 USA 19.00 21.00), sala 2: Gruby 
i chudszy (12 USA 10.00 12.00 14.00 
16.00 18.00 20.00);
CZECHOWICE-DZIEDZICE: Świt - 
Twierdza (15 USA 15.30) Czas zabija­
nia (15 USA 18 00) Striptease (15 USA
20.30) ;
DĄBROWA GÓRNICZA: Ars
Dzwonnik z Notre Dame (b.o. USA 
16.00 18.00) Gruby i chudszy (12 USA 
20.00);
GLIWICE: Bajka - Dzwonnik z Notre 
Dame (b.o. USA 10.00 12.00 14.00 
16.00) Nigdy nie rozmawiaj z nieznajo­
mym (15 USA 18.00) Mężowie i żona 
(15 USA 19.45 - pokaz przedpremiero­
wy); Kino-Teatr X - Czas zabijania (15 
USA 13.00 17.30) Striptease (15 USA
15.30 20.00); Amok Cwał (12 poi.
16.30) Jej wysokość Afrodyta (15 USA
18.30) Szamanka (18 poi. 20.30);
JAWORZNO: Sasanka - Dzwonnik 
z Notre Dame (b.o. USA 16.00 17.45) 
Reakcja łańcuchowa (15 USA 19.30);
LĘDZINY: Piast - Nic śmiesznego (18 
poi. 19.00);
LIBIĄŻ: AleiKino - Złodziej z Bagda­
du (b.o. USA 16.00),
M1KOŁOW: Adria Gruby i chudszy 
(12 USA 17.00) Matka swojej matki (15 
poi 19.30);
MYSŁOWICE: Oscar The Quest (15 
USA 17.00 19.00); Kosmos 2 (Wesoła) - 
Dzień Niepodległości (12 USA 15.30 
18.00 20.30);
PIEKARY: Zacisze - Gruby i chudszy 
(12 USA 16.30 18.15 20.45);
PSZCZYNA: Wenus - Dzień Niepodle­
głości (12 USA 17.30) Ukryte pragnie­
nia (15 ang.-franc.-włos. 20.15);
RACIBÓRZ: Przemko - Namiętności 
(15 USA 17.00) Symfonia życia (12 
USA 19.15);
RUDA ŚLĄSKA: Patria (Nowy Bytom)

Złodziej z Bagdadu (b.o. USA 17.00) 
Dzieciaki Í18 USA 19.00);
RYBNIK: Apollo - Reakcja łańcucho­
wa (15 USA 17.00) Rykszarz (15 franc.- 
-wietn. 19.00) Premierowe - Dzwonnik 
z Notre Dame (b.o. USA 16.00) DKF 
„Ekran": Ryszard III (ang.) • Otello 
(ang 18.00);
SIEMIANOWICE: Tęcza - Goofy na 
wakacjach (b.o. USA 15.30) Gruby 
i chudszy (12 USA 17.00 18.40) Diabo­
lique (15 USA 20.15);
SOSNOWIEC: Muza - Dzwonnik z No­
tre Dame (b.o. USA 10.00 12.00 14.00 
16.00 18.00) Czas zabijania (15 USA 
20.00);
TARNOWSKIE GÓRY: Europa - Nie­
ugięci (15 USA 10.00 12.15 17.00) Gru­
by i chudszy (12 USA 14.30 19.30);
TYCHY: Andromeda - Dzwonnik z No­
tre Dame (b.o. USA 14.00 15.30 17.30) 
Czas zabijania (15 USA 19.30) Miasto 
zaginionych dzieci (15 franc. 22.00);
ZABRZE: Marzenie - Dzwonnik z No­
tre Dame (b.o. USA 10 00 12.00 13.45 
15.30 17.15) Nigdy nie rozmawiaj z nie­
znajomym (15 USA 19.00) Striptease 
(15 US . 20.45);
ZAWIERCIE: MOK - Reakcja łańcu­
chowa (15 USA 17 00) Namiętności (15 
USA 19.00);
ŻORY: Vega - Złodziej z Bagdadu (b.o. 
USA 16.00) Dzień Niepodległości (12 
USA 18.00) Matka swojej matki (15 
poi. 20.30);
BIELSKO-BIAŁA: Apollo - Dzwonnik 
z Notre Dame (b.o. USA 15.00 16.30 
18.00) Panna Nikt (12 poi. 20.00) Zło­
te Łany Striptease (15 USA 16.00 
18.15 20.30);
CIESZYN: Piast - Dzwonnik z Notre 
Dame (b.o. USA 14.15 16.00); Egzeku­
tor (15 USA 17.45) Striptease (15 USA 
20.00);
OŚWIĘCIM Luna - Dzwonnik z Notre 
Dame (b.o. USA 15.30 17.00) Belfer (15 
USA 19.15); Graffiti ’95 - Dzieciaki (18 
USA 17.30) Miasto zaginionych dzieci 
(15 franc. 20.00);
SUCHA BESKIDZKA: Smrek - Dzień 
Niepodległości (12 USA);
WADOWICE: Szarotka - Fenomen (15 
USA 15.30 17.30) Żyleta (15 USA 19.30
21.30) ;
ŻYWIEC: Janosik - Gruby i chudszy 
(12 USA 17.00) Nieugięci (15 USA 
19.15);
CZĘSTOCHOWA: Wolność - Dzwon­
nik z Notre Dame (b.o. USA 10.00 
12.00 13.45 15.15 17.00) Nigdy nie roz­
mawiaj z nieznajomym (15 USA 18.30) 
Czas zabijania (15 USA 20.15); Relax - 
Nieugięci (15 USA 17.30) Nigdy nie 
rozmawiaj z nieznajomym (15 USA 
20.00); Studyjne - Król Olch (15 niem.- 
-franc.-ang.-pol. 17.15 19.30);

WPKiW im. Gen. J. Ziętka

Planetarium Śląskie g. 17.00 - Sąsie- 
dzi Ziemi. Górnośląski Park Etnogra­
ficzny - czynny od wtorku do piątku, g. 
9.00 - 14.00 (u? okresie zimowym zwie­
dzanie ekspozycji tylko z przewodni­
kiem), ZOO - zwiedzać można w g. 
10.00 16.00 (kasy czynne do 15.00).

J TVP

6.00 Kawa czy herbata? (w tym: Kartka z ka­
lendarza)

8.00 „Nie z tego świata” (44/48) - ser. prod. USA
8.20 Muzyczna „Jedynka”
8.30 Wiadomości
8.40 Szaleństwa teatralne
9.05 Gimnastyka: Mamo, tato pobaw się ze mną
9.10 Mama i ja - program dla mamy i trzylatka
9.25 Domowe przedszkole
9.50 Porozmawiajmy o dzieciach

10.00 „Nie ma jak w domu” - ser. prod. austr.
10 15 Muzyczna „Jedynka”
11.00 Od niemowlaka do przedszkolaka - pro­

gram dla rodziców
11.20 Zanim powiesz: rozwód Koalicja w mał­

żeństwie

11.30 ‘Ścieżki z raju
11.45 Żywioły- ogień, woda, powietrze
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes - rolniczy mag. informacyjny
12.20 Magazyn Notowań: Owoce z „jabłusz­

kiem”
12.40 Przyrodnicy (3)
13.05 Pomidor - teleturniej
13.25 Rodzina rodzinie
13.50 „Drama o Gałczyńskim" (3) - film dok.
14.20 Strzał w dziesiątkę
14.30 Bliżej sztuki: Architektura
14.50 Program dnia
15.00 Wiadomości
15.10 Ptakolub
15.30 „Maszyna zmian” (3/12) „Sobowtór” - se­

rial TVP
16.00 Dla dzieci: Tik-Tak
16.25 Muzzy (18) - język angielski dla dzieci
16.30 Przed Ligą Mistrzów
17.00 Teleexpress

17.25 , Moda na sukces” - serial prod. USA
17.50 Wielki objazd siostry Wendy (4/10) - serial 

dok. prod. angielskiej
18.00 Sprawa dla reportera
18.40 Test - magazyn konsumenta
19.00 Wieczorynka: „Przygody Misia Colargola”
19.30 Wiadomości
20.10 „Dla ich własnego dobra” - dramat spo­

łeczny prod. USA (1993 r., 92 min); reż. 
Jordan Kerner, Jon Avnet

21.50 W centrum uwagi
22.20 Sejmograf
22.30 Studio sport Puchar Europy w koszyków­

ce: Nobiles - Polzela • Śląsk Wrocław - 
KBBK Ast Gent

23.10 Wiadomości
23.20 Publicystyka kult.
23.55 „Szpiedzy" (17/26): „Samotny lot nad Mo­

skwą” - film dok. prod. USA
0.20 „Kobieta honoru” (4/6) - ser. prod. wł.
2.00 Zakończenie programu

TVP

7.00 Panorama
7.05 Sport - telegram (powt.)
7.10 Poranny magazyn Dwójki (w tym: Dzien­

nik krajowy)
7 50 Akademia zdrowia Dwójki - program 

sport, rekreacyjny (audiotele: 0-70055666)
8.00 Opolski Serwis Informacyjny
8.15 Reportaż (z Katowic)
8.30 „John Georgie i reszta” (30/52) - serial 

prod. USA
9.00 Świat kobiet (audiotele: 0-70035277)
9.30 „Nomadzi z tundry i tajgi” (2) - film dok. 

prod. szwedzkiej
10.00 Wehikuł czasu - program dla dzieci
10.30 Familiada - teleturniej (powt.)
11.00 Podróże w czasie i przestrzeni: „Drogami 

Azji” (2/10): „Kambodża, kraj wyniszczo­
ny” - serial dok. prod. japońskiej

12.00 Leonard Bernstein: „Spotkania z muzyką” 
(12): „Urodziny Strawińskiego • Wszyst­
kiego najlepszego panie Strawiński" - pro­
gram muz. prod. USA

13.00 Panorama
13.20 „W poszukiwaniu Salome” (1/6): „Porwa­

nie” - serial prod. niem (1992 r.); reż. Wol­
fgang Panzer, Jeanpierre Heizman,

Młode małżeństwo prowadzi dobrze prosperujący 
zakład mechaniczny. Kiedy ich 4-letnia córeczka 
zostaje porwana, a akcja policyjna nie przynosi 
żadnych rezultatów, postanawiają na własną 
rękę odszukać dziecko.
14.10 Muzyczne nowości „Dwójki”
14.30 Clipol
14.55 Powitanie
15.00 „Harry Świrek” (12/20) - serial prod. an­

gielskiej
15.25 Akademia zdrowia „Dwójki” - program 

sportowo-rekreacyjny (powt.)
15.35 Studio sport: Gol
16.00 Panorama
16.10 Mój mały świat
16.30 5 x 5 wygrajmy razem - teleturniej
17.00 W okolice Stwórcy
17.20 Pogotowie ekologiczne 2
17.30 Reportaż redakcji opolskiej
17.50 Lista przebojów (z Katowic)
18.00 Panorama
18.10 Aktualności (z Katowic)

18.35 Koło fortuny - teleturniej (audiotele: 0- 
70055500)

19.05 Reporterzy „Dwójki” przedstawiają: Na­
grody SDP za 1995 r.: Dokąd pójdziemy

19.35 Wehikuł czasu - program dla dzieci (powt.) 
20.00 Nagrody Stowarzyszenia Dziennikarzy

Polskich za 1995 r.: ..Zmierzch emigracji - 
rozmowy paryskie” - film dok. Marii My­
dlarskiej

21.00 Panorama
21.30 Sport telegram
21.40 „A statek płynie pod prąd” - film dok. Ja­

nusza Kijowskiego i Ludmiły Korb-Mann
22.35 Akademia Filmu Polskiego: „Grzechy dzie­

ciństwa” (1981 r., 67 min); reż. K. Nowak
Ekranizacja jednej z nowel Bolesława Prusa. 
Rzecz dzieje się w latach 70. ubiegłego stulecia 
i opowiada o losach 12-letniego chłopca. Jest on 
chłopakiem niesfornym, ale o dobrym sercu. Prze­
żywa romantyczną miłość do hrabianki, co powo­
duje odrzucenie wszystkich przyjaźni. Przeżywa 
to głęboko i zapada na ciężką chorobę.
23.50 Studio sport: Superliga tenisa stołowego 
24.00 Panorama
0.10 Koncert Filharmonnii Krakowskiej (2)
0.40 Zakończenie programu

ß TVP KATOWICE

6.00 Król Artur i rycerze okrągłego stołu (25) - 
serial animowany dla dzieci

6.30 Zwierzęta z ginącego lasu (8) - ser. dla 
dzieci

7.00 TV Polonia - retransmisja próg, satelit.
8.40 Muzyczne promocje
9.00 Poranek z Telewizją Katowice - program 

studyjno-filmowy
11.00 Program dnia
11.05 Droga (4) - serial prod. polskiej
12.00 Aktualności (1)
12.05 Blueprint - miniseriál prod. szwedzkiej 

(powt.)
13.05 Poza rok 2000 - program popularnonauko­

wy (powt.)
13.50 Czyste szaleństwo - próg, rozryw. (powt.)
14.20 Lista przebojów 5/6

14.35

15.00
15.05
15.10

15.35

16.00

16.30
16.45
17.00
17.30
17.50
18.00
18.10
18.30
19.15

19.45

Trzy po 3 - teleturniej z udziałem uczniów 
szkół podstawowych
Aktualności (2)
Program dnia
Szczęśliwy zamek - kanadyjski serial fa-
bularno-lalkowy
Rozmowy ze zwierzętami - australijski 
program przyrodniczy dla dzieci
Miasto nad zatoką (11) - australijski serial 
przygodowy
Dziś w Teletrójce - reportaż
Muzy
M.I.K. - program dla młodzieży
Dziś w Teletrójce - reportaż red. opolskiej
Lista przebojów
Panorama
Aktualności (wyd. główne)
Maria Celeste - telenowela prod. wenez.
Wieczór z Telewizją Katowice - program
studyjno-filmowy
Gość dnia

20.00 Krótki film o miłości - dramat obyczajowy 
prod. polskiej; reż. Krzysztof Kieślowski

21.30 Daleki lot nad płonącą Warszawą - pro­
gram dokumentalny

21.45 Muzyczne promocje
21.50 Program na środę
22.00 Aktualności (4)
22.15 Droga - serial prod. polskiej (powt.)
23.15 Górnośląski Festiwal Kameralistyki
23.45 Feliks Widera: 20-lecie pracy twórczej
0.15 Babiogórski Park Narodowy
0.45 Lista przebojów
1.00 Noc filmowa: Naprawdę jaka jesteś? - re­

portaż (portret Anny Szałapak)
1.30 Film dokumentalny
2.00 Bracia Słowianie rosyjsk’ film historycz- 

no-kostiumowy
3.30 Oczy obserwatora - thriller prod. USA
5.00 Niebezpieczna (3) - telenowela prod. we­

nezuelskiej
5.45 Muzyczne promocje

Q| POLSAT

6.00 Kojak (9) - amerykański serial sensacyjny
7.00 Poranek z Polsatem
7.55 Poranne informacje
8.00 Polityczne graffiti
8.15 Klub Fitness Woman
8.30 Czarodziejka z księżyca (105) - serial ani­

mowany dla dzieci
9.00 MacGyver (73) - amer, serial sensacyjny 

10.00 Żar młodości (57) - kanad, serial obycz. 
11.00 Airwolf (57) - amer serial sensacyjny 
12.00 W drodze - mag redakcji próg, religijnych 
12 30 Magazyn sportowy
14.00 Ręce, które leczą
14.30 4 x 4 - magazyn motoryzacyjny

15.00 HALOGRAIMY (tel. 0-700-76-701)
15.20 Ye! Ye! Ye! - próg, muzyczny dla dzieci
15.30 Ufozaury (23) - serial anim. dla dzieci
16.00 Informacje
16.15 Redakcja - program dla młodzieży
16.45 Telepuzzle - gra-zabawa (tel. Ó-700-76-

663)
17.10 Kalambury - program rozrywkowy
17.40 Skrzydła (28) - amer, serial komediowy
18.10 Świat według Bundych (57) - amerykański 

serial komediowy
18.40 Moim zdaniem - komentarz polityczny
18.45 Informacje
19.00 Drużyna „A” (49) '- amerykanka se. al 

sensacymy
19.50 Losowania LOTTO
20.00 Central Park West (1) - amerykański serial 

obyczajowy (1995)

Rozgrywający się współcześnie amerykański se­
rial obyczajowy, którego bohaterami są młodzi lu­
dzie, mieszkańcy nowojorskiej metropolii. Ich ży­
cie toczy się z zadziwiającą szybkością, jest pełne 
wrażeń, nowych przyjaźni, romansów, intryg i ry­
walizacji.
21.00 Ostry dyżur (11) - amerykański serial oby­

czajowy
22.00 Informacje i biznes informacje
22.25 Polityczne graffiti
22.35 Ulice San Francisco (72) - amerykański se­

rial sensacyjny
23.30 Sztuka polityki - magazyn publicystyczny 
23.55 Motuv. radomości

0.30 żar młodości (57) - kanadyjski serial oby­
czajowy

1.30 Pożegnanie

TV POLONIA
7.00 Program dnia, 7.05 Spotkania z 
literaturą: Wieś polska w utworach Reja, 
Szymonowica i Kochanowskiego (powt.), 
7.40 Camerata 2 - mag. muz. (powt.), 8.05 
Sportowy tydzień (powt.), 8.30 Wiadomo­
ści, 8.40 Czasy - katolicki mag. infor., 9.00 
Ciuchcia - próg, dla dzieci, 9.30 Film 
z Niepokalanowa: Colloqium Charitati- 
vum (powt), 10.00 Złoto Alaski (12/13): 
Szalona miłość ser. telewiz. (powt.), 
11.00 Skarbiec mag. histor.-kulturalny 
(powt), 11.30 Dance Max - próg. muz. 
(powt), 12.00 Wiadomości, 12.15 Czarne, 
białe i w kolorze: Ludzie z pociągu - dra­
mat prod. pot. (1961 r.), reż. Kazimierz 
Kutz (powt.), 13.45 Na tronie - próg, sa­
tyr. K. Daukszewicza (powt), 14.15 Infor­
macje Studia Kontakt (powt.), 14.30 Prze­
gląd Kronik Filmowych (powt.), 15.00 Pa­
norama, 15.20 Omówienie programu dnia, 
15.30 Z archiwum folkloru: XXVI Mię­
dzynarodowy Festiwal Folkloru Ziem 
Górskich - Zakopane 1994 - Polska, Tur­
cja, Grecja, 16.00 Dopóki żyje ostatni 
świadek - próg, dok., 16.30 Zaproszenie - 
próg, krajoznawczy. 17.00 Teleexpress, 
17.15 Do przerwy 0:1 (1/7): Piłka - serial 
dla młodych widzów, (1968 r ), reż. Stani­
sław Jędryka, wyk. J. Nalberczak, M. 
Tchórznicki, A. Fogiel, A. Ciepielewska, 
S. Milski i inni, 17.45 Krzyżówka szczę­
ścia - teleturniej, 18.15 Bank nie z tej zie­
mi (11): Dar Hermesia sä'. TVP 19.00 
Ocalić od zapomnienia, 19.15 Śpiewnik 
ilustrowany - Zygmunt Konieczny, 19.45 
Dobranocka: Eliasz i Pistulka - film 
anim. dla dzieci, 20.00 Wiadomości. 20.30 
Matki, żony i kochanki (12) - ser. TVP, 
21.25 150 lat kolei na ziemiach polskich - 
film dok., 21.50 Muzyka miasta próg, 
rozryw. (1), 22.25 Program na środę, 22.30 
Panorama. 23.00 Zbliżenia Studia Kon­
takt, 23.30 Uczmy się polskiego (28), 0.05 
Tam, gdzie rosną bomby - reportaż, 0.35 
Szkoła Tańca Ludowego: Tańcuj z nami - 
Opoczno (1) (powt.), 0.50 Wiadomości, 
1.00 Bank nie z tej ziemi (11): Dar Herme­
sia - serial TVP (powt), 1.45 Ocalić od za­
pomnienia (powt.), 2.00 Śpiewnik ilustro­
wany - Zygmunt Konieczny (powt.). 2.30 
Zaproszenie - próg, krajoznawczy 
(powt), 3.00 Panorama (powt.), 3.30 Mat­
ki, żony i kochanki (12) - ser. prod. poi. 
(powt.), 4.30 150 lat kolei na ziemiach

polskich film dok. (powt.), 4.55 Muzyka 
miasta - próg, roziyw. (1) (powt.), 5.30 
Krzyżówka szczęścia - teleturniej (powt.), 
6.00 Zbliżenia Studia Kontakt (powt.),
6.30 Uczmy się polskiego (28).

TV KRAKÓW

8.00 Kronika 8.10 Kraków na dzień do- 
biy 8.30 Pełzaki - ser. anim. (46) 8.55 Ma­
ria Celeste - ser. wenez. (34) 9.40 Wiara 
i życie - pr. red. katol. 10.10 Blueprint - 
szwedzki thriller ekologiczny 11.10 En­
cyklopedia psów fr. ser dla dzieci 
i młodzieży (1) 12.00 Retransmisja TV Po­
lonia 15.00 Powitanie 15.10 Szczęśliwy 
zamek - australijski ser. anim. dla dzieci 
15.35 Rozmowy ze zwierzętami - austral, 
ser. popularno-naukowy 16.00 Miasto 
nad zatoką - austral, ser. przygodowy dla 
dzieci (11) 16.30 Cyklomotoabecadło - 
próg, motoryzacyjny dla dzieci 16.45 Me­
gabajt 17.00 Blisko życia - mag. publ.
17.30 Pejzaż regionalny - rep. 17.50 Pre­
zentacje - pr. promocyjny 18.00 Gość TV 
Kraków 18.10 Kronika 18.30 Maria Cele­
ste - ser. wenez. (34) 19.15 Wieczór z TV 
Kraków 20.00 Krotki film o miłości - pol­
ski dramat obycz. 21.25 Daleki lot nad 
płonącą Warszawą - film o południowo­
afrykańskim lotniku, który w czasie po­
wstania warszawskiego latał nad płonącą 
Warszawą 21.50 Kronika 22.00 Nasza an­
tena 22.05 Sport 22.10 Życie wspak - pr. 
publ. 22.30 Naprawdę jaka jesteś - film 
dok. 23.00 Rita - dziewczyna gangstera - 
amer.-wł. komedia 0.45 Hejnał - zakoń­
czenie programu.

TV WISŁA
6.30 Atomic TV, 8.30 Akademia modelek 

ser. prod. franc., 8.30 Telezakupy, 9.00
Przepowiednie Davida Harklaya, 9.30 
Wyścigi samochodowe formuły NESCAR,
10.30 Oczko - teleturniej. 11.00 Teledy­
ski, 11.30 Beeper - mag. muz., 13.00 
Słodka zemsta - ser. prod. wenez., 14.00 
Atomie TV, 16.00 Telezakupy, 16.30 Fil- 
moskop, 17.00 Dziedowisko - próg, dla 
dzieci, 17.30 Oczko - teleturniej, 18.00 
Reporterzy - mag. infor., 18.30 Akademia 
modelek - ser. prod. franc., 19.00 Słodka 
zemsta ser. prod. wenez., 19.55 Repor­
terzy - mag. infor., 20.00 Falcon Crest - 
ser. prod. USA, 20.50 Wyniki losowania

Multilotka, 20.55 Mission Impossible (1) 
amer, film sens., 21.50 Reporterzy - mag. 
infor., 22.20 Falcon Crest serial prod. 
USA, 23.10 Key West - serial prod. USA, 
24.00 Reporterzy magazyn informacyj­
ny, 0.30 Wyścigi samochodowe formuły 
NESCAR.

PTK 2
14.05 Telezakupy, 15.00 Atomie TV, 17.00 
Wesoła gromadka - ser. dla dzieci, 17.30 
Kot w butach - ser. dla dzieci, 18.00 Ko­
lejowe przygody wzdłuż Europy (20) - 
ser. dok., 18.30 Anastasia (7) - ser. grec­
ki, 19.00 Świat wokół nas (10) - ser. dok.,
19.30 MegaDance - konkursy, muzyka li­
sty przebojów, 20.00 Uwięziona - dramat 
obycz. prod. USA, 21.45 Reporter - mag., 
22.00 Dom klownów - horror prod. USA,
23.30 Muzyczne dobranoc.

CANAL +
7.00 Muzyczny Budzik muzyczne hity 
(*), 7.30 Diabelski Młyn - filmy rysunko­
we wytwórni Warnera (powt.) (*), 8.00 
Kto tu rządzi? - ser. amer. (30), 8.25 In­
spektor Morse - Im dalej w las... - ang. 
film sens., 1991. reż. John Madden, 10.10 
Medialab franc, film dok.. 10.30 Szósty 
zmysł - ang. komedia obycz., 1995, reż. 
Gary Sinyor, 12.15 Specjalista - ameryk. 
film sensacyjny, 1994, reż. Luis Llosa, 
14.00 Stinky i Jake przedstawiają - ang. 
ser. dla dzieci (5), 14.25 Moje drugie ja - 
amer. ser. komed. (31), 14.50 Bali, arcy­
dzieło bogów - film dok. (prod. National 
Geographie), 15.45 Kuchnia Filmowa - 
mag. film., 16.10 Wszystko, co chcieliby- 
ście wiedzieć o seksie, ale boicie się o to 
zapytać - kom. amer., 1972, reż. Woody 
All,en, 17.35 Arsene Lupin, Czarna Pele­
ryna - franc, ser. anim. (17), 18.00 - 20.00: 
Okno otwarte „Na gapę” (blok progra­
mów): 18.00 Diabelski Młyn - filmy ry­
sunkowe wytwórni Warnera (*), 18.20 
Nie przegap (*), 18.50 Bajer w Bel-Air - 
ser. amer. (10) (*), 19.10 x 5 - minimaga- 
zyn regionalny (Wrocław) (*), 19.25 Ak­
tualności Filmowe - mag. filmowy (*),
19.30 Szaleję za tobą - amer. ser. komed. 
(6) (*), 20.00 Cementowy ogród - dramat 
obycz., prod. Wlk. Brytania/Niem- 
cy/Francja, 1993, reż. Andrew Birkin. 
21.45 Podróż na pokładzie „St. Louis”

film dok., 22.40 Super Deser: Grzechy 
główne - filmy krótkometrażowe, 23.10 
Przypadkowy bohater komedia amer., 
1992, reż. Stephen Frears, 1.05 Namięt­
ność po turecku - hiszpański film ero­
tyczny, 1995, scen, i reż. Vincente Aren­
da s 3.00 Dokąd zawiedzie cię dzień 
amer, dramat obyczajowy, 1992, reż. 
Marc Rocco, 4.40 Gypsy - amer, film 
muz., 1994, reż. Emile Ardolino.
(•) - programy nie kodowane

TV CZESKA

PROGRAM I
6.00 Studio 6 8.30 „21” 9.00 Wiadomo­
ści 9.05 Pisklęta - pr. dla najmłodszych 
9.55 Sezamie otwórz się! 10.20 Kapitan 
Johnno - film 12.00 Wiadomości 12.05 
Kultura ’96 12.15 Antena 12.25 Marsalis 
o muzyce 13.25 Lapidarium 13.40 Ani­
mais 13.55 Pokaz mody 14.20 Nie pod­
dawaj się i kręć 14.40 Dr Quinn - ser. 
15.25 Mały kabaret telewizyjny 16.00 
Wiadomości 16.05 Nowe przygody 
Czarnej Błyskawicy - film przyg. 16.55 
Aerobik z Barą 17.00 Cyferblat 17.50 
Wieczorynka 18.05 Wiadomości regio­
nalne 18.20 Okavango - ser. 19.10 Wie­
czorem na ekranie 19.15 Wieczorynka 
19.30 Wydarzenia, sport 20.00 Czarny 
korsarz - film 22.05 Czarne owce - pr. 
publ. 22.20 Wiadomości 23.20 Wolności 
nie oddamy - ser. dok. 0.15 Notatnik 
0.45 Błyskawica - ser. 1.30 „21”.

NOVA

6.00 Śniadanie z Novą 8.30 Dallas - ser.
9.20 Kojak - ser. 10.10 Dziwne małżeń­
stwo - film USA 11 50 James Bond Ju­
nior - ser. anim.12.10 Obywatelskie judo
- pr. publ. 12.35 Szpital Dobrej Nadziei 
1 - ser. USA 13.20 Skrzydła - ser. 13.45 
Młodzi i niespokojni - ser. 14.30 Tak pły­
nie czas - ser. 15.15 Helena i jej chłopcy
- ser. 15.40 MacGyver - ser. 16.35 Jump 
Street 21 - ser. 17.30 Z archiwum X - ser.
18.20 Zaryzykuj - teleturniej 18.45 Karu­
zela Metumiei 19.30 Wiadom^ci, sport 
20.00 Próg, roziyw. 20.50 Zawodowcy - 
serial 21.45 M.A.S.H. - co było potem 
ser. 22.15 Prosto w oczy 22.55 Właśnie 
dziś 23.00 Szpital Dobrej Nadziei - ser. 
USA 23.50 Czarna żmija - ser. kom z Mr 
Beánem 0.20 Eden - ser. 0.45 Program na 
środę

POLSKIE RADIO WARSZAWA
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na iah długiej 225 kHz 
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PCMSKMfU DIO
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Bielsko-Biała: 103,00 MHz
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RADIO VANESSA
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ul. Starowiejska75 

tel.: (036) 154-221; 154-582

RADIO DELTA
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87,9 FM 70, l FM 
Bielsko-Biala 
Browarna 2 
(tel. 260-46, 233-20)

RADIO SILESIA FLASH

72,2 i 106,4 MHz 
GLwice i Katowice 
(tel. 388-138, 
513-030)

RADIO BIELSKO
UKF
69,77; 106,7 MHz
Bielsko-Biala:
ul. Cieszyńska 317
Tel./fax 12-49-65,

15-84-76

RADIO FON

UKF 69,62 MHz
Częstochowa: ul. Dekabrystów 41

RADIO REZONANS

Radio 
całą dobę 

l'^^ezonans 99,1 mhz 
Sosnowiec, 

ul. Będzińska 39 
tel. 191-83-30, 191-83-38

RADIO TOP

69,38 194,5 MHZ

" ùj Katowice 
(tel. 153-98-65)

RADIO MARYJA
to OLKUSZ 104,60 MHz, 

? i, % BIELSKO-BIAŁA 72,77
* MHz, Toruń,
V / ul.‘ Żwirki i Wigury 80 

X tel- biura: (0-56) 
365-82, tel. do studia: 
(0-56) 381-82

RADIO PULS

RADIO a 
PULS

Rozgłośnia 
JW» Katolicka

L...........................  „
96,10, 72.44 MHZ gß jyHz

Gliwice, ul. Głowackiego 3, tel. 
132-52-32

JEDEN CZY DWÓCH
Od kilku dni trwa spór, ilu obcokrajowców 
ma startować w polskiej lidze żużlowej.

Podczas posiedzenia Rady Ligi 
prezesi klubów I i II ligi żużlowej 
zamierzali wprowadzić rewolucyj­
ne zmiany do systemu rozgrywek 
o drużynowe mistrzostwo Polski. 
Stosunkiem głosów 9:8 przegłoso­
wano propozycję aprobującą start 
w polskiej lidze żużlowej dwóch 
zagranicznych zawodników w jed­
nym meczu. Projekt taki forsowały 
kluby, które nie prowadzą właści­
wej polityki szkoleniowe] z mło­
dzieżą. Według dotychczasowych 
przepisów w zawodach mógł brać 
udział tylko jeden obcokrajowiec. 
Teraz próbowano powrócić do po­
mysłu sprzed 4 lat, kiedy mogło 
startować dwóch zagranicznych 
żużlowców w jednym meczu. Jesz­
cze tej samej nocy, w której przyję­
to propozycję, do Australijczyka 
Jasona Crumpa zadzwoniło sześciu 
prezesów.

Sami działacze sprawią, że za­
graniczni zawodnicy, wyczuwając 
korzystny moment, podbiją i tak 
wysokie stawki. To wszystko odby­
wa się kosztem polskich zawodni­
ków. Jako pierwsi na projekt Rady 
Ligi zareagowali żużlowcy Polonii 
Bydgoszcz i Unii Leszno. Wystąpi­

li do Polskiego Związku Motoro­
wego ze zdecydowanym protestem, 
argumentując to utratą przez 
mniej doświadczonych zawodni­
ków miejsca w drużynie. W swoim 
liście, który podpisali m.in. To­
masz Gollob i Roman Jankowski, 
nie wspomnieli, ze starty większej 
liczby obcokrajowców spowodują 
ograniczenia finansowe dla pol­
skich żużlowców.

Projekt Rady Ligi był rozpatry­
wany przez Główną Komisję Spor­
tu Żużlowego. Władze polskiego 
żużla nie poparły tej propozycji, 
uznając, że wystarczy, jak w skła­
dzie znajdzie się jeden obcy żużlo­
wiec. Ostateczną decyzję - ilu za­
granicznych żużlowców będzie 
mogło ścigać się w meczu ligowym, 
podejmie Zarząd Główny Polskie­
go Związku Motorowego na posie­
dzeniu 23 listopada. Można jednak 
przyjąć, że przychyli się do stano­
wiska GKSZ.

Rada Ligi proponowała również 
powiększenie ekstraklasy do 12 ze­
społów (obecnie występuje 10). Ten 
projekt również nie znalazł popar­
cia i w rozgrywkach ekstraklasy 
w dalszym ciągu będzie brało

udział 10 zespołów. Rozgrywki I li­
gi w nowym sezonie zainauguro­
wane zostaną 31 marca, a druga li­
ga wvjedzie na tor 6 kwietnia.

Działacze chcą również, aby fi­
nały imprez PZMot trafiały do 
ośrodków, których żużlowcy wy­
walczą eksponowane miejsca w li­
gowych rozgrywkach. I tak druży­
nowy mistrz Polski tak jak dotych­
czas byłby gospodarzem finału 
IMP, druga drużyna organizowała­
by Złoty Kask, a brązowy medali­
sta - finał mistrzostw par klubo­
wych Pomyślano również o klu­
bach z dolnych rejonów tabeli, pro­
ponując, by były one organizatora­
mi ćwierćfinałów i półfinałów IMP.

Kluby chcą utrzymać listę 
transferową, ale nie podoba się im 
umieszczanie obok nazwisk sum. 
Zaproponowano zniesienie obo­
wiązku określania kwot transfe­
rowych w podpisywanych kon­
traktach z zawodnikami. Postula­
tów i propozycji nie brakowało, 
większość z nich trafiła do GKSŻ, 
gdzie została zaaprobowana. Je­
dynie w kwestii startu obcokra­
jowców nie podjęto ostatecznej 
decyzji. L. Jaż.

Przed Rajdem RAC

Rekonesans „Hofka”
Pięć dni mają kierowcy na zapoznanie się z trasą 
ciekawie zapowiadającego się Rajdu RAC.

Rajd RAC jest ostatnią eliminacją samochodowych mistrzostw świata

Od kilku dni załoga Stomilu 
Olsztyn Krzysztof Hołowczyc 
i Maciej Wisławski zapoznaje się 
z trasą Rajdu Network Q RAC 
w Wielkiej Brytanii, w którym 
wystartuje po raz pierwszy. Roz­
grywany po raz 52. rajd jest w tym 
roku eliminacją mistrzostw świata 
marek (samochody napędzane na 
jedną oś i o pojemności silnika do 
dwóch litrów), ale o zwycięstwo 
w klasyfikacji generalnej będą 
z pewnością walczyli kierowcy 
dysponujący autami z napędem na 
obie osie. Faworytem jest trzy­
krotny zwycięzca tej imprezy 
i czterokrotny mistrz świata, Fin 
Juha Kankkunen.

Zgodnie z regulaminem nie jest 
dozwolony trening na trasie rajdu, 
a tylko tzw. rekonesans. Rozpo­
czął się on w minioną sobotę, za­
kończy jutro. Przez dwa dni aż 
192 załogi przejechały pierwszych 
dziewięć, najbardziej wysuniętych 
na północ, odcinków specjalnych. 
Po rekonesansie Krzysztof Hołow­
czyc powiedział:

- Było bardzo zimno i popró­
szyło nawet trochę śniegiem. Kie­
rowcy twierdzą, że i w tym roku 
część trasy będzie przebiegała 
w zimowych warunkach. Nie 
znam jeszcze dalszych OS-ów, ale 
już w tej chwili mogę stwierdzić: 
dla mnie trasa rajdu jest wyma­
rzona. Wspaniałe, szybkie, prze­
biegające przez las odcinki szu­
trowe. Wśród nich słynny „Pun- 
dershaw” liczący blisko 58 kilo­
metrów! To najdłuższy odcinek 
specjalny w całych mistrzostwach 
świata. Szkoda tylko, że nie ma 
możliwości wielokrotnego przeje­
chania każdego OS-u. W uprzywi­
lejowanej sytuacji są ze zrozumia­
łych względów miejscowi kierow­
cy oraz ci, którzy startowali już 
w tym rajdzie wielokrotnie. 
O tym, jakie znaczenie ma świet­
na znajomość trasy, nie trzeba ni­
kogo przekonywać.

Rajd rozegrany na trasie liczą­
cej 1818,93 km, z czego 414,91 km 
stanowi 27 odcinków specjalnych, 
rozpocznie się w najbliższą sobo-

Fot. AB Sport 
tę (23.11.) w Chester o godzinie 
7.00 Przyjazd pierwszej załogi na 
metę w tym samym mielcie w po­
niedziałek (25.11) spodziewany 
jest o godzinie 16 30. Pierwszego 
dnia zawodnicy będą mieli naj­
pierw do przejechania ponad 200 
kilometrów trasy dojazdowej za­
nim rozpoczną walkę z czasem na 
OS-1. Przerwa w Leeds nastąpi 
po dziewięciu próbach. Trasa 
pierwszego etapu wysunięta jest 
najbardziej na północ (powyżej 
Carlisle i Newcastle) i tam wła­
śnie można spodziewać się opa­
dów śniegu.

Poza Kankkunenem na liście 
zgłoszeń nie brakuje innych słyn­
nych nazwisk, takich jak Ari Va- 
tanen (były mistrz świata), Armin 
Schwarz (aktualny mistrz Europy) 
czy Ian Duncan mający na swoim 
koncie zwycięstwo w Rajdzie Sa­
fari. Sensację stanowi Martin 
Brundle, znany kierowca Formuły 
1, który tym razem pojedzie rajdo­
wym Fordem Escortem RS 
Cosworth. L.J.

Biaggi opuszcza Aprillę
Włoski motocyklista Max Biaggi, trzykrotny mistrz świata w kla­

sie 250 ccm, nie będzie w przyszłymi sezonie ścigać się w grupie 
Aprilia. Biaggi nie osiągnął porozumienia z Aprillą w sprawm kon­
traktu na przyszły rok.

- Umowa z Biaggim nie była już możliwa. Życzymy mu udanego 
sezonu - powiedział szef Aprilli, Ivano Beggio.

Skupień trenerem RKM
Wszystko wskazuje na to, że nowym trenerem żużlowców RKM 

Rybnik będzie startujący jeszcze w poprzednich rozgrywkach An­
toni Skupień. Dotychczasowy szkoleniowiec RKM Jerzy Gryt prze­
bywa obecnie na zwolnieniu lekarskim. W najbliższym czasie usta­
lona będzie nowa kadra i wówczas podane będą nazwiska zawod­
ników wystawionych na listę transferową. L.J.

Amerykański uziowiec Billy 
Hamill nie tylko wywalczył tytuł 
mistrza świata, ale również zarobił 
najwięcej pieniędzy na startach 
w turniejach Grand Pnx. Hamill 
startował we wszystkich turnie­
jach inkasując za nie 42 tys. 60 do- 

Hamill zarobi! najwięcej 
larów. Tylko 500 „zielonych” 
mniej zarobił eks-mistrz, Duńczyk 
Hans Nielsen. Na trzeciej pozycji 
w tej „klasyfikacji” uplasował się 
Szwed Tony Rickardsson - 31.050 
dolarów. Polak Tomasz Gollob 
zajmuje na tej liście 13. pozycję 
z sumą 18.700 dolarow, a Piotr 
Protasiewicz dzięki startowi 
w ostatnim turnieju GP w Vojens 
zajął 22. miejsce (2 500). L. J.

Hurtowe bicie rekordów
Czterdzieści rekor­

dów prędkości pobiło 
ostatnio sześć samocho­
dów „Saab 900 
Ośmiodniowa próba od­
była się na owalnym fo­
rze Talladega Superspe- 
edway w Alabamie 
(USA). Średnia pręd­
kość na dystansie 40 tys. 
km auta z silnikiem 2.0 
turbo wyniosła 226,45 
km/h, i to jest nowy re­
kord świata. Wśród in­
nych osiągnięć warto 
wymienić, że 6 saabów 
przejechało non stop 
w ciągu 8 dni prawie 
100 tys. mil (38 okrążeń 
toru). Średnia prędkość 
każdego z modeli prze­
kroczyła 200 km/h Fot SAAB
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Górnik Zabrze

ZIMA MOŻE BYĆ KOSZMAREM
I Zabrzański Górnik przejął od Ruchu miano „czerwonej latarni” 

w ligowej tabeli.
Gurnik Zabrze rozpoczął se­

zon od wyjazdowego zwvcięstwa 
nad chorzowskim Ruchem. Nie­
wielu chyba przypuszczało, ze te 
dwa śląskie zespoły będą na­
stępnie toczyły walkę o ligowy 
byt. Po ostatniej kolejce zabrza- 
nie właśnie od „niebieskich” 
przejęli mało zaszczytne miano 
„czerwonej latarni ’.

Taka porażka musi boleć - 
powiedział po przegranym 
spotkaniu z warszawską Polo­
nią trener Piotr Kocąb. Marek 
Szemoński przepraszał kole­
gów za zmarnowane okaz.e, 
biorąc na siebie winę za poraż­
kę. Zawodnicy zostali popro­
szeni o pozostanie w szatni, 
gdzie odbyło się spotkanie

z prezesem Stanisławem Pło- 
skoniem.

- Nie zwalniałem trenera, 
choć pewnie na to pan Uczył - 
stwierdził sternik zabrzan po 
wyjściu z budynku. - Powiedzia­
łem tylko, że chłopcy powinni 
wreszcie zacząć grać.

Wcześniej prezes długo wy- 
jnieniał poglądy z kibicami Po-

Gómik znalazł się na dnie.. Fot. Wł. Morawski

glądy obu stron nie zawsze się 
pokiywały, ale jedno nic ulegało 
wątpliwości: - Cos trzeba zro­
bić .

- Panowie, pamiętajcie, że 
gdyby nie przekształcenie Gór­
nika w spółkę, już dawno zlicy­
towałby nas komornik - przypo­
minał Płoskoń. - Jasne, że za­
wiodłem się na kilku zawodni­
kach, ale nie traćmy jeszcze na­
dziei.

Szum transferowy powstał 
wokół reprezentanta Tomasza 
Hajty. Zainteresowanie jego po­
zyskaniem wj raził m.in. TSV 
1860 Monachium oraz klub 
z Korei Płd Ostatnie sygnały 
wskazują jednak, ze bardziej re­
alna może byc zmiana barw bez 
wyjazdu za gramcę. Sam piłkarz 
niechętnie notwierdza fakt, że 
interesuje się nim Legia, ale 
wiadomo także, że kontaktował 
się z Franciszkiem Smudą, tre­
nerem Widzewa. Takich dyle­
matów me ma Mariusz Nosal, 
który opuścił zabrzan i zadekla­
rował chęć gry w Odrze Wodzi­
sław. Pomiędzy oboma klubami 
trwa spor prawny.

Coraz częściej pojawiają się 
w składzie Górnika młodzi za­
wodnicy. Podczas meczu z Polo­
nią 20-minutowy ligowy debiut 
zaliczył, pochodzący z Tychów, 
Arkadiusz Matejko.

Straty musimy zacząe oara- 
biac już od najbliższego meczu 
we Wronkach - powiedział Haj- 
to.

A 30 listopada, w rozgrywanej 
awansem pierwszej kolejce ligo­
wej, Górnik będzie podejmował 
Ruch. Porażka w tym meczu 
sprawi, że dla jednego z tych 
klubów zimowy sen będzie ra­
czej koszmarem.

RAFAŁ MUSIOŁ

1988 - 1996

Kronika upadku
• 1988. Górnik po raz 14. (i czwarty z rzędu) mistrzem Polski. 

Trenerem był wówczas Marcin Bochynek.
• 1989. Do Osasun' Pampeluna odchodzi Jan Urban. Rozpoczyna 

się - narastająca z latami - wyprzedaż najlepszych zawodników.
• 1990. Ustąpienie prezesa Mariana Polusa zwiastuje koniec po­

wiązań klubu z górnictwem.
Górnik szuka pomocy w prywatnych firmach, na koszulkach po­

jawiają się (i znikają) reklamowe napisy: Legro, Samex, Kristex, 
Hortex, EB, Progress...

O 1991. Wojewoda katowicki zawiesza w czynnościach zarząd 
Górnika z prezesem Zygfrydem Wawrzynkiem i wyznacza komisa­
rza.

Prezesem zostaje mieszkający w Szwajcarii biznesmen Władysław 
Kozubal.
• 1992. Sensacyjna porażka w finale Pucharu Polski z Ii-ligową 

Miedzią Legnica.
Piłkarz Wojciech Ozimek pod wpływem alkoholu jest sprawcą wy­

padku sam chodowego, w którym giną 3 osoby.
• 1993. Śmierć Jana Sz’achty, w latach 80. - z racji zajmowanych 

stanowisk - protektora klubu.
W klubie pojawia się kilku świetnych piłkarzy i renomowany tre­

ner Henryk Apostel. Na półmetku sezonu 93/9« Górnik ma 4 pkt 
przewagi nad Katowicami i 6 nad Legią.
• 1994. Na miejsce Apostela, który zaczyna pracę z reprezentacją, 

do klubu wraca po ponad 7 latach Hubert Kostka. Drużyna traci jed­
nak punkty i na finiszu (już bez Kostki, ale z Edwardem Lorensem) 
daje się prześcignąć Legii. W decydującym meczu w Warszawie (1:1) 
sędzia wyrzucił z boiska 3 zab rzan

Ostatnia gra w europejskich pucharach (2:5 i 1:1 z Admirą Wie­
den). W PP porażka z Hl-ligowym Jeziorakiem Iława
• 1995. Zdymisjonowany pół roku wcześniej Kozubal kłóci się 

z działaczami. Nowym prezesem zostaje Wolfgang Pnschek, prezes 
miejscowego Społem”.

• 1996. Kolejne przesilenie. Nowy prezes Stanisław Płoskoń, szef 
firmy „Progress”, wyjawia, że zarząd ma program przewidujący 
stworzenie za 2-3 lata profesjonalnego klubu. Przewodniczącym Ra­
dy Patronackiej zostaje wiceminister przemysłu, Jerzy Markowski.

17 października - Górnik spada na ostatnie miejsce w ligowej ta­
beli. Grozi mu drugi w historii spadek z ekstraklasy.

k + ★

Od 1988 r. do dziś trenerami Górnika byli: Marcin Bochynek, 
Zdzisław Podedworny, Jan Kisiel, Jan Kowalski, Janusz Kowalik, 
Alojzy Łysko, Henryk Apostel, Hubert Kostka, Edward Lorens, Sta­
nisław Oslizlo, Adam Michalski, Kowalski, Jan Żurek, Piotr Kocąb.

Za granicą gra dziś wielu piłkarz- Górnika, m.in.: Henryk Bału- 
szyiiski, Tomasz Wałdoch (obaj VfL Bochum). Józef Wandzik (Pana- 
thinaikos), Ry szard Cyroń (Fortuna Dusseldoi f), Jan Urban (Olden­
burg). Aleksander Kłak (Antwerp), Grzegorz Mielcarski (Porto), Ar­
kadiusz Kubik (Harelbeke), Jerzy Brzęczek (Tirol Innsbruck).

Na krajowych boiskach też grają eks-zabrzanie, np.: Bogusław Cy­
gan (Śląsk Wrocław), Bogdan Pikota (Katowice). Piotr Brzoza (Polo­
nia Bytom), Dariusz Jackiewicz (Arnica W-onki), Mirosław Staniek, 
Krzysztof Zagórski. Piotr Jegor (wszyscy Odr? Wodzisław), Jacek 
Grembock (Lechia Gdańsk), Waldemar Kamiński, K -zvsztof Koła- 
czyk, Adam Szolc (wszyscy Krisbut Myszków), Ryszard Staniek (Le­
gia), Bartosz Tarachulski (Polonia Warszawa,. (z)

Trener kadry Antoni Piechrr- 
czek nie wyklucza, że do pierwszej 
wielkiej potyczki reprezentacji 
w rundzie wiosennej czyli meczu 
z Włochair , dojdzie na obiekcie 
GKS Katowice lub Stadionu Ślą­
skiego.

- Na korzyść Katowic przema 
wia to, że kibice GKS nie maią ta 
kich aspiracji, jak kibice Legii czy 
Widzewa - twierdzi Piechmczek. 
- Na mecz z Mołdawią większość 
kibiców przyniosła szaliki w naro­
dowych, a nie klubowych bar­
wach. Nie wiem czy podobnie za­
chowaliby się widzowie w Warsza-

nizować pierwsze zgrupowanie 
w dniach od 2 do 19 lutego. Być 
może kadra uda się na zagianiczne 
tournee. PZPN zatwierdził już, że 
19 lutego Polska . ozegra towarzy­
ski mecz z Grecją na wyje’dzie. 
Szczegółowy plan przygotowań do 
wiosennych występów zostanie za­
akceptowany w połowie grudiua. 
po katowickiej naradzie z trenera­
mi drużyn pierwszoligowych.

- Styczeń zamierzam przezna­
czyć na szkolenie w klubach, ale 
w lutym chciałbym już trenować 
kadruwiczow - zapowiada Piech- 
niczek - Do meczu : Włochami re-

Rządzi trener
Specjalnie dla „TSl." Iz Warszawy

I Jeśli wygramy z Włochami, to wszystko 
przed nami, jeśli przegramy, 
to wszystko może być już za nami.

wie lub Łodzi argumentował tre­
ner

Prezydium Zarządu PZPN oce­
niało wczoraj występy polskiej re­
prezentacji i trener przedstawiał 
działaczom swoje opinie. Piechni- 
czek bvł wjiaznie zadowolony

Cieszę się, żc wygraną z Moł­
dawią przełamaliśmy złą passę re­
prezentacji powiedział na póź­
niejszej konferenci! prasowej - Je­
stem samokrytyczny i dostrzegam 
w drużynę jeszcze wiele manka­
mentów. Ale mam też satysfakcję, 
ze większość zawodników powoła 
nych do kadry spełnia moje nadzie 
je. Pozostałym piłkarzom nie od­
bieram jednak szansy zapewrmł 
Piechniczek.

Piłkarska reprezentacja Polski 
zakończyła już tegoroczny sezon. 
Na wiosnę najważniejszym me­
czem będzie spotkanie z Włochami 
w Polsce (2 kwietnia) w elimina­
cjach mistrzostw »wiata.

Jeśli wygramy z Włochami, to 
wszystko przed nami, a jeśli prze­
gramy, to wszystko może już być za 
nami - ocenia Piechniczek. Selek­
cjoner reprezentacji planuje zorga-

prezentacja musi być dobrze przy­
gotowana. Na pytanie o pomysły 
rozwiązania problemu bramkarzy 
(Szczęsny, Wozniak Szamotulski), 
odpowiedział: - Prasa niepotrzeb­
nie podgrzewa ten temat Ale nie 
wykluczam możliwości, ze w bram­
ce reprezentacji Polski stanie prze­
ciwko Włochom Maciek Szczęsny.

Piechniczek przyznał ze pod­
czas iego ostatniego pobyt" w Ło­
dzi doszło do pojednania z trene­
rem Widzewa Franciszkiem Smu­
dą. - Żałuję tego incydentu z red. 
Laskowskim z telewizji, który się 
zdarzył w Katowicach po meczu 
z Mołdawią - dodał trener - Nie 
powinienem tak naskoczyć, ale 
proszę zrozumieć

Zdaniem Leszka Jezierskiego, 
odpowiedzialnego w zarządzie 
PZPN za sprawy reprezentacji, 
trenei Piechniczek już po kilku 
miesiącach pracy z kadrą odniósł 
pewien sukces

- Piechniczek wytworzył atmos­
ferę rywalizacji i nikt z piłkarzy nie 
ma gwarancji gry w reprezenia.. n 
Rząd :i trener a nie zawodnicy

LECH UFEL

Węgrzyn do Rosenborga...
Mistrz Norwegu Rosenborg Zdaniem norweskiej prasy, 

Trondheim, uczestnik Ligi Mi- Węgrzyn zajmuje pierwsze miej-

GoZ strzelony Arnice był pierwszym, jaki zdobyłem w ekstrakla­
sie. Mam .ladzieję, że na następny nie będę musiał zbyt długo cze­
kać W MK Katowice, gdzie zaczynałem kopoc piłkę pod okiem 
Bronisława Loski, piłka po moich strzałach trafiała dosyć często do 
bramk' rywali Najpierw byłem jednak obrońcą, potem zostałem 
przesunięty do pomocy, az wreszcie do ataku. Po skończeniu szko­
ły podstawowej na okres nauki MK wypożyczyło mnie do GKS Ka­
towice. Nie sądziłem, że sprawy potoczą się tak szybko.

r------ I---------------------------------------
\ Dziennik 

ligowca
- Dwa lata temu otrzymałem powołanie do reprezentacji Polski 

junior ,w do lat 16, w której strzeliłem dotychczas 17 bramek 
W tym roku w lecie po przyjeżdzie z turnie* u we Woszech, gdzie by­
liśmy z drużyną juniorów, trener Piekarczyk zabrał mnie z Tom­
kiem Owczarkiem na zgrupowanie pierwszego zespołu. Zadebiuto 
wałem w ekstraklasie w pierwszym meczu sezonu z Rakowem. Na 
początku była trema ale później myslałem tylko o tym jak zdobyć 
gola. Udało się dopiero teraz Fakt, że występowałem z reguły krót­
ko, nie dłużej niż pół godziny, ale mam nadzieją, że trener będzie 
mi częściej dawał szansę

Gola z Amicą zdobyłem po Dodaniu Jana Furtoka, na co dzień 
mojego wujka i ojca chrzestnego, ale z faktu pokrewieństwa z nim 
nie mam żadnej taryfy ulgowej. Wręcz przeciwnie. Często wytyka 
m błędy tak, abym sobie wbił je w głowę. Godzę się na to, bo liczę, 
że kiedyś będę m.oze grał tak jak on.

Z pierws ej mojej bramki bardzo ucieszyła się mama, która jest 
moim najwierniejszym kibicem, chociaż na mecze chodzi tylko oj­
ciec Wczoraj odbierałem gratulacje od kolegów w szkole. Jestem 
uczniem III klasy Technikum Górniczego Jest to technikum dzien­
ne, uczę się bez żadnej taryfy ulgowej. Jeśli pierwszy zespół ma tre­
ning przed południem, to ja trenuję później z juniorami Najtrud­
niej było w pierwszej klasie, teraz udaje mi się lepiej pogodzie na­
ukę z piłką.

MARIUSZ MUSZALIK. Katowice

Puchar UEFA
Dziś rozegrane zostaną 

pierwsze mecze 1/8 finału Pu­
charu UEFA Club Brugge - 
Schalke 04 Gelsenkirchen, Mo­
naco - Hamburger SV, Hel-

singborg - Anderlecht Brukse­
la, Inter Mediolan - Boavista 
Porto, Metz - Newcastle, Bro- 
endby Kopenhaga - Kailsru- 
her SC, Valencia - Besiktas 
Stambuł, Tenerife - Feyeno- 
ord Rotterdam.

Rewanże 3 grudnia.

Drybling
Lenczyk stawia na Lecha
Bramkarz Ruchu Piotr Lech 

potrafi bronić rzuty karne, co 
udowodnił w meczu z Benficą, 
a w niedzielę z Hutnikiem. Cią­
gle-jednak zdarzają mu się błę­
dy, po których zespól traci 
bramki i punkty. Tak było rów­
nież w spotkaniu z krakowiana­
mi.

- Uważam, że Piotrek należał 
do wyróżniających się zawodni­
ków. Obronił karnego, potem 
wyjaśnił kilka trudnych okazji. 
Popełnił błąd, ale to może zda­
rzyć się każdemu. Nadal będę 
stawiał na niego, chcę zrobić 
z niego solidnego bramkarza - 
stwierdził trener Orest Len­
czyk. (bk)

Samokrytyka
Gdy w 65 min meczu Ruchu 

z Hutnikiem sędzia pokazał 
czerwoną kartkę Ryszardowi 
Fudalemu, trener gości Jerzy 
Kasahk wbiegł na środek boiska 
i w ostrym tonie dał do zrozu­
mienia, co myśli o cecyzji arbi­
tra P'tkarze Hutnika odciągnęli 
krewkiego szkoleniowca od sę­
dziów.

- Zachowałem się zbyt impul­
sywnie - przyznał po meczu Ka- 
salik. - Nie wytrzymałem jed­
nak, bo prześladujące nas kon­
tuzje, a teraz ta kartka, rozbiły 
mi zespół Nie jestem przekona­
ny, czy była zasadna. Fakt, że 
trener nie powinien tak się za­
chować. (bk)

Rotacje w kadrze
Rotacje w piłkarskiej kadrze 

Sokoła Tychy - jak twierdzą wta­
jemniczeni - są głowni» podykto­
wane kłopotami finansowymi nie­
cierpliwością Piotra Bullera oraz 
„gorących głów” jego doradców. 
W ciągu zaledwie kilku miesięcy 
odeszło 10 mniej lub bardziej war­
tościowych zawodników Jednych 
sprzedano m.in. Jerzego Dudka 
Bogdana Pruska, drugich musiano 
oddać bo byli wypożyczeni, 
a jeszcze inna grupa nie sprawdzi­
ła się w twardych realiach ligo­
wych Szkoda również Toma za 
Kosa (ŁKS) i Moussy Yahayi (Hut­
nik). Buller, pan i władca Sokoła 
niewiele znający się na realiach 
futbolu, chodzi zdenerwowany bo 
nakłady rosną, a specjalnych efek­
tów nie widać. Lada dzień zespół 
opuści Robert Wilk, a transtery 
z III ligi na pewno tego ubytku nie 
zrekompensują. (sow)

Dwie
Po przerwie związanej z wy­

stępem reprezentacji w Holan­
dii. w halowych rozgrywkach 
drużyn pięcioosobowych w piłce 
nożnej rozegrano dwie kolejki. 
Niespotykanym wynikiem za­
kończył się mecz 6. kolejki 
w Knurowie, gdzie Rancho 
Arnica rozgromiło Jaid Gliwice 
14:5. Niespodzianką 7. kolejki 
był remis na własnym boisku li­
dera P. A Nor a z Opałem Gnie­
zno 4:4.

Komisja PZPN ds. piłki pię­
cioosobowej podjęła decyzję 
w sprawie nie odbytego meczu 
Cuprum Polkowice z Rancho 
Arnica Knurowianie nie poje­
chali na to spotkanie, gdyż nie

kolejki
zostali o nim powiadomieni 
w przepisowym (10 dni) termi­
nie. Komisja zadecydowała, aby 
spór rozstrzygnąć na boisku 
i nakazała rozegrać mecz pomię­
dzy tymi drużynami.

6. kolejka: P. A. Nova Gliwi­
ce - Energetyk Jaworzno 6 3, 
Mar-Ho Knurów - Lipnik Biel­
sko 3.2, Rancho Arnica Knu­
rów - Jard Gliwice 14:5, Irex 
Sosnowiec - Mistreated Ja­
worzno 2:6, CynK Mai Legnica 
- Cuprum Polkowice 3:7, Gol- 
denmajer Kraków - Opał 
Gniezno 5:8.

7. kolejka Irex - Cynk Mai 
2:6, P. A. Nova - Opał 4 4, 
Energetyk - Cuprum 3:6, Mi­

streated - Goldenmajer 5:3, 
Mar-Ho - Rancho 3:3, Jard - 
Lipnik 5:9.

Chorzów 12 przed RLTP Łodz 10.
L. Jaz

1) Lipnik 7 15 40-32
2) P. A. Nova 7 14 38-32
3) Cuprum 6 14 42-30
4) Opał 7 14 49-41
5) Mar-Ho 7 11 28-27
6) Rancho 6 10 38-29
7) Cynk Mai 7 10 38-33
8) Mistreated 7 10 39-37
9) Jard 7 9 35-47

10) Goldenmajer 7 7 28-43
11) Irex 7 1 26-41
12) Energetyk 7 1 23-39

W II lidze na czele MORiS

★ * *

★ ★ 
***

8.30 Sporty podwodne 9.00 
Tenis - wydarzenia sezonu, 12.00 
Eurogole, 14.00 i 19.30 Tenis - fi­
nał cyklu ATP w Han iwerze 
z udziałem 8 najlepszych zawod­
ników (na żywo). 18.00 Sporty 
motorowe 20.00 Wvscigi cięża­
rówek, 21.00 Boks zawodowy, 
23 00 Puchar UEFA, 1.00 Popisy 
kaskaderów

11 30 i 16.15 Futbol zagranicz­
ny, 12 15 Futbol amerykański 
13 15 i 18.00 Supertan - quiz, 
17 0Ü Offensiv, 19.45 Gillette 
World Sport Special, 21 15 Ko­
szykówka NBA 23 30 Hokejowa 
Eurol’.ga 24.U0 Wrestling.

Racibórz
Ruda Kozielska - Ocice 2 2, 

Kornowac - Samborowice 2 0. 
Kolejarz Chałupki - B"ków 6:1, 
Rafako - Zawada Książęca 1 1, 
Adimowice Rafamet 3:2, Gor­
ki Śl. - Studzienna 2:3, Grzego- 
rzowice Krzyzkowice 4:0, Nie- 
boczowy - Rudy Wielkie 71 Mi­
strzem jesieni został Kolejarz 37.

Rybnik
Skrzyszów - Czerwionka 0 U, 

Polonia Łaziska Ryb. - Jastrzę­
bie II 1:0, Połomia - Baranowice 
3:0, Turza - Jèjkowice 3:2, Żory 
- Zawada 1:4, Stanowice - Bełk 
2:0, Mszana - Świerklany 3:3, 
Concordia II - Kolejarz Rybnik 
3:0 (woj. Na półmetku prowadzi 
Concordia II 33.

Bvtom
Zaległy mecz: Polonia Piekary

- Orzeł Miedary 1 2.
1) Ożarowice 17 46
2) Zamęt 17 44
3) Szombierki II 17 39
4) Miasteczko 17 35

52-11
46-5

58-15
51-25

Klasa A
5) Zendek
6) Olimpia H
7) Miedary
8) Bobrowniki
9) Świerklaniec

10) Budowlani
11) Czarni
12) Rozbark II
13)
14) Orzeł Biały
15) Orkan
16) Polonia
17) Silesia II
18) Koty

17 28 42-36
17 27 43-28
17 23 48-49
17 24 42-38
17 23 33-34
17 23 29-42
17 22 26-35
17 21 47-38

18 32-45
17 17 23-43
17 15 25-61
17 11 16-43
17 10 18-48
17 10 28-63

Tarnowiczanka 17

Częstochowa
Naprzód Ostrowy - Orzeł Kie- 

drzyn 3:0. Sparta Śzczekociny - 
Warta Myszków 6:0. Często- 
chowka - Poraj 1 1, Orkan - Du- 
bidze 1:1, Olimpia Truskolasy - 
Kamyk 0:0, Kuźnica Marianowa

Błękitni Aniołów 2:1, Gidle - 
Stradom 4:1, Krisbut II Olim­
pia Huta Stara nie odbył się. Mi­
strzem jesieni została Olimpia 
Truskolasy 37.

Lubliniec
1) Glinica 13 31 32-14
2) Rusinowice 13 26 27-15
3) Boronów 13 24 28-15
4) Sieraków 13 24 26-17
5) Lisów 13 23 29-19
6) Kamieńskie Mł. 13 21 28-17
7) Pawonków 13 21 21-22
8) Strzebin 13 21 24-28
9) Babienica 13 15 20-17

10) Cisną 13 14 19-24
11) Olszyna 13 13 15-28
12) Jezioro 13 9 20-33
13) Koszęcin 13 8 20-28
14) Dobrodzień 13 8 14-39

Olkusz
Zaległy mecz: Żarki - Lgota

1:1.
1) Hutnik 17 40 46-16
2) Victoria II 17 37 68-17
3) Jerzmanowice 17 32 45-32
4) Fablok II 17 32 36-30
5) Piliczanka 17 29 44-30
6) Szczakow. II 17 29 26-23
7) Płaza 17 28 28-27

8) Klucze 17 23 51-43
9) Żarki 17 23 30-41

10) Osiek 17 19 26-35
11) Orzeł 17 19 38-53
12) Ciężkowianka 17 18 24-28
13) Lgota 17 17 18-39
14) Wierbka II 17 14 16-28
15) Gromiec 17 11 26-49
16) Pomorzanin 17 10 20-55

Skoczów
Zaległy mecz: Pogwizdów -

Zebrzydowice 2:2

Oświęcim
1) Nowa Wieś 13 34 50-18
2) Porąbka 13 30 41-14
3) Kobiernice 13 27 36-18
4) Kozy 13 23 20-17
5) Soła 13 19 26-26
6) Czaniec 13 18 17-17
7) Malec 13 18 26-28
8) Polanka 13 17 15-20
9) Osiek 13 16 16-24

10) Broszkowice 13 16 13-23
11) Zaborze 13 13 17-26
12) Łęki 13 11 17-34
13) Hejnał II 13 9 16-32
14) Jawiszowice 13 8 15-31

Rozmowy trwają
Decyzja czy piłkarz Sokoła 

Tychy Robert Wilk przejdzie do 
Legii Warszawa zapadnie w śro­
dę lub w czwartek. Wczoraj obie 
strony pertraktowały warunki 
transferu zawodnika, ale nie do­
szło jeszcze do porozumienia. 
Rozmowy są w każdym razie 
bliskie sfinalizowania. - Przy­
puszczam, że tak czy inaczej w So­
kole zagram jeszcze w dwóch koń­
czących rozgrywki jesienne kolej 
kach - powiedział piłkarz. (b)

strzow, straci! ostatnio kilku za­
wodników którzy wyjechali za 
granicę. Rosenborg zaczął szukać 
za granicą i zainteresował się pol­
skimi zawodni kami. Pierwszym 
Polakiem, który ma pojechać na 
próbę do Trondheim w przyszłym 
tygodniu jest Kazimierz Wçgrzvn.

Według naszych informacji 
Węgrzyn jest wysokim, silnym 
i zdecydowanym piłkarzem, a ta­
kiego nam właśnie obecnie potrze­
ba - uważa Bjoern Hansen drugi 
trener Rosenborga. Węgrzyn 
pr-yjedzie do nas na tydzień tre­
ningów i mam nadzieję, że będzie­
my zadowoleni.

sce na liście zawodników, który­
mi zainteresowany jest Rosen­
borg.

Sam piłkarz niewiele wie o pro­
pozycji Norwegów i nie ma iak na 
razie w planach na przyszły ty­
dzień oodrozy do tego kraju.

- Dochodziły do mme jakieś 
wieści - przyznaje zawodnik GKS 
Katowice - ale me było to nic kon­
kretnego, dlatego nie mówiłem 
o tej sprawie. Naprawdę nadal nie 
znam żadnych szczegółów, naj­
pierw muszą się wypowiedzieć 
działacze Sam także musiałbym 
sie -astanowić czy chcę grać 
w Norwegii (b)

To był goli
Do przerwv GKS Katowice 

przegrywał z Amicą Wronki, ale 
w drugiej połowie nie dał ry wa­
lom żadnych szans Snosrod czte­
rech bramek zdobytych przez go­

spodarzy wybraliśmy tę zdobytą 
przez Mariusza Muszalika.

• Adam Bała (nr 14) otrzymał 
piłkę po lewej stronie boiska. Po 
krótkim biegu oódał ją Janowi 
Furtokowi (13). Ten wpadł w po­
le karne i przekazał z kolei pitkę 
do Mariusza Muszalika (16).

Młody napastnik GKS lekkim 
strzałem posłał ją do siatki po­
nad wybiegającym bramkarzem

Ta akcja trzech rezerwowych 
dała katowiczanom prowadze­
nie 2:1. Potem do braml.i trafili 
jeszcze Furtok i Bartosz Kar­
wan. (z)

PAP informuje
• W OSTATNIM niedzielnym 

spotkaniu włoskiej ekstraklasy 
Juventus zremisował z AC Milan 0:0. 
Liderem jest Inter 18 pkt. W spotka­
niu ligi francuskiej Lille z Lyonem 
także padł remis 1:1. Liderem jest 
PSG 38 pkt.

• W MECZACH eliminacyjnych do 
piłkarskich MŚ ’68 w grupie III strefy 
CONCACAF Honduras pokonał St. 
Vincent 11:3 (5:1), a Jamajka wygrała 
z Meksykiem 1:0 (0:0). Jamajka i 
Meksyk awansowały dalej.

• MIĘDZYNARODOWA Federa­
cja Siatkówki uznała nowo powstałą 
Argentyńską Federację Siatkówki, 
a co za tym idzie, dopuściła męską re­
prezentację tego kraju do rozgrywek 
w Lidze Światowej. Nie zagra w niej 
więc reprezentacja Polski, która mia­
ła zająć miejsce Argentyńczyków.

• AWANS do finału rozgrywek o 
Puchar Europy w hokeju na lodzie 
zdobyły: Sarnina VEU Feldkirch, 
HPK Haemeenlinna, MoDo HC 
Domsjoe, Łada Togliati i HC Koszyce. 
Prócz tych drużyn w turnieju 
finałowym, który zostanie rozegrany 
w dniach 26-30.12. br., wystąpią 
gospodarze tej imprezy 
Duesseldorfer EG.

Kandydaci do Sydney
Młodzieżowy Puchar Polski 

i jednocześnie 41. Memoriał Pawła 
Jasińskiego w zapasach w stylu 
klasycznym został zdominowany 
przez zawodników kadry „Sydney 
2000”. Na matach w hali mysło- 
wickiej Siły walczyło 123 zawod­
ników z 20 klubów oraz młodzi za­
paśnicy z Norwegii i Słowacji. 
W silnej konkurencji dobrze wy­
padli gospodarze. W klasyfikacji 
klubowej Siła zajęła trzecie miej­
sce, a indywidualnie na najwyż­
szym podium stanął w kategoin 62 
kg Piotr Kostka który w finale po­
konał Tomasza Kozłowskiego 
z Piotrcovii. Drugie miejsce w 68 
kg zajął Paweł Bednarski, prze­

grywając z Arturem Tadeuosianem 
(Budowlani Olsztyn), a Krzysztoi 
Bogacki był trzeci w 57 kg

Dwa zwycięstwa odnieśli mło­
dzi zapaśnicy Umi Racibórz. An­
drzej Buniak wygrał w 74 kg. 
Adam Jaioszek w 82 kg, a Dariusz 
Porwot był drugi w 48 kg.'

Pozostali zwycięzcy: 48 kg - Pa­
weł Kramarz (Śląsk Wrocław) 52 
- Damian Kasperczyk (Piotrcovia), 
57 - Grzegorz Śnieżek (Agros Ża­
ry), 90 Sebastian Gralczyk (PTC 
Pabianice), 100 - Marek Sithik 
(Śląsk), 130 - Jakub Pietrzak 
(PTC). Klasyfikacja klubowa: 1) 
Piotrcov.a 72 pkt, 2) Legia War­
szawa 68, 3) Siła 48. (bk)
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